
 
 
Mesto Nitra skončilo rozpočtové hospodárenie v roku 2008 nasledovne: 
 
 
Bežný rozpočet – plnenie  (v tis. Sk): 
príjmy                                                                                                     1 276 583 
výdavky                                                                                                  1 089 140 
rozdiel                                                                                                   +  187 443                      
 
Kapitálový rozpočet – plnenie   (v tis. Sk): 
príjmy                                                                                                       371 885 
výdavky                                                                                                    454 671   
rozdiel                                                                                                    -   82 786 
 

 
 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu : 
 

prebytok          +   104 657   tis.  Sk. 
 

Prebytok rozpočtu mesta obsahuje aj zúčtovanie rozpočtových príjmov a zúčtovanie 
rozpočtových výdavkov rozpočtových organizácií mesta Nitry. 

 

 

Finančné  operácie – plnenie   (v tis. Sk): 
príjmové FO                                                                            276 768 
výdavkové FO                                                                           65 361   
rozdiel  (zostatok prostriedkov)                                        + 211 407 
 

 
 
 



 
 
 

Výsledky hospodárenia príspevkových organizácií mesta Nitry 
k 31.12.2008 a  ich vysporiadanie 

 
 

 
 

Mestské služby    
 
                              strata z hlavnej činnosti                                                        - 10 512                                            
                              zisk z podnikateľskej činnosti                                              +  3 279 
 
         Mestské zastupiteľstvo v Nitre schválilo v zmysle § 25  zákona č. 523/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších zmien a doplnkov vykrytie straty 
z hlavnej činnosti vo výške 4 067 tis. Sk  z Rezervného fondu organizácie a odvod zisku 
z podnikateľskej činnosti vo výške 3 279 tis. Sk v zmysle § 25 citovaného zákona  do 
Rezervného  fondu  organizácie.   Zvyšok  straty  z hlavnej  činnosti  vo  výške  6 445 tis. Sk   
MZ schválilo ponechať na účte 428  Nevysporiadaný výsledok minulých rokov.   

 
 

 
Správa športových a rekreačných zariadení 
 
                              zisk z hlavnej činnosti                                                          +   4 198 
 
         Mestské zastupiteľstvo v Nitre schválilo odvod zisku z hlavnej činnosti vo výške 4 198 tis. Sk   

do rozpočtu mesta Nitry.  
 
 

 
Správa zariadení sociálnych služieb    
 
                                zisk z hlavnej činnosti                                                           +   260 

                       zisk z podnikateľskej činnosti                                              +   439 
  

Mestské zastupiteľstvo v Nitre schválilo odvod zisku z hlavnej činnosti vo výške 260 tis. Sk   
do rozpočtu mesta Nitry a odvod zisku z podnikateľskej činnosti do Rezervného fondu 
organizácie. 
 

ZUŠ J. Rosinského v Nitre     

                               zisk z hlavnej činnosti                                                          +  624 

 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre schválilo odvod zisku z hlavnej činnosti vo výške 624 tis. Sk   
do rozpočtu mesta Nitry. 
 



 
Vysporiadanie výsledku hospodárenia mesta Nitry za rok 2008 
 
 
Prebytok rozpočtu mesta za rok 2008  :                    104 657 340,34  Sk 
z toho nevyčerpané účelové prostriedky: 
- dotácia zo ŠR na dopravnú infraštruktúru         20 546 826,90 

- prostriedky Recyklačného fondu                           3 497 367,00 

- prostriedky určené na obnovu zelene                   3 833 993,50 

- prostriedky ŠR na Komunitné centrum                   350 000,00 

- prostriedkyŠR na rekonš.ZŠ Tulipánová             2 000 000,00 

- nevyč.kap.transfer na soc. zariadenia                      21 064,00 

- nevyč.dotácia naprenesený výkon - ŠFRB              19 258,76 

- nevyč. príspevky ÚPSVaR                                     197 482,00 

- dotácia MsP na prevenciu proti kriminalite          100 000,00 

- transfer na dokončenie Športovej haly               2 500 000,00 

- dotácia na projekt Nutis                                         30 002,00 

Spolu záväzok voči ŠR :                                     33 095 994,16   

 
Základ pre výpočet odvodu do fondov zostáva     .............................. 71 561 346,18 Sk 
 

Tvorba  peňažných fondov: 
 

l. Prídel do Rezervného fondu                                            8 000 000,00 
2. Prevod do účelových fondov mesta                        63 561 346,18   z toho: 

    Fondu rozvoja bývania                             44 323 331,80 Sk 

   Fond rekultivácie skládky Katruša                788 362,34 Sk 

   Fond primátora                                             559 312,14  Sk 

   Cestný fond                                               17 890 339,90 Sk 

                                               
 
3. Prevod zostatku finančných prostriedkov  
   z roku 2008 do rozpočtu mesta na rok 2009             211 407 218,55 
 

 



 

 
 
 
Dôvodová správa k záverečnému účtu mesta za rok 2008 
 
Podľa par. 2 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov je prebytkom rozpočtu obce kladný rozdiel medzi príjmami  rozpočtu 
obce a výdavkami rozpočtu obce. 
Súčasťou rozpočtu obce v zmysle par.10 ods. 6 citovaného zákona sú aj finančné operácie  
/t.j. prevody peňažných fondov, návratné zdroje financovania a ich splácanie, zostatky 
prostriedkov z minulých rokov .../ , ktoré ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu 
obce.  
Z uvedeného dôvodu prebytok rozpočtu predstavuje rozdiel medzi  zúčtovaním rozpočtových 
príjmov a zúčtovaním rozpočtových výdavkov  /po vylúčení finančných operácií/  t.j. 
 + 104 657 340,34 Sk. Tento prebytok po odpočítaní nevyčerpaných účelových prostriedkov 
tvorí základ pre tvorbu peňažných fondov mesta, čo predstavuje 71 561 346,18 Sk. 
V zmysle zákona obce vytvárajú rezervný fond vo výške najmenej 10% z prebytku rozpočtu. 
Mestské  zastupiteľstvo v  Nitre  schválilo  prídel  do  Rezervného  fondu  mesta   vo   výške 
8 000 tis.Sk a do ostatných účelových fondov nasledovne: Fond rozvoja bývania vo výške 
44 323 tis.Sk ,  Fond primátora mesta  a  Cestný fond vo výške zostatkov fondov na 
bankových účtoch ,  Fond rekultivácie Katruša  vo výške úrokov na účte očistené o daň 
z úrokov .  
Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami predstavuje zostatok 
finančných prostriedkov vo výške 211 407 tis.Sk, ktorý bol mestským zastupiteľstvom  
prerozdelený na výdavky do rozpočtu mesta na rok 2009. 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



rozpočet skutočnosť % plnenia 
rok 2008 rok  2008

P r í j m y  v tis. Sk       v tis. Sk      

1 806 290 1 907 375 105,60
110 Daň z príjmov fyzických osôb 559 000 607 044 108,59

121 Daň z nehnuteľností 181 300 190 695 105,18

130 Dane za  tovary a  služby 79 900 95 670 119,74

211 Príjmy z podnikania 11 879 11 879 100

212 Príjmy z vlastníctva 36 906 40 096 108,64

221 Administratívne poplatky 26 110 34 107 130,63

222 Pokuty a penále 3 300 5 133 155,55

223 Poplatky a platby z nepriemyselného a 
náhodného predaja a služieb 2 238 2 004 89,54

229 Ďalšie administratívne a iné poplatky 
a platby 65 22 33,85

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 97 488 100 310 102,89

233 Príjem z predaja pozemkov 169 983 180 819 106,37

242 Z vkladov 1 000 872 87,20

244 Z termínovaných vkladov 4 000 7 606 190,15

290 Iné nedaňové príjmy 12 722 18 072 142,05

310 Tuzemské bežné  granty a transfery 243 914 245 521 100,66

320 Tuzemské kapitálové  granty a transfery 90 757 90 757 100

341 Prostriedky z rozpočtu EÚ 441 0 0

450 Iné príjmové   operácie 231 325 222 809 96,32

510 Tuzemské úvery 53 959 53 959 100,00



rozpočet skutočnosť % plnenia 
rok 2008 rok 2008

Výdavky v tis. Sk v tis. Sk
1 733 643 1 588 133 91,60

1. Vnútorná správa 121 644 116 032 95,39

2. Mestský hasičský zbor 230 156 67,83

3. Referát matričného úradu 2 254 2 254 100

4. Oddelenie komunál.činn. a život.prostr. 223 960 217 131 96,95
 -  dotácia Mestským službám 85 390 76 977 90,15

5. Oddelenie  majetku 22 831 17 235 75,49
 -  dotácia SŠ a RZ 34 000 33 909 99,73

6. Útvar školského úradu     47 905 47 752 99,68
  prenesené kompetencie 201 058 201 058 100,00
  vzdelávacie preukazy 3 900 3 900 100,00
  školské kluby, školské jedálne, 38 726 38 726 100,00
  M Š Novozámocká 1 849 1 849 100,00
  CVČ Domino 8 466 8 466 100,00
  Správa materských škôl 108 473 108 473 100,00
  kapitálový transfer na školské jedálne 915 915 100,00

7. Odd.  kultúry a športu 56 720 55 277 97,46

8. Útvar sociálneho úradu 15 649 15 106 96,53
  - dotácia Správe zariad.soc.služieb 25 000 25 000 100,00

9. Útvar hlavného architekta 4 778 3 175 66,45

10. Projekty pre regionálny rozvoj 20 319 8 164 40,18

11. Oddel. cestov. ruchu  a propagácie-NISYS 6 757 5 912 87,49

12. Mestská polícia 41 892 40 790 97,37

13. Oddelenie  výstavby a rozvoja 571 024 468 383 82,03

14. Splátky úverov a úrokov 89 903 91 493 101,77



 Plnenie bežného rozpočtu mesta Nitry za rok 2008                 
Príjmy 

 

 

 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

550 000 108.59Dane z príjmov fyzickej osoby 559 000 607 044111 
181 300 105.18Daň z nehnuteľností 181 300 190 695121 
84 900 119.68Dane za špecifické služby 79 900 95 622133 

0 0.00Iné dane za tovary a služby 0 48139 
4 000 100.00Príjmy z podnikania 11 879 11 879211 

48 385 108.64Príjmy z vlastníctva 36 906 40 096212 
26 110 130.63Administratívne poplatky 26 110 34 107221 
2 300 155.55Pokuty,penále a iné sankcie 3 300 5 133222 
1 300 89.54Poplatky a platby z nepriemyselného a 

náhodného predaja a služieb 
2 238 2 004223 

65 33.85Ďaľšie administratívne a iné poplatky a 
platby 

65 22229 

1 000 87.20Z vkladov 1 000 872242 
4 000 190.15Z termínovaných vkladov 4 000 7 606244 

0 100.00Vrátené neoprávnene použité alebo 
zadržané prostriedky 

1 570 1 570291 

3 960 147.97Ostatné príjmy 11 152 16 502292 
0 111.47Granty 10 534 11 742311 

192 294 100.17Transfery v rámci verejnej správy 233 380 233 779312 
0 0.00Prostriedky z rozpočtu Európskej Únie 441 0341 

108.251 258 721SPOLU 1 162 780 1 099 610



Plnenie bežného rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

603 933Bežné výdavky 728 620 705 751600 96.86
76 738 99.56Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania 
77 352 77 009610 

0 97.37Tarifný plat, osobný plat, základný plat, 
funkčný plat, hodnostný plat, plat, 
vrátane ich náhrad 

61 731 60 108611 

0 95.58Príplatky 13 884 13 271612 
0 0.00Náhrada za pracovnú,služobnú 

pohotovosť a náhrada,odmena za 
pohotovosť 

2 0613 

0 209.28Odmeny 1 735 3 631614 
27 976 96.99Poistné a príspevok do poisťovní 28 477 27 620620 

0 85.16Poistné do Všeobecnej zdravotnej 
poisťovne 

4 116 3 505621 

0 100.25Poistné do Spoločnej zdravotnej 
poisťovne 

395 396622 

0 89.32Poistné do ostatných zdravotných 
poisťovní 

4 147 3 704623 

0 101.14Poistné do Sociálnej poisťovne 18 710 18 923625 
0 100.46Príspevok do doplnkových dôchodkových 

poisťovní 
1 087 1 092627 

22 0.00Poistné na osobitné účty 22 0628 
233 631 92.71Tovary a služby 308 579 286 074630 

508 84.54Cestovné náhrady 951 804631 
39 536 92.67Energie,voda a komunikácie 35 861 33 232632 
11 235 96.45Materiál 20 444 19 719633 
2 653 87.05Dopravné 2 818 2 453634 

37 733 86.20Rutinná a štandardná údržba 90 456 77 969635 
1 994 73.73Nájomné za nájom 3 205 2 363636 

139 972 96.57Služby 154 844 149 534637 
245 876 99.78Bežné transfery 289 557 288 916640 
128 083 99.67Transfery v rámci verejnej správy 140 971 140 500641 
64 605 99.78Transfery jednotlivcom a neziskovým 

právnickým osobám 
77 921 77 752642 

53 188 100.00Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v 
registri vedenom Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky 

70 665 70 665644 



 
 

 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

19 712 105.99Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou 
finančnou výpomocou a finančným 
prenájmom 

24 655 26 132650 

19 712 105.60Splácanie úrokov v tuzemsku 24 655 26 035651 
0 0.00Ostatné platby súvisiace s úverom, 

pôžičkou, návratnou finančnou 
výpomocou a finančným prenájmom 

0 97653 

96.86705 751SPOLU 728 620 603 930



 Plnenie kapitálového rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Príjmy 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 102.89Príjem z predaja kapitálových aktív 97 488 100 309231 
0 106.37Príjem z predaja pozemkov a 

nehmotných aktív 
169 983 180 819233 

0 100.00Transfery v rámci verejnej správy 90 757 90 757322 
103.81371 885SPOLU 358 230 0



 
 

Plnenie kapitálového rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

252 621Kapitalové výdavky 576 389 453 636700 78.70
244 721 79.30Obstarávanie kapitálových aktív 548 152 434 705710 

892 46.89Nákup pozemkov a nehmotných aktív 8 104 3 800711 
9 592 93.04Nákup 

strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 
náradia 

19 514 18 156713 

450 64.27Nákup dopravných prostriedkov 
všetkých druhov 

3 000 1 928714 

17 290 72.82Prípravná a projektová dokumentácia 33 792 24 609716 
216 147 79.83Realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 
483 472 385 956717 

350 94.81Ostatné kapitálové výdavky 270 256719 
7 900 67.04Kapitálové transfery 28 237 18 931720 
7 900 61.96Transfery v rámci verejnej správy 21 837 13 531721 

0 41.18Transfery jednotlivcom a neziskovým 
právnickým osobám 

1 700 700722 

0 100.00Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v 
registri vedenom Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky 

4 700 4 700723 

78.70453 636SPOLU 576 390 252 620



 
 

Plnenie príjmových finančných operácií mesta Nitry za rok 2008 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

5 000 100.00Zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov 

204 872 204 872453 

0 67.81Prevod prostriedkov z peňažných fondov 26 453 17 937454 

0 100.00Bankové úvery 53 959 53 959513 
97.01276 768SPOLU 285 280 5 000



 Plnenie výdavkových finančných operácií mesta Nitry za rok 2008  

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

59 158Výdavky z transakcií s finančnými aktívami 
a pasívami 

65 248 65 361800 100.17

59 158 100.17Splácanie istín 65 248 65 361820 
59 158 100.17Splácanie tuzemskej istiny 65 248 65 361821 

100.1765 361SPOLU 65 250 59 160



 
 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

603 933Bežné výdavky 728 620 705 751600 96.86
76 738 99.56Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania 
77 352 77 009610 

0 97.37Tarifný plat, osobný plat, základný plat, 
funkčný plat, hodnostný plat, plat, 
vrátane ich náhrad 

61 731 60 108611 

0 95.58Príplatky 13 884 13 271612 
0 0.00Náhrada za pracovnú,služobnú 

pohotovosť a náhrada,odmena za 
pohotovosť 

2 0613 

0 209.28Odmeny 1 735 3 631614 
27 976 96.99Poistné a príspevok do poisťovní 28 477 27 620620 

0 85.16Poistné do Všeobecnej zdravotnej 
poisťovne 

4 116 3 505621 

0 100.25Poistné do Spoločnej zdravotnej 
poisťovne 

395 396622 

0 89.32Poistné do ostatných zdravotných 
poisťovní 

4 147 3 704623 

0 101.14Poistné do Sociálnej poisťovne 18 710 18 923625 
0 100.46Príspevok do doplnkových dôchodkových 

poisťovní 
1 087 1 092627 

22 0.00Poistné na osobitné účty 22 0628 
233 631 92.71Tovary a služby 308 579 286 074630 

508 84.54Cestovné náhrady 951 804631 
39 536 92.67Energie,voda a komunikácie 35 861 33 232632 
11 235 96.45Materiál 20 444 19 719633 
2 653 87.05Dopravné 2 818 2 453634 

37 733 86.20Rutinná a štandardná údržba 90 456 77 969635 
1 994 73.73Nájomné za nájom 3 205 2 363636 

139 972 96.57Služby 154 844 149 534637 
245 876 99.78Bežné transfery 289 557 288 916640 
128 083 99.67Transfery v rámci verejnej správy 140 971 140 500641 
64 605 99.78Transfery jednotlivcom a neziskovým 

právnickým osobám 
77 921 77 752642 

53 188 100.00Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v 
registri vedenom Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky 

70 665 70 665644 



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

19 712 105.99Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou 
finančnou výpomocou a finančným 
prenájmom 

24 655 26 132650 

19 712 105.60Splácanie úrokov v tuzemsku 24 655 26 035651 
0 0.00Ostatné platby súvisiace s úverom, 

pôžičkou, návratnou finančnou 
výpomocou a finančným prenájmom 

0 97653 

252 621Kapitalové výdavky 576 389 453 636700 78.70
244 721 79.30Obstarávanie kapitálových aktív 548 152 434 705710 

892 46.89Nákup pozemkov a nehmotných aktív 8 104 3 800711 
9 592 93.04Nákup 

strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 
náradia 

19 514 18 156713 

450 64.27Nákup dopravných prostriedkov 
všetkých druhov 

3 000 1 928714 

17 290 72.82Prípravná a projektová dokumentácia 33 792 24 609716 
216 147 79.83Realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 
483 472 385 956717 

350 94.81Ostatné kapitálové výdavky 270 256719 
7 900 67.04Kapitálové transfery 28 237 18 931720 
7 900 61.96Transfery v rámci verejnej správy 21 837 13 531721 

0 41.18Transfery jednotlivcom a neziskovým 
právnickým osobám 

1 700 700722 

0 100.00Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v 
registri vedenom Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky 

4 700 4 700723 

59 158Výdavky z transakcií s finančnými aktívami 
a pasívami 

65 248 65 361800 100.17

59 158 100.17Splácanie istín 65 248 65 361820 
59 158 100.17Splácanie tuzemskej istiny 65 248 65 361821 

89.381 224 748SPOLU 1 370 260 915 710



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

115 000 95.39Spolu za Výdavky verejnej správy 121 645 116 03401.1.1= 
115 000 95.39Obce 121 645 116 03401.1.1.6 
53 364 90.37Spolu za Iné všeobecné služby 59 085 53 39801.3.3= 
53 364 90.37Iné všeobecné služby 59 085 53 39801.3.3 
78 870 101.77Spolu za Transakcie verejného dlhu 89 903 91 49301.7.0= 
78 870 101.77Transakcie verejného dlhu 89 903 91 49301.7.0 
40 000 97.37Spolu za Policajné služby 41 892 40 79003.1.0= 
40 000 97.37Policajné služby 41 892 40 79003.1.0 

230 67.83Spolu za Ochrana pred požiarmi 230 15603.2.0= 
230 67.83Ochrana pred požiarmi 230 15603.2.0 

13 308 79.02Spolu za Výstavba 16 932 13 37904.4.3= 
13 308 79.02Výstavba 16 932 13 37904.4.3 

161 234 86.75Spolu za Cestná doprava 400 502 347 42504.5.1= 
161 234 86.75Cestná doprava 400 502 347 42504.5.1 

5 000 87.49Spolu za Cestovný ruch 6 757 5 91204.7.3= 
5 000 87.49Cestovný ruch 6 757 5 91204.7.3 

90 060 99.11Spolu za Nakladanie s odpadmi 100 341 99 44505.1.0= 
90 060 99.11Nakladanie s odpadmi 100 341 99 44505.1.0 

298 26.80Spolu za Nakladanie s odpadovými 
vodami 

347 9305.2.0= 

298 26.80Nakladanie s odpadovými vodami 347 9305.2.0 
1 105 92.24Spolu za Ochrana prírody a krajiny 2 010 1 85405.4.0= 
1 105 92.24Ochrana prírody a krajiny 2 010 1 85405.4.0 
2 735 69.15Spolu za Ochrana životného prostredia 

inde neklasifikovaná 
13 920 9 62605.6.0= 

2 735 69.15Ochrana životného prostredia inde 
neklasifikovaná 

13 920 9 62605.6.0 

95 843 85.68Spolu za Rozvoj bývania 114 497 98 10506.1.0= 
95 843 85.68Rozvoj bývania 114 497 98 10506.1.0 

103 961 75.93Spolu za Rozvoj obcí 215 032 163 27606.2.0= 
103 961 75.93Rozvoj obcí 215 032 163 27606.2.0 
27 200 97.32Spolu za Verejné osvetlenie 27 551 26 81306.4.0= 
27 200 97.32Verejné osvetlenie 27 551 26 81306.4.0 

688 95.78Spolu za Verejné zdravotné služby 688 65907.4.0= 
688 95.78Verejné zdravotné služby 688 65907.4.0 

27 570 99.31Spolu za Rekreačné a športové služby 36 891 36 63708.1.0= 
27 570 99.31Rekreačné a športové služby 36 891 36 63708.1.0 



 
 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

20 223 96.34Spolu za Kultúrne služby 29 032 27 96808.2.0= 
2 283 97.83Kultúrne služby 7 313 7 15408.2.0 

0 100.00Knižnice 600 60008.2.0.5 
17 940 95.72Ostatné kultúrne služby vrátane 

kultúrnych domov 
21 119 20 21508.2.0.9 

18 323 98.34Spolu za Základné vzdelanie 16 798 16 51909.1.2= 
18 323 98.34Základné vzdelanie s bežnou 

starostlivosťou 
16 798 16 51909.1.2.1 

25 100 98.58Spolu za Nedefinovateľné vzdelávanie 33 605 33 12709.5.0= 
25 000 100.00Nedefinovateľné vzdelávanie 30 449 30 44909.5.0 

100 84.85Zariadenia (inštitúcie) pre celoživotné 
vzdelávanie 

3 156 2 67809.5.0.4 

3 635 100.00Spolu za Invalidita a ťažké zdravotné 
postihnutie 

3 635 3 63510.1.2= 

3 635 100.00Ďalšie sociálne služby - invalidita a tažké 
zdravotné postihnutie 

3 635 3 63510.1.2.3 

28 500 99.16Spolu za Staroba 32 040 31 77210.2.0= 
2 000 97.01Staroba 6 050 5 86910.2.0 

25 000 100.00Zariadenia sociálnych služieb - staroba 25 000 25 00010.2.0.1 
1 500 91.21Príspevky neštátnym subjektom - staroba 990 90310.2.0.3 

2 205 94.50Spolu za Rodina a deti 2 962 2 79910.4.0= 
2 205 94.50Rodina a deti 2 962 2 79910.4.0 

250 71.56Spolu za Nezamestnanosť 225 16110.5.0= 
250 71.56Nezamestnanosť 225 16110.5.0 

1 010 98.34Spolu za Sociálna pomoc občanom v 
hmotnej a sociálnej núdzi 

3 737 3 67510.7.0= 

1 010 97.84Sociálna pomoc občanom v hmotnej a 
sociálnej núdzi 

2 922 2 85910.7.0 

0 100.00Dávky sociálnej pomoci - pomoc 
občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

815 81510.7.0.1 

89.381 224 748SPOLU 1 370 260 915 710



 
 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Príjmy 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

550 000 108.59Dane z príjmov a kapitálového majetku 559 000 607 044110 
550 000 108.59Dane z príjmov fyzickej osoby 559 000 607 044111 
550 000 108.59Výnos dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve 
559 000 607 044111003 

550 000 Daň z príjmov fyzických osôb 559 000 607 044 108.59

181 300 105.18Dane z majetku 181 300 190 695120 
181 300 105.18Daň z nehnuteľností 181 300 190 695121 
21 300 92.12Z pozemkov 21 300 19 622121001 

21 300 Daň z pozemkov 21 300 19 622 92.12

150 000 107.16Zo stavieb 150 000 160 737121002 
150 000 Daň zo stavieb 150 000 160 737 107.16

10 000 103.35Z bytov a nebytových priestorov v 
bytovom dome 

10 000 10 335121003 

10 000 Daň z bytov 10 000 10 335 103.35

84 900 119.73Dane za tovary a služby 79 900 95 667130 
84 900 119.67Dane za špecifické služby 79 900 95 618133 
1 600 109.06Za psa 1 600 1 745133001 
1 600 Daň za psa 1 600 1 745 109.06

100 125.00Za nevýherné hracie prístroje 100 125133003 
100 Za nevýherné hracie prístroje 100 125 125.00

300 45.33Za predajné automaty 300 136133004 
300 Za predajné automaty 300 136 45.33

2 900 159.07Za ubytovanie 2 900 4 613133006 
2 900 Za ubytovanie 2 900 4 613 159.07

6 000 244.60Za užívanie verejného priestranstva 1 000 2 446133012 
6 000 za užívanie verejného priestranstva -ostatné 1 000 1 848 184.80

0 parkovacie karty 0 597 0.00

74 000 116.96Za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

74 000 86 553133013 

74 000 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 74 000 86 553 116.96

0 0.00Iné dane za tovary a služby 0 48139 
0 alkohol a TV 0 48 0.00

52 385 106.54Príjmy z podnikania a z vlastníctva 
majetku 

48 785 51 975210 

4 000 100.00Príjmy z podnikania 11 879 11 879211 
4 000 100.00Dividendy 5 579 5 579211003 
4 000 Príjmy z podnikania - dividendy 5 579 5 579 100.00

0 100.00Iné príjmy z podnikania 6 300 6 300211004 



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Odvod zo zisku NKS 5 000 5 000 100.00

0 odvod zo zisku  Službyt 1 300 1 300 100.00

48 385 108.64Príjmy z vlastníctva 36 906 40 096212 
9 900 104.25Z prenajatých pozemkov 9 900 10 321212002 
9 900 Príjmy z prenajatých pozemkov 9 900 10 321 104.25

38 485 110.25Z prenajatých budov,priestorov a 
objektov 

27 006 29 775212003 

36 440 Príjmy z prenájmu budov 14 235 15 404 108.21

45 Príjmy z prenájmu stolov 45 21 46.67

0 Prenájom priestorov v športových areáloch 1 526 1 144 74.97

0 prenájom  stánkov 0 267 0.00

0 prenájom bytov so štátnou podporou 9 200 9 950 108.15

0 prenájom priestorov MsP 0 3 0.00

2 000 Príjmy z prenájmu skládky Katruša 2 000 2 987 149.35

29 775 130.12Administratívne a iné poplatky a platby 31 713 41 266220 
26 110 130.63Administratívne poplatky 26 110 34 107221 
26 110 130.63Ostatné poplatky 26 110 34 107221004 

250 Za predaj rybárskych lístkov 250 208 83.20

22 000 Za vydanie povol. na výher. automaty 22 000 28 440 129.27

50 Za zmenu rozhodnutia 50 93 186.00

500 Za zvláštne užívanie MK 500 741 148.20

150 Za potvrdenie o pobyte, domové čísla 150 127 84.67

60 Za povolenie - výrub stromov 60 58 96.67

1 000 Za povolenie o umiest.reklamy 1 000 1 268 126.80

100 Za matričnú činnosť 100 204 204.00

1 000 Za stavebné a kolaudačné rozhodnutia 1 000 1 309 130.90

1 000 Za overenie písomností 1 000 1 660 166.00

2 300 155.55Pokuty,penále a iné sankcie 3 300 5 133222 
2 300 155.55Za porušenie predpisov 3 300 5 133222003 

500 za porušenie staveb.zákona -pokuty 500 1 447 289.40

0 úroky z omeškania 0 154 0.00

0 ostatné pokuty 0 23 0.00

1 800 Pokuty za priestupky 2 800 3 505 125.18

0 porušenie o povinnej škol.dochádzke 0 4 0.00

1 300 89.54Poplatky a platby z nepriemyselného a 
náhodného predaja a služieb 

2 238 2 004223 

1 300 86.60Za predaj výrobkov,tovarov a služieb 2 238 1 938223001 
700 Za vodné a stočné 700 468 66.86



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

500 Ostatné 500 274 54.80

100 Za vstupné 588 739 125.68

0 príjem zo vstupného Zbor Donských kozákov 450 303 67.33

0 súťažné podklady 0 154 0.00

0 0.00Za prebytočný hnuteľný majetok 0 66223004 
65 33.85Ďaľšie administratívne a iné poplatky a 

platby 
65 22229 

65 33.85Za znečisťovanie ovzdušia 65 22229005 
65 Za znečisťovanie ovzdušia,vody 65 22 33.85

0 105.11Kapitálové príjmy 267 471 281 128230 
0 102.89Príjem z predaja kapitálových aktív 97 488 100 309231 
0 Príjmy 1 953 1 966 100.67

0 príjem z predaja budov Dvorčianska  ul. 12 435 12 436 100.01

0 Príjem z predaja budov - DK Orbis 75 800 75 800 100.00

0 príjem z predaja bytov 1 800 2 243 124.61

0 príjem z predaja bytov - dražby 5 500 7 865 143.00

0 106.37Príjem z predaja pozemkov a 
nehmotných aktív 

169 983 180 819233 

0 106.37Z predaja pozemkov 169 983 180 819233001 
0 príjem z predaja pozemkov 169 983 180 819 106.37

5 000 169.56Úroky z domácich úverov,pôžičiek a 
vkladov 

5 000 8 478240 

1 000 87.20Z vkladov 1 000 872242 
1 000 Príjmy 1 000 872 87.20

4 000 190.15Z termínovaných vkladov 4 000 7 606244 
4 000 Príjmy z termínovaných vkladov 4 000 7 606 190.15

3 960 142.05Iné nedaňové príjmy 12 722 18 072290 
0 100.00Vrátené neoprávnene použité alebo 

zadržané prostriedky 
1 570 1 570291 

0 100.00Od rozpočtovej organizácie a 
príspevkovej organizácie 

1 570 1 570291002 

0 odvod zisku od prís. organ. 1 570 1 570 100.00

3 960 147.97Ostatné príjmy 11 152 16 502292 
3 000 149.56Z výťažkov z lotérií a iných podobných 

hier 
5 000 7 478292008 

3 000 z výťažkov lotérií a iných podobných hier 5 000 7 478 149.56

0 0.00Z dobropisov 0 547292012 
0 130.92Vratky 1 743 2 282292017 



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

960 134.38Z refundácie 4 409 5 925292019 
0 projekt NUTIS - NISYS 0 140 0.00

0 Refundácia PHSR 1 342 1 341 99.93

0 Refundácia energií 800 1 192 149.00

0 refundácie - rôzne 0 9 0.00

0 Príspevok na Urb.štúdiu Pár. Lúky z EU 982 1 544 157.23

0 Dotácia ŠR na projekt Urb.štúdie 262 412 157.25

960 Za spoločný stavebný úrad 960 1 224 127.50

0 aktivačná činnosť 63 63 100.00

0 0.00Iné 0 270292027 
0 Príjmy 0 226 0.00

0 iné nepredpísané pohľadávky 0 29 0.00

0 obnova evidenice pozemkov -ROEP 0 15 0.00

192 294 100.66Tuzemské bežné granty a transfery 243 914 245 521310 
0 111.47Granty 10 534 11 742311 
0 grant -socha MR Štefánika 0 38 0.00

0 grant Nitr.kom.nadácie 0 6 0.00

0 Príspevky od sponzorov do Fondu primátora 0 1 154 0.00

0 Darovacie zml.na VPP 0 10 0.00

0 Grant zo združenia Prameň na bytovú výstavbu 10 534 10 534 100.00

192 294 100.17Transfery v rámci verejnej správy 233 380 233 779312 
191 044 100.17Zo štátneho rozpočtu 226 612 227 006312001 

1 564 Transfer na matriku 2 051 2 051 100.00

185 000 Transfer na školstvo 202 272 202 272 100.00

1 000 Transfer na školský úrad 1 114 1 114 100.00

940 Transfer na ŠFRB 971 971 100.00

2 200 Transfer na stavebný úrad 2 200 2 154 97.91

0 Transfer zo ŠR na evidenciu obyvateľstva 848 848 100.00

0 VÚ ŠR ÚPSVR  aktivačná činnosť 145 144 99.31

0 ÚP-rodinné príd.,hmotná núdza 1 485 1 485 100.00

340 dotácia na starostlivosť o  ŽP 340 339 99.71

0 dotácia Musica sacra 200 200 100.00

0 Dotácia ŠR na Projekt pre ZŠ Na Hôrke 18 18 100.00

0 Transfer ŠR pre materské školy 1 091 1 091 100.00

0 Prostriedky ŠR na Projekt IKT 117 558 476.92

0 vzdelávacie poukazy 3 900 3 900 100.00

0 Transfer na hmotnú núdzu - školstvo 1 962 1 962 100.00

0 transfer na soc.pomoc pre ZOS 5 652 5 652 100.00



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Dotácia ŠR na kultúru z MK SR 5 5 100.00

0 Dotácia na cestnú dopravu a PK 124 124 100.00

0 prostriedky ÚPSVaR na chr.dielňu 229 229 100.00

0 Projekt Prevencia proti kriminalite 100 100 100.00

0 Dotácia na dokončenie Športovej haly 500 500 100.00

0 elektr. a revit. zariadení šk. stravovania 190 190 100.00

0 Projekt vzdelávania - UPSVR(ESF) 1 098 1 098 100.00

0 100.00Zo štátneho účelového fondu 5 206 5 206312002 
0 vojnové hroby 102 102 100.00

0 recyklačný fond - zvýšenie efektivity separ. zberu 
939/08/30 

1 607 1 607 100.00

0 zo štát. účel. Recyklačného fondu zml. 
0033/04/20RZO 

3 497 3 497 100.00

1 250 100.39Z rozpočtu vyššieho územného celku 1 290 1 295312008 
1 250 transfer z VUC na EHMK 1 250 1 250 100.00

0 dotácie z VUC na kult.a šport 40 45 112.50

0 100.00Od ostatných subjektov verejnej správy 272 272312011 
0 Projekt NUTIS 272 272 100.00

0 100.00Tuzemské kapitálové granty a transfery 90 757 90 757320 

0 100.00Transfery v rámci verejnej správy 90 757 90 757322 
0 100.00Zo štátneho rozpočtu 87 576 87 576322001 
0 Transfer MH SR na dopr. infraštruktúru 40 000 40 000 100.00

0 Dotácia na Kom.centrum Orechov dvor 350 350 100.00

0 Dotácia na rekonštrukciu Zimného štadiona 3 000 3 000 100.00

0 Dotácia MF SR na rek. ZŠ Tulipánová 2 000 2 000 100.00

0 dotácia ŠR na kam.systém MsP 500 500 100.00

0 kap.transfer pre zar.soc.služieb 471 471 100.00

0 dotácia z MVRR na BD C 103 a C 301 + TV  a IS 33 369 33 369 100.00

0 dotácia z MVRR SR na TV komunikácie OS 
Prameň 

4 686 4 686 100.00

0 Dotácia na dokončenie Športovej haly 2 000 2 000 100.00

0 Transfer na nákup soc. taxíka 1 200 1 200 100.00

0 100.00Zo štátneho účelového fondu 3 181 3 181322002 
0 recyklačný fond - zvýšenie efektivity separ. zberu 

939/08/30 
3 181 3 181 100.00

0 0.00Zahraničné transfery 441 0340 
0 0.00Prostriedky z rozpočtu Európskej Únie 441 0341 
0 Prostriedky ESF na Projekt IKT 441 0 0.00



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

5 000 96.32Z ostatých finančných operácií 231 325 222 809450 
5 000 100.00Zostatok prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov 
204 872 204 872453 

5 000 Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka 144 026 144 026 100.00

0 Nevyč. dot. zo ŠR na doprav. infraštr. - priem. zóna 53 534 53 534 100.00

0 Nevyč. prostr. Recyklačného fondu 2 454 2 454 100.00

0 Nevyč. prostr. zo ŠR na matriku 203 203 100.00

0 Nevyč. prostriedky určené na obnovu zelene 4 655 4 655 100.00

0 67.81Prevod prostriedkov z peňažných fondov 26 453 17 937454 

0 67.81Z ostatných fondov obce a z ostatných 
fondov vyššieho územného celku 

26 453 17 937454002 

0 prevod z FRB 16 679 8 163 48.94

0 Prevod z Fondu údržby 213 213 100.00

0 prevod z Fondu primátora 60 60 100.00

0 Prevod z Cestného fondu 9 501 9 501 100.00

0 100.00Tuzemské úvery,pôžičky a návratné 
finančné výpomoci 

53 959 53 959510 

0 100.00Bankové úvery 53 959 53 959513 
0 100.00Dlhodobé 53 959 53 959513002 
0 úver ŠFRB na C 103 a C 301 53 959 53 959 100.00

105.601 907 371SPOLU 1 806 290 1 104 610



 
 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

115 000 95.39Vnútorná správa 121 644 116 032O-VV 
115 00001.1 Výdavky verejnej správy,finančná a rozpočtová 

oblasť,zahraničná oblasť 
121 644 116 032 95.39

53 000 99.82  610 Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

53 488 53 390

0 99,78  611 Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný 
plat, hodnostný plat, plat, vrátane ich náhrad 

43 813 43 715

0 100,00  612 Príplatky 7 100 7 100
0 100,00  614 Odmeny 2 575 2 575

19 200 97.10  620 Poistné a príspevok do poisťovní 19 551 18 984
0 83.05  621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 3 038 2 523
0 68.84  622 Poistné do Spoločnej zdravotnej poisťovne 215 148
0 84.05  623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 3 034 2 550
0 103.24  625 Poistné do Sociálnej poisťovne 12 656 13 066
0 90.60  625001 Na nemocenské poistenie 755 684
0 107.10  625002 Na starobné poistenie 6 878 7 366
0 84.27  625003 Na úrazové poistenie 534 450
0 98.91  625004 Na invalidné poistenie 1 555 1 538
0 88.60  625005 Na poistenie v nezamestnanosti 579 513
0 106.84  625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 2 355 2 516
0 114.64  627 Príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní 608 697

40 018 92.43  630 Tovary a služby 44 316 40 962
440 76.44  631 Cestovné náhrady 450 344
190 44.21  631001 Tuzemské 190 84
250 100.00  631002 Zahraničné 260 260

11 360 83.49  632 Energie,voda a komunikácie 10 493 8 761
5 400 86.85  632001 Energie 5 376 4 669

500 56.67  632002 Vodné,stočné 300 170
5 460 81.42  632003 Poštové a telekomunikačné služby 4 817 3 922
6 968 94.94  633 Materiál 11 759 11 164

100 92.57  633001 Interiérové vybavenie 3 351 3 102
500 100.89  633002 Výpočtová technika 1 352 1 364
50 89.23  633003 Telekomunikačná technika 65 58

100 139.07  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 
náradie 

215 299

3 020 91.33  633006 Všeobecný materiál 2 998 2 738
30 94.29  633007 Špeciálny materiál 105 99

320 97.71  633009 Knihy,časopisy,noviny,učebnice,učebné a 
kompenzačné pomôcky 

350 342

50 38.00  633010 Pracovné odevy,obuv a pracovné pomôcky 50 19
1 798 99.60  633013 Softvér a licencie 2 273 2 264
1 000 88.00  633016 Reprezentačné 1 000 880
1 395 77.90  634 Dopravné 1 353 1 054

505 83.17  634001 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 505 420



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

300 98.60  634002 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 358 353
350 51.43  634003 Poistenie 350 180
200 73.00  634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 100 73
30 63.33  634005 Karty,známky,poplatky 30 19
10 90.00  634006 Pracovné odevy,obuv a pracovné pomôcky 10 9

4 650 86.38  635 Rutinná a štandardná údržba 4 796 4 143
1 700 77.31  635002 Výpočtovej techniky 1 600 1 237

130 85.19  635003 Telekomunikačnej techniky 27 23
1 220 93.11  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
1 220 1 136

100 42.00  635005 Špeciálnych strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 
náradia 

100 42

1 500 92.27  635006 Budov,objektov alebo ich častí 1 849 1 706
850 96.22  636 Nájomné za nájom 874 841
850 96.22  636002 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
874 841

14 355 100.43  637 Služby 14 591 14 654
300 90.37  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
270 244

600 67.33  637003 Propagácia,reklama a inzercia 600 404
600 91.38  637004 Všeobecné služby 928 848

3 100 70.84  637005 Špeciálne služby 3 100 2 196
600 98.17  637006 Náhrady 600 589
120 36.61  637007 Cestovné náhrady 112 41
60 97.69  637011 Štúdie,expertízy,posudky 130 127

1 600 42.40  637012 Poplatky a odvody 1 250 530
1 600 84.24  637014 Stravovanie 1 618 1 363

200 16.00  637015 Poistné 200 32
795 93.08  637016 Prídel do sociálneho fondu 795 740
100 1110.00  637018 Vrátenie príjmov z minulých rokov 100 1 110
30 83.33  637023 Kolkové známky 30 25

4 450 100.00  637026 Odmeny a príspevky 4 708 4 708
200 64.00  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 150 96

0 0.00  637035 Dane 0 1 601
1 250 101.63  640 Bežné transfery 1 654 1 681
1 250 101.63  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
1 654 1 681

1 000 82.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

1 250 1 025

0 0.00  642012 Na odstupné 0 73
250 157.60  642013 Na odchodné 250 394

0 122.73  642015 Na nemocenské dávky 154 189
1 532 38.52  710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 635 1 015
1 532 67.67  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 1 435 971



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

200 0.00  713001 Interiérového vybavenia 0 0
0 99.03  713003 Telekomunikačnej techniky 103 102

1 332 65.24  713004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 
a náradia 

1 332 869

0 0.00  714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 1 200 0
0 0.00  714001 Osobných automobilov 1 200 0
0 0.00  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 0 44
0 0.00  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 0 44

95.39116 032SPOLU 121 640 115 000



 Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

230 67.83Mestský hasičský zbor 230 156MsHZ 
23003.2 Ochrana pred požiarmi 230 156 67.83
22 0.00  628 Poistné na osobitné účty 22 0
22 0.00  628003 Na úrazové zabezpečenie 22 0
22 Úrazové poistenie členov -   Mest.hasičského zboru 0.0022 0

90 57.78  633 Materiál 90 52
30 0.00  633006 Všeobecný materiál 30 0
30 materiál na mimoriadne situácie 

(povodne,kalamity...) 
0.0030 0

30 66.67  633007 Špeciálny materiál 30 20
20 Špeciálny hasičský materiál - Mest.hasič.zbor 100.0020 20
10 Nákup špeciál. mat. (lekárničky, aku svietidlá ...) 0.0010 0
20 140.00  633010 Pracovné odevy,obuv a pracovné pomôcky 20 28
20 Pracovné odevy,obuv a prac. pomôcky -  

Mest.hasič.zbor 
140.0020 28

10 50.00  633016 Reprezentačné 10 5
10 občerstvenie na výcviky a súťaže 50.0010 5
23 117.39  634 Dopravné 23 27
20 125.00  634001 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 20 25
20 PHM a motorové oleje -  Mestský hasičský zbor 125.0020 25

3 66.67  634002 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 3 2
3 STK + Emisná kontrola 66.673 2

50 86.00  635 Rutinná a štandardná údržba 50 43
50 86.00  635005 Špeciálnych strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 

náradia 
50 43

30 Údržba, oprava strojov a zariadení  -  Mest.hasičský 
zbor 

76.6730 23

20 oprava a údržba hasičskej  zbrojnice 100.0020 20
45 75.56  637 Služby 45 34
20 45.00  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
20 9

20 organizovanie nácvikov a hasič.súťaží s hasičskou 
technikou 

45.0020 9

25 100.00  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 25 25
25 Odmena na základe dohôd o vykonaní práce 100.0025 25

67.83156SPOLU 230 230



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

1 564 100.00matričný  úrad 2 254 2 254 
1 56401.3 Všeobecné služby 2 254 2 254 100.00

876 100.00  610 Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

1 046 1 046

876 Matričný úrad 0.000 0
0 100.00  611 Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný 

plat, hodnostný plat, plat, vrátane ich náhrad 
880 880

0 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV matričný úrad 100.00880 880
0 100.00  612 Príplatky 133 133
0 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV matričný úrad 100.00133 133
0 100.00  614 Odmeny 33 33
0 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV matričný úrad 100.0033 33

306 100.52  620 Poistné a príspevok do poisťovní 387 389
306 Matričný úrad 0.000 0

0 100.00  621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 76 76
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0076 76
0 100.00  622 Poistné do Spoločnej zdravotnej poisťovne 30 30
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0030 30
0 100.38  625 Poistné do Sociálnej poisťovne 260 261
0 100.00  625001 Na nemocenské poistenie 14 14
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0014 14
0 100.00  625002 Na starobné poistenie 146 146
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.00146 146
0 100.00  625003 Na úrazové poistenie 9 9
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.009 9
0 100.00  625004 Na invalidné poistenie 31 31
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0031 31
0 100.00  625005 Na poistenie v nezamestnanosti 10 10
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0010 10
0 100.00  625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 50 50
0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0050 50
0 100.00  627 Príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní 21 21

0 Poistné a príspevok do poisťovní matričný úrad 100.0021 21
322 99.76  630 Tovary a služby 820 818

8 100.00  631 Cestovné náhrady 10 10
8 100.00  631001 Tuzemské 10 10
8 Cestovné náhrady - tuzemské 100.0010 10

158 100.00  632 Energie,voda a komunikácie 164 164
100 100.00  632001 Energie 94 94
100 energie - matričný úrad 100.0094 94

8 100.00  632002 Vodné,stočné 5 5
8 vodné a stočné - matričný úrad 100.005 5



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

50 100.00  632003 Poštové a telekomunikačné služby 65 65
0 Pošt. a telekom. služby - matrika - z dot. 2007 100.003 3

50 poštovné a telekomunikačné služby - matričný úrad 100.0062 62

53 99.72  633 Materiál 352 351
0 100.00  633002 Výpočtová technika 73 73
0 Výpočtová technika - matrika -  z dot. 2007 100.0073 73
0 100.00  633003 Telekomunikačná technika 14 14
0 Telekomunikačná technika - matrika - z dot. 2007 100.0014 14

53 100.00  633006 Všeobecný materiál 265 265
0 všeobecný materiál - matrika - z dot. 2007 100.00112 112

53 všeobecný materiál - matričný  úrad 100.00153 153
0 90.00  634 Dopravné 10 9
0 100.00  634002 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 6 6
0 Tovary a služby matričný úrad 100.006 6
0 100.00  634003 Poistenie 4 4
0 Tovary a služby matričný úrad 100.004 4
5 100.00  635 Rutinná a štandardná údržba 195 195
5 100.00  635002 Výpočtovej techniky 12 12
5 údržba výpočtovej techniky - matričný úrad 100.0012 12
0 100.00  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
22 22

0 Tovary a služby matričný úrad 100.0022 22
0 100.00  635006 Budov,objektov alebo ich častí 161 161
0 údržba priestrorov matriky 100.00161 161

98 98.88  637 Služby 89 88
15 100.00  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
14 14

15 Školenia, kurzy, semináre  - matričný úrad 100.0014 14
7 100.00  637004 Všeobecné služby 2 2
0 Väzby kníh - matrika - z dot. 2007 100.002 2
7 zviazane kníh, oprava - matričný úrad 0.000 0
0 100.00  637005 Špeciálne služby 9 9
0 Tovary a služby matričný úrad 100.009 9

30 100.00  637014 Stravovanie 10 10
30 Stravovanie - matričný úrad 100.0010 10
13 100.00  637016 Prídel do sociálneho fondu 16 16
13 prídel do sociál. fondu -  matričný úrad 100.0016 16
13 100.00  637026 Odmeny a príspevky 12 12
13 Odmeny a príspevky - matričný úrad 100.0012 12
20 100.00  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 26 26
20 Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce 100.0026 26

0 100.00  640 Bežné transfery 1 1



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 100.00  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

1 1

0 100.00  642002 Neziskovým organizáciám,ktoré poskytujú 
všeobecne prospešné služby 

1 1

0 Matričný úrad 100.001 1
60 0.00  710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 0
60 0.00  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 0 0

60 0.00  713001 Interiérového vybavenia 0 0
60 interiérové vybavenie - matričný úrad 0.000 0

100.002 254SPOLU 2 250 1 560



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

240 400 95.07oddelenie komunál.čin. a živ.prostredia 309 350 294 108OKČaŽ 
118 04704.5 Doprava 159 885 150 603 94.19

97 72.16  634 Dopravné 97 70
97 72.16  634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 97 70
97 Preprava detí Orechov dvor 72.1697 70

1 590 90.20  635 Rutinná a štandardná údržba 990 893
1 590 90.20  635006 Budov,objektov alebo ich častí 990 893

990 údržba CSS 90.20990 893
600 údržba park. automatov 0.000 0

55 860 99.84  641 Transfery v rámci verejnej správy 64 948 64 846
55 860 99.84  641001 Príspevkovej organizácii 64 948 64 846
55 860 príspevok Mestským službám 99.8464 846 64 744

0 príspevok zo ŠR na vojnové hroby 100.00102 102
53 000 100.00  644 Transfery nefinančným subjektom a transfery 

príspevkovým organizáciám nezaradeným vo 
verejnej správe v registri vedenom Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky 

69 165 69 165

53 000 100.00  644002 Ostatnej právnickej osobe 69 165 69 165
53 000 mestská verejná doprava 100.0069 165 69 165

0 82.37  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 4 248 3 499

0 82.37  713004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 
a náradia 

4 248 3 499

0 nákup parkovacích automatov 82.374 248 3 499
7 500 59.36  721 Transfery v rámci verejnej správy 20 437 12 131
7 500 59.36  721001 Príspevkovej organizácii 20 437 12 131
7 500 kapitálový transfer Mestským službám 59.3620 437 12 131

90 06005.1 Nakladanie s odpadmi 100 341 99 445 99.11
0 156.67  611 Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný 

plat, hodnostný plat, plat, vrátane ich náhrad 
60 94

0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 156.6760 94
0 100.00  612 Príplatky 23 23
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.0023 23
0 250.00  621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 2 5
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 250.002 5
0 116.67  623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 6 7
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 116.676 7
0 131.82  625 Poistné do Sociálnej poisťovne 22 29
0 100.00  625001 Na nemocenské poistenie 2 2
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.002 2
0 177.78  625002 Na starobné poistenie 9 16
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 177.789 16
0 100.00  625003 Na úrazové poistenie 1 1
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.001 1



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 100.00  625004 Na invalidné poistenie 4 4
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.004 4
0 100.00  625005 Na poistenie v nezamestnanosti 1 1
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.001 1
0 120.00  625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 5 6
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 120.005 6
0 137.50  633 Materiál 16 22
0 175.00  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 

náradie 
8 14

0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 175.008 14
0 100.00  633006 Všeobecný materiál 3 3
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.003 3
0 100.00  633010 Pracovné odevy,obuv a pracovné pomôcky 5 5
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.005 5

200 87.57  635 Rutinná a štandardná údržba 1 400 1 226
200 87.57  635006 Budov,objektov alebo ich častí 1 400 1 226
200 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 21.00200 42

0 likvidácia kompostovej plochy pri rieke 98.581 200 1 183
89 860 99.19  637 Služby 95 181 94 410
89 860 99.24  637004 Všeobecné služby 94 921 94 197

460 odvoz nadrozmerného odpadu zo stojísk 100.001 060 1 060
0 Recyklačný fond - nevyčerp. prostr. z r. 2007 100.002 454 2 454
0 Recyklačný fond   2008 100.001 607 1 607

500 likvidácia čiernych skládok 87.40500 437
1 800 jarné a jesenné  upratovanie 87.892 700 2 373
4 000 poplatky za uloženie odpadu 99.184 500 4 463
1 500 separovaný zber 90.0020 18
2 600 Zberový dvor 99.592 680 2 669
2 000 kompostovanie 88.262 700 2 383

77 000 Cyklický odvoz  KO 100.0476 700 76 734
0 100.00  637005 Špeciálne služby 20 20
0 polohopis.a výškopis. zamer.územia pod 

komunikáciu kompostáreň 
100.0020 20

0 77.23  637011 Štúdie,expertízy,posudky 224 173
0 správa o hodnotení  zámeru kompostáreň pre MŽP 94.6775 71
0 hydrogeologický posudok 0.0030 0
0 povinný posudok k zámeru kompostáreň 85.7135 30
0 aktualizácia odbor. posudku ochrany ovzdušia 0.0012 0
0 Posudok - kompostáreň 98.6172 71
0 100.00  637014 Stravovanie 6 6
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 100.006 6
0 150.00  637015 Poistné 10 15
0 zabezpeč. pracovníkov na aktivačný príspevok 150.0010 15



 
 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 100.00  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 3 181 3 181

0 100.00  713004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 
a náradia 

3 181 3 181

0 Recyklačný fond   2008 100.003 181 3 181
0 99.78  716 Prípravná a projektová dokumentácia 450 449
0 PD komunikácie pre kompostáreň 100.0080 80
0 prepracovanie PD kompostáreň 99.73370 369

1 10505.4 Ochrana prírody a krajiny 2 010 1 854 92.24
30 80.00  633 Materiál 30 24
30 80.00  633006 Všeobecný materiál 30 24
30 zákazové značky a tabuľky 80.0030 24
85 0.00  635 Rutinná a štandardná údržba 0 0
85 0.00  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
0 0

85 odplaty za čerpanie podzemných vôd 0.000 0
990 77.34  637 Služby 1 280 990
990 77.34  637004 Všeobecné služby 1 280 990

0 Realizácia Lesoparku Zobor (výmena 2 ks altánkov) 0.00140 0

120 rozbor vody 70.83120 85
500 celomestská deratizácia, dezinsekcia 82.20500 411
160 prevádzka ZOO kútika 96.25160 154
160 prevádzka Gazdovského dvora 96.88160 155
50 plochy pre voľný pohyb psov 72.0050 36

0 sanácia holubov v meste 100.00150 150
0 0.00  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 0 139

0 0.00  713004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 
a náradia 

0 139

0 Realizácia Lesoparku Zobor (výmena 2 ks altánkov) 0.000 139

0 100.00  722 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

700 700

0 100.00  722002 Cirkvi 700 700
0 Transfer pre Biskupský úrad na úpravu okolia pri 

Svorad. prameni 
100.00700 700

2 59505.6 Ochrana životného prostredia inde 
neklasifikovaná 

13 780 9 586 69.56

70 99.94  633 Materiál 3 570 3 568
0 99.97  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 

náradie 
3 500 3 499

0 Nákup a inštaliácia mobiliáru (lavičky,smet.nádoby) 99.973 500 3 499

70 97.14  633006 Všeobecný materiál 70 68



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

70 informačné tabule na ihriskách 97.1470 68
2 380 52.29  635 Rutinná a štandardná údržba 8 693 4 546
2 380 52.29  635006 Budov,objektov alebo ich častí 8 693 4 546

200 celomestská chemická ochrana drevín 73.00200 146
600 výruby a opilovanie stromov 99.83600 599

0 obnova zelene - fin. náhrada za výrub drevín - nevyč. 
prostr. z r 2007 

17.764 623 821

0 výmena pôdy kvetinových záhonov 56.00200 112
1 230 kvetinové záhony 93.521 280 1 197

0 doplnenie  jestvujúcich DI 99.33150 149
350 náhradná výsadba zelene 98.57350 345

0 detské ihrisko pri Zoborskom jazierku 86.0050 43
0 Závesné kvetinové zostavy  na stĺpy verej.osvetlenia 91.531 240 1 135

145 84.21  637 Služby 285 240
135 66.67  637004 Všeobecné služby 135 90
30 Zalesnenie lesných pozemkov v majetku mesta 100.0030 30
25 správa lesných pozemkov v majetku mesta 100.0025 25
80 monitoring hygieny pieskovísk 43.7580 35

0 100.00  637005 Špeciálne služby 60 60
0 Geologický prieskum Rolfesovej bane 100.0060 60

10 100.00  637011 Štúdie,expertízy,posudky 90 90
10 znalecké posudky v  odbore záhradníctvo 100.0010 10

0 Vyhodnocovacia štúdia etáp zabezpeč. statiky 
Rolfesovej bane 

100.0080 80

0 100.00  641 Transfery v rámci verejnej správy 1 200 1 200
0 100.00  641008 Verejnej vysokej škole 1 200 1 200
0 transfer pre SPU na prevádzku botanickej záhrady 100.001 200 1 200
0 100.00  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
32 32

0 100.00  642002 Neziskovým organizáciám,ktoré poskytujú 
všeobecne prospešné služby 

32 32

0 obnova zelene - fin. náhrada za výrub drevín - nevyč. 
prostr. z r 2007 

100.0032 32

006.2 Rozvoj obcí 200 200 100.00
0 100.00  637 Služby 200 200
0 100.00  637004 Všeobecné služby 200 200
0 údržba zábradlí 100.00200 200

27 20006.4 Verejné osvetlenie 27 411 26 673 97.31
19 600 98.44  632 Energie,voda a komunikácie 19 600 19 295
19 600 98.44  632001 Energie 19 600 19 295
19 600 verejné osvetlenie-el. energia 98.4419 600 19 295
7 600 97.08  635 Rutinná a štandardná údržba 7 600 7 378
7 600 97.08  635006 Budov,objektov alebo ich častí 7 600 7 378



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

7 600 údržba VO 97.087 600 7 378
0 0.00  637 Služby 211 0
0 0.00  637011 Štúdie,expertízy,posudky 211 0
0 audit verejného osvetlenia mesta Nitra 0.00211 0

1 39308.2 Kultúrne služby 5 723 5 746 100.40
130 90.40  632 Energie,voda a komunikácie 250 226
130 92.50  632001 Energie 240 222
130 elektr.energia-trh. mestečká 92.50240 222

0 40.00  632002 Vodné,stočné 10 4
0 Vodné,stočné - trh.mestečká 40.0010 4
0 0.00  633 Materiál 0 125
0 0.00  633006 Všeobecný materiál 0 125
0 nákup materiálu do sviatočného osvetlenia  - zápočet 

pohľadávky 
0.000 125

30 100.00  634 Dopravné 40 40
30 100.00  634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 40 40
30 prepravné-trh.mestečká 100.0040 40

280 99.03  635 Rutinná a štandardná údržba 3 810 3 773
220 97.41  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
270 263

0 rutinná a štandardná údržba 100.0020 20
0 údržba rozvodov a vodovod.zariadení 100.0010 10

220 údržba rozvodov plynu, el.energie-stánky 97.08240 233
60 99.12  635006 Budov,objektov alebo ich častí 3 540 3 509
60 údržba verejného a slávnost. osvetlenia 100.00220 220

0 oprava WC na amfiteátri 91.00100 91
0 výmena sedadiel na amfiteátri 99.972 900 2 899
0 oprava osvetlenia na amfiteátri 93.44320 299

100 100.00  636 Nájomné za nájom 115 115
100 100.00  636001 Budov,objektov alebo ich častí 115 115
100 nájomné za skladovanie stolov 100.00115 115
853 97.35  637 Služby 1 508 1 468
703 96.89  637004 Všeobecné služby 1 288 1 248

0 čistenie verejných priestranstiev 100.0030 30
50 odvoz všetkých druhov odpadov 98.6574 73

110 zabezpeč.remeselníkov-trh.mest. 98.18110 108
543 všeobecné služby - trhoviská 96.551 074 1 037
150 99.55  637005 Špeciálne služby 220 219
150 ochrana objektov techniky a materiálu 99.55220 219

95.07294 108SPOLU 309 350 240 400



 
 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

51 800 89.99oddelenie majetku 56 831 51 144OM 
51 80001.3 Všeobecné služby 56 831 51 144 89.99
6 600 81.35  632 Energie,voda a komunikácie 2 333 1 898
5 530 82.48  632001 Energie 2 083 1 718
4 800 energie 81.501 973 1 608

730 energie - Nedbalova 100.00110 110
1 070 72.00  632002 Vodné,stočné 250 180
1 000 Vodné a stočné 72.00250 180

70 Vodné a stočné - Nedbalova 0.000 0
0 108.00  633 Materiál 50 54
0 108.00  633001 Interiérové vybavenie 50 54
0 nákup stoličiek do KD Mlynárce 98.0050 49
0 Reprosústava Kino Palace 0.000 5

3 219 88.69  635 Rutinná a štandardná údržba 1 406 1 247
400 81.79  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
906 741

50 Výmena vodomerov 24.0050 12
350 prevádzkovanie vodovod. a kanal., 

elektroenerget.diel 
85.16856 729

2 819 101.20  635006 Budov,objektov alebo ich častí 500 506
2 000 Údržba budov 101.23488 494

819 Zápočet nákladov na opravy prenajatých objektov 91.6712 11
982 62.81  636 Nájomné za nájom 2 154 1 353
982 62.81  636001 Budov,objektov alebo ich častí 2 154 1 353
982 nájomné - budov, priestorov, objektov 62.812 154 1 353

7 251 98.11  637 Služby 4 978 4 884
625 94.72  637004 Všeobecné služby 625 592
285 Komisionárska  zmluva 87.37285 249
200 poplatky za správu CO krytov 90.50200 181

0 Náklady spojené  s predajom bytov - Mandátna 
zmluva 

0.000 96

140 Všeobecné služby 46.43140 65
3 676 90.32  637005 Špeciálne služby 2 427 2 192

400 notárske poplatky    (komerčné, právne, advokátske..) 32.41324 105

1 649 geometrické plány 99.021 742 1 725
1 627 strážna služba, advokátske služby 100.00361 361

450 96.22  637011 Štúdie,expertízy,posudky 450 433
450 Štúdie, expertízy, posudky (ZP) 96.22450 433
500 51.27  637012 Poplatky a odvody 628 322
500 Poplatky  a odvody 51.27628 322

2 000 91.00  637015 Poistné 400 364
2 000 Poistné nehnuteľností 91.00400 364



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 100.00  637018 Vrátenie príjmov z minulých rokov 448 448
0 vrátenie príjmov z minulých rokov 100.00448 448
0 0.00  637029 Manká a škody 0 533
0 Oddelenie  majetku 0.000 533

30 600 99.72  641 Transfery v rámci verejnej správy 32 600 32 509
30 600 99.72  641001 Príspevkovej organizácii 32 600 32 509
30 600 Príspevok príspevkovej organizácii  SŠaRZ 99.7232 600 32 509

0 100.00  644 Transfery nefinančným subjektom a transfery 
príspevkovým organizáciám nezaradeným vo 
verejnej správe v registri vedenom Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky 

1 500 1 500

0 100.00  644002 Ostatnej právnickej osobe 1 500 1 500
0 Transfer Nitrianskej investičnej spoločnosti s.r.o. 100.001 500 1 500

442 46.89  711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 8 104 3 800
442 46.89  711001 Pozemkov 8 104 3 800

0 výkup pozemkov cintorín   Krškany 103.003 296 3 395
0 nákup pozemkov pre kompostáreň 98.9595 94
0 výkup pozemkov - Chrenovský cintorín 0.004 000 0
0 výkup pozemkov Dolnohorská ul. 0.0071 0
0 výkup pozemku Šindler (chodník) 100.00100 100

142 výkup pozemkov Wilsonovo nábrežie 92.25142 131
300 výkup pozemkov Orechov dvor-kanalizácia a 

komunikácia 
19.75400 79

2 306 108.37  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 2 306 2 499
2 306 108.37  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 2 306 2 499
2 306 Zápočet nákladov na opravy prenajatých objektov 108.372 306 2 499

400 100.00  721 Transfery v rámci verejnej správy 1 400 1 400
400 100.00  721001 Príspevkovej organizácii 1 400 1 400
400 SŠaRZ - kapitálový  transfer 100.001 400 1 400

89.9951 144SPOLU 56 830 51 800



 Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

43 423 99.68útvar školského úradu mesta 47 905 47 752ÚŠkÚ 
18 32309.1 Predškolská výchova a základné vzdelanie 16 798 16 519 98.34
1 620 100.00  633 Materiál 95 95
1 620 100.00  633009 Knihy,časopisy,noviny,učebnice,učebné a 

kompenzačné pomôcky 
95 95

95 knihy pre prvákov 100.0095 95
1 525 doplnenie škôl učebnými pomôckami 0.000 0

80 100.00  637 Služby 80 80
80 100.00  637004 Všeobecné služby 80 80
80 Deň učiteľov 100.0080 80

16 623 98.32  641 Transfery v rámci verejnej správy 16 623 16 344
16 623 98.32  641001 Príspevkovej organizácii 16 623 16 344
16 623 Príspevok ZUŠ Rosinského 98.3216 623 16 344
25 10009.5 Nedefinovateľné vzdelávanie 31 107 31 233 100.41

0 125.00  625 Poistné do Sociálnej poisťovne 4 5
0 125.00  625003 Na úrazové poistenie 4 5
0 školské vzdelávacie stredisko IKT (projekt) 100.001 1
0 Škol.vzd.stredisko - Projekt IKT z ESF 100.003 3
0 100.00  632 Energie,voda a komunikácie 8 8
0 100.00  632003 Poštové a telekomunikačné služby 8 8
0 Škol.vzd.stredisko - Projekt IKT z ESF 100.008 8

100 119.35  637 Služby 646 771
0 100.00  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
7 7

0 školské vzdelávacie stredisko IKT (projekt) 100.007 7
100 119.56  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 639 764

0 školské vzdelávacie stredisko IKT (projekt) 145.77426 621
100 Projekt Šk.vzd.stredisko IKT 29.00100 29

0 Škol.vzd.stredisko - Projekt IKT z ESF 100.00113 113
25 000 100.00  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
30 449 30 449

25 000 100.00  642005 Súkromným školám 30 449 30 449
25 000 Dofinancovanie z rozpočtu mesta - dotácia pre 

neštátne školy,  ZUŠ a školské zariadenia 
100.0030 449 30 449

99.6847 752SPOLU 47 910 43 420



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

41 750 97.46oddelenie kultúry a športu 56 720 55 277OKaŠ 
27 57008.1 Rekreačné a športové služby 36 891 36 637 99.31

80 68.75  633 Materiál 80 55
80 68.75  633016 Reprezentačné 80 55
80 športové akcie - reprezentačné (občerstvenie, 

recepcie ..) 
68.7580 55

730 93.37  637 Služby 3 605 3 366
730 93.37  637004 Všeobecné služby 3 605 3 366
200 Šport pre všetkých (Dni športu,Týždeň olymp., CHD 

a iné 
92.00200 184

0 CHallenge day - dotácia  NSK 100.0010 10
50 vyhodnotenie najúspešnejších športovcov 100.0050 50

0 Športové podujatie - beach volejbalový turnaj 100.00150 150
0 ME žien  do 18 rokov v basketbale 93.692 315 2 169

150 Športové podujatia 64.67150 97
0 projekt "Škola otvorená športu" 100.00400 400

130 Športový deň nitrianskych škôl 81.54130 106
200 Nitrianska školská liga 100.00200 200

26 760 100.03  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

28 506 28 515

400 0.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

0 26

400 projekt "Škola otvorená športu" 0.000 0
0 Transfery  z Fondu primátora 0.000 26

26 360 99.94  642002 Neziskovým organizáciám,ktoré poskytujú 
všeobecne prospešné služby 

28 506 28 489

16 000 dotácie pre oblasť telesná kultúra 99.8410 825 10 808
0 Hokejový HC - zabezpeč.  činnosti mládež.  a senior. 

oddielov 
100.00402 402

0 Futbal.FC - zabezpeč. činnosti mládež.a 
senior.oddielov 

100.00234 234

0 FC Janíkovce - zabezpeč.činnosti mládež. a senior. 
oddielov 

100.0061 61

0 FC Dražovce - zabezpeč.činnosti  mládež. a 
senior.oddielov 

100.0068 68

0 TJ Stavbár - zabezpeč.činnosti mládež.a senior. 
oddielov 

99.82559 558

0 Čermáň.futbal.klub-zabezpeč.činnosti mládež.a 
senior.oddielov 

100.00130 130

0 ŠK D.Krškany - zabezpeč.činnosti mládež. a 
senior.oddielov 

100.0018 18

0 FC Kynek - zabezpeč.činnosti mládež. a senior. 
oddielov 

100.0054 54

6 709 Transfer Hokejovému klubu 100.007 039 7 039
0 Transfer pre Tenisový club SPU Nitra-AX 100.004 945 4 945



 
 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Transfer pre FC Nitra na opravu mládež.šatní 100.00520 520
2 599 Transfer   FC Nitra  100.002 599 2 599

165 Transfer  FK   Janíkovce 100.00165 165
92 Transfer TJ Dražovce 100.0092 92

232 Transfer  TJ AC Nitra 100.00232 232
317 Transfer ČFK Čermáň 100.00317 317
117 Transfer  ŠK  D. Krškany 100.00117 117
129 Transfer  TJ   Kynek 100.00129 129

0 100.00  723 Transfery nefinančným subjektom a transfery 
príspevkovým organizáciám nezaradeným vo 
verejnej správe v registri vedenom Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky 

4 700 4 700

0 100.00  723002 Ostatnej právnickej osobe nezaradenej v podpoložke 
723001 

4 700 4 700

0 Dotácia  pre Hokejový club na rekonštr. zimného 
štadióna 

100.004 700 4 700

12 58008.2 Kultúrne služby 17 879 16 705 93.43
250 90.40  632 Energie,voda a komunikácie 250 226
200 107.00  632001 Energie 200 214
200 energie Synagóga 107.00200 214
50 24.00  632002 Vodné,stočné 50 12
50 vodné a stočné Synagóga 24.0050 12

730 95.33  633 Materiál 2 035 1 940
100 97.33  633001 Interiérové vybavenie 1 350 1 314

0 Interiérové vybavenie  KSC Janíkovce 100.0010 10
0 Nákup stoličiek na kultúrne   podujatia 100.00750 750

100 interiérové vybavenie Synagógy 60.0090 54
0 interiér. vybavenie  KD Dražovce , KD Krškany 100.00500 500
0 100.00  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 

náradie 
15 15

0 nákup ozvuč. techniky pre kult.- spoloč. akcie Kynek 100.0015 15

230 76.52  633006 Všeobecný materiál 230 176
80 všeobecný materiál - Synagóga 76.2580 61

150 ochranné fólie na okná - Synagóga-Presun 76.67150 115
400 99.09  633016 Reprezentačné 440 436
400 kultúrne akcie - reprezentačné 

(občerstvenie,recepcie) 
99.09440 436

480 84.38  635 Rutinná a štandardná údržba 480 405
480 84.38  635006 Budov,objektov alebo ich častí 480 405
20 uskladnenie,montáž a demontáž Betlehema 100.0020 20

190 oprava  pamiatok a umeleckých artefaktov 76.84190 146
250 rutinná  a štandardná údržba Synagógy 91.20250 228
20 údržba prekrytých pódií 60.0020 12



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

9 010 98.12  637 Služby 10 404 10 208
8 090 100.28  637004 Všeobecné služby 9 431 9 457

200 Krištáľové krídlo 100.00200 200
0 Zábavmý program Zbor Donských kozákov 98.93280 277

120 kalendár podujatí 58.33120 70
60 Za práce na občianskych obradoch 78.3360 47

100 občianske obrady (jubilej.sobáše,uvítania, ..) 99.00100 99
400 Divadelná Nitra 100.00400 400
200 Cithara aediculae 100.00200 200
50 ocenenia (čestné obč. ,cena mesta, cena primátora..) 100.0057 57

100 MDD 100.00100 100
16 spomienkové slávnosti 68.7516 11

550 Musica sacra 100.00350 350
0 Musica sacra z dotácie MK SR 100.00200 200

550 Nitrianske kultúrne leto 99.40500 497
170 Zbory mestu - festival speváckych zborov 93.53170 159
850 kalendárne obyčaje (Fašiangy,jarné 

zvyky,Vianoce,Silvester) 
100.001 250 1 250

150 Kultúrne podujatia 82.17460 378
200 Letný filmový festival 100.00209 209

1 000 Cyrilo-metodské slávnosti 100.001 000 1 000
350 Dni českej kultúry 100.00350 350

0 Dni českej kultúry - dotácia  NSK 100.0015 15
0 Nitra, slovenské coventry - dotácia NSK 100.0010 10

800 Festival kultúry nepočujúcich EFFETA 100.00800 800
400 Synagóga - program 89.72360 323

0 Synagóga - program (dotácia  MK SR na kultúrne 
poukazy) 

100.005 5

200 Akademická Nitra 100.00200 200
54 Za práce  kronikára 0.000 0

400 Klokočinský jarmok 99.25400 397
0 Transfery  z Fondu primátora 530.0060 318
0 Reprezentačný mestský ples 100.00488 488

200 Agrofilm 100.00200 200
0 Všeobecné služby Synagóga  (odvoz odpadu) 0.000 4

100 Nitrianska hudobná jar 100.00100 100
100 Nitrianska hudobná jeseň 100.00100 100
100 Výchovné koncerty pre školy 90.00100 90
70 Nitrianske univerzitné dni 100.0070 70

400 Chrenovské trhy 100.00400 400
200 Dni mladého umenia 82.4291 75



 
 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Dni mladého umenia - dotácia  NSK 100.0010 10
30 53.33  637011 Štúdie,expertízy,posudky 30 16
10 štúdie, expertízy, posudky 0.0010 0
20 Revízne správy - Synagóga 80.0020 16

150 95.24  637012 Poplatky a odvody 210 200
150 Poplatky SOZA,LITA,SATRO 95.24210 200
40 20.00  637015 Poistné 40 8
40 poistné Synagóga 20.0040 8

150 95.10  637026 Odmeny a príspevky 143 136
150 prísp. na úpravu zovňajšku sobášiacich 95.10143 136
550 71.09  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 550 391
140 Odmeny za  prevádzku zvuk. aparatúry a prípravu 

altánku  (DVP) 
48.57140 68

190 Odmeny  účinkuj. na  občianskych obradoch  (DVP) 80.53190 153

220 Odmeny za práce v  Synagóge (DVP) 77.73220 171
0 100.00  641 Transfery v rámci verejnej správy 600 600
0 100.00  641008 Verejnej vysokej škole 600 600
0 transfer pre SPU na prevádzku knižnice 100.00600 600

1 500 116.47  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

1 500 1 747

0 0.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

0 313

0 Transfery  z Fondu primátora 0.000 313
1 500 95.60  642002 Neziskovým organizáciám,ktoré poskytujú 

všeobecne prospešné služby 
1 500 1 434

1 500 dotácie pre  rozvoj a ochranu duchovn. hodnôt 95.601 500 1 434
0 98.30  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 1 000 983

0 98.30  713004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 
a náradia 

1 000 983

0 Nákup mobilného pódia na kulúrne podujatia 98.301 000 983
260 100.00  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 340 340
260 100.00  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 340 340
260 rekonštrukcie    pamiatok 100.00260 260

0 Proglas 100.0080 80
350 94.81  719 Ostatné kapitálové výdavky 270 256
350 94.81  719002 Na nákup umeleckých diel a zbierok 270 256
350 bronz.tabule osobnostiam - pomenovanie ulíc 100.00150 150

0 bronzové tabule k významným udalostiam 88.33120 106
0 0.00  722 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
1 000 0

0 0.00  722002 Cirkvi 1 000 0
0 Kolégium Piaristov -vybudovanie nového oporného 

múru pri  Palánku 
0.001 000 0



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

1 60010.4 Rodina a deti 1 950 1 935 99.23
1 600 99.23  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
1 950 1 935

1 600 99.23  642014 Jednotlivcom 1 950 1 935
1 600 príspevok pri  narodení dieťaťa 99.231 950 1 935

97.4655 277SPOLU 56 720 41 750



 
 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

34 000 98.66útvar sociálneho úradu 40 649 40 106ÚSÚ 
3 63510.1 Choroba,invalidita a tažké zdravotné postihnutie 3 635 3 635 100.00

3 635 100.00  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

3 635 3 635

3 635 100.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

3 635 3 635

1 090 Diecézna charita - opatrovateľská služba 100.001 090 1 090
951 ADOS - opatrovateľská služba 100.00951 951
980 EFFETA - opatrovateľská služba 100.00980 980
211 Slovenská katolícka diakona - opatrov. služba 100.00211 211
330 SOCIA - opatrovateľská služba 100.00330 330
73 ANEPS - opatrovateľská služba 100.0073 73

28 50010.2 Staroba 32 040 31 772 99.16
25 000 100.00  641 Transfery v rámci verejnej správy 25 000 25 000
25 000 100.00  641001 Príspevkovej organizácii 25 000 25 000
25 000 Prísp.org. Správa zariad.sociál.služieb 100.0025 000 25 000
3 500 96.19  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
7 040 6 772

3 500 96.19  642014 Jednotlivcom 7 040 6 772
1 500 príspevok na stravu dôchodcom 91.21990 903

0 Poskytnutie eurobalíčkov vybraným skupinám 
obyvateľov 

96.805 750 5 566

2 000 príspevok pri odchode do starobného dôchodku 101.00300 303
60510.4 Rodina a deti 1 012 864 85.38

0 83.84  637 Služby 730 612
0 83.84  637006 Náhrady 730 612
0 Náhrady - rodinné prídavky z UPSVaR 83.84730 612

605 89.36  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

282 252

0 100.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

50 50

0 Transfer pre neziskovú organiz. Centrum Slniečko 100.0050 50
605 87.07  642026 Na dávku v hmotnej núdzi a príspevok k dávke 232 202
350 jednorazová dávka pre rodiny s deťmi 93.16117 109
240 úprava a obnova rodinných pomerov dieťaťa 93.00100 93
15 príspevok na dopravu rodičov do DD 0.0015 0

25010.5 Nezamestnanosť 225 161 71.56
250 71.56  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
225 161

250 71.56  642026 Na dávku v hmotnej núdzi a príspevok k dávke 225 161
150 jednorazová dávka pre jednotlivcov 96.30135 130
100 Príspevok na riešenie zreteľahodných situácií 33.3390 30

1 01010.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej 
núdzi 

3 737 3 675 98.34



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

60 62.07  637 Služby 58 36
60 62.07  637005 Špeciálne služby 58 36
60 pochovávanie bezdomovcov 62.0758 36

500 97.87  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

1 879 1 839

500 92.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

500 460

250 ochrana a podpora zdravia, pomoc zdravotne 
postihnutým 

85.20250 213

250 dotácia pre sociálnu  oblasť 98.80250 247
0 100.00  642007 Cirkvám,náboženským spoločnostiam a cirkevnej 

charite 
564 564

0 Transfer pre Diecéznu charitu na prevádzku 
nízkoprahovej nocľahárne 

100.00564 564

0 100.00  642026 Na dávku v hmotnej núdzi a príspevok k dávke 815 815
0 osobitný príjemca ÚPSaV 100.00755 755
0 dávky v hmotnej núdzi 100.0060 60

450 100.00  714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 1 800 1 800
450 100.00  714001 Osobných automobilov 1 800 1 800
450 nákup sociálneho taxíka - 2. splátka 100.00600 600

0 nákup soc. taxíka - dotácia zo ŠR 100.001 200 1 200

98.6640 106SPOLU 40 650 34 000



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

3 418 66.45útvar hlavného architekta 4 778 3 175ÚHA 
3 27804.4 Ťažba,výroba a výstavba 3 378 2 396 70.93

22 93.22  633 Materiál 472 440
22 0.00  633006 Všeobecný materiál 22 0
22 Materiál potrebný pre prácu v teréne 0.0022 0

0 97.78  633013 Softvér a licencie 450 440
0 Aktualizácia PIS - KN 100.00200 200
0 Aktualizácia PIS - ÚPN 95.00200 190
0 Aktualizácia PIS - ÚOČ 100.0050 50

1 270 4.96  637 Služby 1 270 63
1 270 4.96  637004 Všeobecné služby 1 270 63

70 Mapové podklady a meračské práce 4.2970 3
1 200 Urban. - architekt. súťaž - Svätoplukovo nám. v 

Nitre 
5.001 200 60

450 0.00  711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 0 0
450 0.00  711003 Softvéru 0 0
200 Aktualizácia PIS - KN 0.000 0
200 Aktualizácia PIS - ÚPN 0.000 0
50 Aktualizácia PIS - ÚOČ 0.000 0

1 536 115.71  716 Prípravná a projektová dokumentácia 1 636 1 893
118 ÚPN Z Párovské háje - čistopis-Presun 100.00118 118
300 zmeny a doplnky ÚPN mesta Nitry-Presun 99.33300 298

0 ÚPN Z Párovské Lúky- koncept riešenia - UŠ v 
2.variantoch-nenávratný príspevok  (refundácia) 

0.000 377

78 Zadanie ÚPN - Z Párovské Lúky s funkciou súbor. 
stanoviska 

98.7278 77

380 ÚPP - UŠ Lukov Dvor 100.00380 380
50 ÚPP - UŠ Informačné centrum pred OD TESCO 100.0069 69

380 Koncepcia odkanal. a zásob. vodou územia Nitry 99.72361 360
230 Štúdia využitia priestoru Kalvárie 93.04230 214

0 Preprac. PD šport.-rekreač. areálu - Diely Poprad. 
ul. 

0.00100 0

004.5 Doprava 430 250 58.14
0 0.00  637 Služby 0 250
0 0.00  637011 Štúdie,expertízy,posudky 0 250
0 Aktualizácia urb. štúdie statickej dopravy obyt. 

súborov 
0.000 200

0 Urban. štúdia statickej dopravy OS Čermáň - stred 0.000 50
0 0.00  716 Prípravná a projektová dokumentácia 430 0
0 Aktualizácia urb. štúdie statickej dopravy obyt. 

súborov 
0.00200 0

0 Urban. štúdia statickej dopravy OS Čermáň - stred 0.0050 0
0 Urban. štúdia úpravy priestoru na Mariánskej ul. 0.0080 0



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Urban. štúdia - vstup a parkovisko pod hradom 0.00100 0
14005.6 Ochrana životného prostredia inde 

neklasifikovaná 
140 40 28.57

0 0.00  637 Služby 0 40
0 0.00  637011 Štúdie,expertízy,posudky 0 40
0 Dokument o starostlivosti o dreviny 0.000 40

140 0.00  716 Prípravná a projektová dokumentácia 140 0
50 Pasportizácia plôch zelene urč. na náhrad. výsadbu 0.0050 0

40 Dokument o starostlivosti o dreviny 0.0040 0
50 Pasportizácia intaktných plôch zelene 0.0050 0

006.2 Rozvoj obcí 830 489 58.92
0 99.44  637 Služby 180 179
0 99.44  637011 Štúdie,expertízy,posudky 180 179
0 Hydrogeolog. štúdia - geotermálne vody v lokalite 

mesta 
99.44180 179

0 47.85  716 Prípravná a projektová dokumentácia 650 311
0 urban. štúdia funkčného využitia mestského parku 32.20500 161
0 Aktual. urban. štúdie - vstupné priestory Mestsk. 

cintorína 
100.0050 50

0 Zastavovacia štúdia - (býv. ihrisko) H. Krškany 100.00100 100

66.453 175SPOLU 4 780 3 420



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

20 041 40.18PROJEKTY pre regionálny rozvoj 20 319 8 164PROJ 
13 10306.2 Rozvoj obcí 11 703 95 0.81

0 0.00  637 Služby 0 95
0 0.00  637004 Všeobecné služby 0 95
0 spolufinancovanie projektov-PRESUN 0.000 95

13 103 0.00  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 11 703 0
1 291 0.00  717001 Realizácia nových stavieb 1 291 0
1 291 spolufinancovanie projektov-PRESUN 0.001 291 0

11 812 0.00  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 10 412 0
11 812 Spolufinancovanie projektov 0.0010 412 0

68807.4 Verejné zdravotné služby 688 659 95.78
0 0.00  633 Materiál 0 2
0 0.00  633006 Všeobecný materiál 0 2
0 Zdravé mesto 0.000 2

500 93.97  637 Služby 315 296
0 100.00  637003 Propagácia,reklama a inzercia 60 60
0 Zdravé mesto 100.0060 60

500 92.55  637004 Všeobecné služby 255 236
500 Zdravé mesto 92.5467 62

0 Zdravé mesto - transfer na prevádzkovanie nočných 
pohotovost.lekárenských služieb 

93.09188 175

0 96.78  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

373 361

0 96.78  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

373 361

0 Zdravé mesto 96.78373 361
188 0.00  644 Transfery nefinančným subjektom a transfery 

príspevkovým organizáciám nezaradeným vo 
verejnej správe v registri vedenom Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky 

0 0

188 0.00  644002 Ostatnej právnickej osobe 0 0
188 Zdravé mesto - transfer na prevádzkovanie nočných 

pohotovost.lekárenských služieb 
0.000 0

6 25008.2 Kultúrne služby 5 430 5 516 101.58
0 108.44  631 Cestovné náhrady 320 347
0 108.44  631002 Zahraničné 320 347
0 Európske hlavné mesto  kultúry 108.44320 347
0 109.41  633 Materiál 85 93
0 109.41  633016 Reprezentačné 85 93
0 Európske hlavné mesto  kultúry 109.4185 93

6 250 98.46  637 Služby 4 995 4 918
0 96.67  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
90 87

0 Európske hlavné mesto  kultúry 96.6790 87



 
 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 99.25  637003 Propagácia,reklama a inzercia 1 200 1 191
0 Európske hlavné mesto  kultúry 99.251 200 1 191

6 250 98.25  637004 Všeobecné služby 3 705 3 640
1 250 Európske hlavné mesto kultúry - z dotácie VÚC 100.001 250 1 250
5 000 Európske hlavné mesto kultúry 97.352 455 2 390

0 100.00  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 
osobám 

30 30

0 100.00  642001 Občianskemu združeniu,nadácii a neinvestičnému 
fondu 

30 30

0 Európske hlavné mesto  kultúry 100.0030 30
0 0.00  714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 0 128
0 0.00  714001 Osobných automobilov 0 128
0 spolufinancovanie projektov-PRESUN 0.000 128
009.5 Nedefinovateľné vzdelávanie 2 498 1 894 75.82
0 75.82  637 Služby 2 498 1 894
0 75.82  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
2 498 1 894

0 Spolufinancovanie projektov 75.822 498 1 894

40.188 164SPOLU 20 320 20 040



 Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

5 000 87.49oddelenie cest.ruchu a propagácie-NISYS 6 757 5 912OCRaP 

5 00004.7 Iné odvetvia 6 757 5 912 87.49
94 80.70  633 Materiál 114 92

0 70.00  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 
náradie 

20 14

0 Nákup 2 ks  farebných tlačiarní 70.0020 14
28 100.00  633006 Všeobecný materiál 28 28
28 mesačník Nitra 100.0028 28
66 75.76  633013 Softvér a licencie 66 50
66 Software  - NISYS 75.7666 50

340 71.50  635 Rutinná a štandardná údržba 200 143
250 99.09  635002 Výpočtovej techniky 110 109
250 údržba výpočtovej techniky NISYS 99.09110 109
90 38.89  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
90 35

90 prev.strojov,prístrojov,zariad. NISYS 38.8990 35
4 566 88.11  637 Služby 6 443 5 677
2 700 95.97  637003 Propagácia,reklama a inzercia 3 750 3 599
2 000 Propagácia,reklama a inzercia NISYS 99.071 825 1 808

700 Mestské noviny - príloha ECHA 93.041 925 1 791
1 480 94.14  637004 Všeobecné služby 1 622 1 527

0 Všeobecné služby - projekt NUTIS 78.87142 112
225 návštevy prestaviteľov Nitry v partner. mestách 98.67225 222
230 návštevy predstaviteľov partner. miest v Nitre 93.48230 215
545 projekty a recipročné výmeny s partner. mestami 91.74545 500
480 tlač mesačníka Nitra 99.38480 477

0 0.00  637005 Špeciálne služby 500 0
0 Koncepcia rozvoja cestovného ruchu a partnerských 

vzťahov 
0.00500 0

26 38.46  637026 Odmeny a príspevky 26 10
26 mesačník Nitra 38.4626 10

360 99.27  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 545 541
360 ext.sprievodcovia NISYS 99.27545 541

87.495 912SPOLU 6 760 5 000



Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

40 000 97.37Mestská polícia 41 892 40 790MsP 
40 00003.1 Policajné služby 41 892 40 790 97.37
22 862 98.77  610 Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
22 735 22 456

0 100.00  611 Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný 
plat, hodnostný plat, plat, vrátane ich náhrad 

15 418 15 418

0 98.35  612 Príplatky 6 115 6 014
0 0.00  613 Náhrada za pracovnú,služobnú pohotovosť a 

náhrada,odmena za pohotovosť 
2 0

0 85.25  614 Odmeny 1 200 1 023
8 448 96.68  620 Poistné a príspevok do poisťovní 8 482 8 200

0 90.20  621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 1 000 902
0 144.67  622 Poistné do Spoločnej zdravotnej poisťovne 150 217
0 103.61  623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 1 107 1 147
0 96.39  625 Poistné do Sociálnej poisťovne 5 767 5 559
0 88.82  625001 Na nemocenské poistenie 322 286
0 96.74  625002 Na starobné poistenie 3 248 3 142
0 97.83  625003 Na úrazové poistenie 184 180
0 96.52  625004 Na invalidné poistenie 690 666
0 96.09  625005 Na poistenie v nezamestnanosti 230 221
0 97.44  625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 1 093 1 065
0 81.66  627 Príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní 458 374

6 785 92.63  630 Tovary a služby 6 910 6 401
60 59.65  631 Cestovné náhrady 171 102
50 63.35  631001 Tuzemské 161 102
10 0.00  631002 Zahraničné 10 0

988 94.71  632 Energie,voda a komunikácie 813 770
632 94.60  632001 Energie 500 473
98 83.64  632002 Vodné,stočné 55 46

258 97.29  632003 Poštové a telekomunikačné služby 258 251
1 478 96.76  633 Materiál 1 696 1 641

30 83.33  633001 Interiérové vybavenie 30 25
25 100.00  633002 Výpočtová technika 50 50
32 97.62  633003 Telekomunikačná technika 42 41
13 100.00  633004 Prevádzkové stroje,prístroje,zariadenie,technika a 

náradie 
13 13

364 93.96  633006 Všeobecný materiál 364 342
110 98.36  633007 Špeciálny materiál 122 120
60 76.67  633009 Knihy,časopisy,noviny,učebnice,učebné a 

kompenzačné pomôcky 
60 46

750 99.78  633010 Pracovné odevy,obuv a pracovné pomôcky 910 908
15 60.00  633011 Potraviny 15 9
54 95.38  633013 Softvér a licencie 65 62
25 100.00  633016 Reprezentačné 25 25



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

1 098 96.73  634 Dopravné 1 285 1 243
668 96.84  634001 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 633 613
285 99.07  634002 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 535 530
140 85.45  634003 Poistenie 110 94

1 66.67  634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 3 2
4 100.00  634005 Karty,známky,poplatky 4 4

844 89.68  635 Rutinná a štandardná údržba 504 452
250 98.33  635001 Interiérového vybavenia 60 59
60 73.33  635002 Výpočtovej techniky 60 44
20 60.00  635003 Telekomunikačnej techniky 20 12
78 70.51  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
78 55

356 99.03  635005 Špeciálnych strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 
náradia 

206 204

70 100.00  635006 Budov,objektov alebo ich častí 70 70
10 80.00  635007 Pracovných odevov,obuvi a pracovných pomôcok 10 8
62 87.10  636 Nájomné za nájom 62 54
62 87.10  636001 Budov,objektov alebo ich častí 62 54

2 255 89.95  637 Služby 2 379 2 140
80 68.18  637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 

á 
242 165

125 60.80  637002 Konkurzy a súťaže 125 76
40 144.19  637003 Propagácia,reklama a inzercia 43 62

153 65.36  637004 Všeobecné služby 153 100
236 97.46  637006 Náhrady 236 230
22 43.55  637012 Poplatky a odvody 62 27

202 100.00  637013 Naturálne mzdy 202 202
920 98.17  637014 Stravovanie 820 805
124 86.29  637015 Poistné 124 107
296 99.33  637016 Prídel do sociálneho fondu 300 298

0 50.00  637018 Vrátenie príjmov z minulých rokov 2 1
3 57.14  637023 Kolkové známky 7 4

54 100.00  637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 62 62
0 100.00  637035 Dane 1 1
5 93.97  640 Bežné transfery 365 343
5 93.97  642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým 

osobám 
365 343

5 100.00  642006 Na členské príspevky 5 5
0 97.22  642013 Na odchodné 36 35
0 93.21  642015 Na nemocenské dávky 324 302

1 900 99.74  710 Obstarávanie kapitálových aktív 3 400 3 391
1 500 100.04  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 2 750 2 751

1 500 100.04  713003 Telekomunikačnej techniky 2 750 2 751
400 98.46  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 650 640



 
 

 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

400 98.46  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 650 640

97.3740 790SPOLU 41 890 40 000



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

240 216 82.03oddelenie výstavby a rozvoja 571 024 468 383 OVaR 
10 03004.4 Ťažba,výroba a výstavba 13 554 10 982 81.02

0 0.00  637 Služby 0 4
0 0.00  637005 Špeciálne služby 0 4

10 030 81.00  716 Prípravná a projektová dokumentácia 13 554 10 979
 kanalizácia Kynek II.etapa VNG 0.000

1 503 PD rek. ZŠ Benkova, Topoľová, Fatranská 99.471 503 1 495

 Štúdia osadenia sochy M.R.Štefánika-PRESUN 0.000
0 PD ZŠ Tulipánová pre  SP a realizáciu 100.002 100 2 100

 PD Klub dôchodcov Ľ. Okánika - PRESUN 0.000
0 PPD aktualizácia Štefánikova 1 100.00714 714

250 PPD rekonštr. fasády budovy MsÚ 100.00250 250
  PPD Rek. areálu pred KÚ 48,00200                     200 96

2 150 OS Nitra Diely IV.  - dokumentácia ÚK 100.002 150 2 150
           2 900 PPD Revitalizácia sídliska Párovce 69,03        2 900 2 002

1 122 PPD rek. det.nemocn. na dom. dôchod 99.731 122 1 119
       1 300 PPD Integračné centrum Nedbalova ul 69,03       1 300 908
         230  Ostatné práce súvisiace s PPD 63,04          230 145

43 18704.5 Doprava 240 187 196 572 81.84
10 90.00  634 Dopravné 10 9
10 90.00  634005 Karty,známky,poplatky 10 9
10 výroba parkovacích kariet 90.0010 9

12 237 93.17  635 Rutinná a štandardná údržba 47 582 44 332
350 7.14  635005 Špeciálnych strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 

náradia 
350 25

50 náklady pre infor. zariad. merania a sčít. dopravy 0.0050 0
300 prevádz. náklady na centrál. riadenie CSS 8.33300 25

11 887 93.81  635006 Budov,objektov alebo ich častí 47 232 44 308
4 800 dopravné značenie a zariadenia 100.007 075 7 075

300 prenosné dopravné značenie 96.80125 121
0 oprava parkoviska pri dome na Štúrovej ul. (Stračia 

nôžke) 
97.86280 274

0 súvislá oprava MK Tehelná - CF 98.242 100 2 063
0 súvislá oprava MK Dolnočermánska - CF 99.422 600 2 585
0 súvislá oprava MK Pražská - CF 99.755 300 5 287
0 súvislá oprava MK Bohúňova 99.726 000 5 983
0 bezbariérové úpravy MK 99.801 000 998
0 oprava časti cesty a parkoviska k Misijnému domu 99.675 465 5 447
0 súvislá oprava MK Jaskyňová 99.753 660 3 651
0 súvislá oprava MK Južná 98.453 350 3 298
0 oprava časti komunikácie Jesenského ul. v parku 

Sihoť 
97.051 390 1 349



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

880 Rekonštrukcia schodiska Skalná ulica 0.000 0
0 Oprava   schodiska Skalná 94.912 180 2 069

754 Oprava chodníka na ul. 8. mája - dokončenie 97.75754 737

 Obmedzovače rýchlosti ul. Dolnočer.,Hanulova a 
Železničiar.- PRESUN 

0.000

 Obmedzovače rýchlosti ul. Hanulova a 
Železničiarska - PRESUN 

0.000

 Oprava chodníka  Čajkovského č. 1-11 0.000
1 246 Súvislá oprava MK Petzwalova 95.831 246 1 194

200 Súv. oprava chod. Petzwalova  Golian.- nov. stán. 
prav. str. 

100.00200 200

130 Chodník Mikovíniho - Partizánska 100.00130 130

 Oprava chodníka Žilinská od č. 22 po č. 48 - 
PRESUN 

0.000

400 Chodník a zábr. pri MŠ od Čajkovského č. 11 92.00400 368
100 Chodníky medzi ul. Kmeťova a BD Kmeťova pár. 

čísla 
100.00100 100

158 Mobiliár k chodníkom,ich oprava, DI 100.00158 158
60 Chodník pri zastávke MHD Atletický štadión 100.0060 60
50 Chodník Dlhá - Dlhá paralelná (pri Beniakovej ul.) 100.0050 50

 Súvislá oprava vjazd k Výstavnej 35 0.000
225 Oprava asfalt. chodníka Ždiarska 22 - 12 99.11225 223
400 Oprava parkoviska a komunikácie pri Ľ. Okánika 14 99.50400 398

509 Mobiliár k chodníkom, oprava chodníkov, DI 96.66509 492
6 500 96.12  713 Nákup strojov,prístrojov,zariadení,techniky a náradia 6 900 6 632

6 500 96.12  713005 Špeciálnych strojov,prístrojov,zariadení,techniky a 
náradia 

6 900 6 632

6 500 centrála CSS - integr. systém riadenia dopravy - 2. 
etapa 

95.886 500 6 232

0 zmena signál. plánu na križovat. MK 
Farská-Mostná-Ďurkova 

100.00400 400

4 544 67.95  716 Prípravná a projektová dokumentácia 10 841 7 367
2 800 PD pre SP prepojenie I/64 Novozámocká  s III/05137  

Dlhá 
98.233 625 3 561

 PD Okružná križovatka Novozámocká   - PRESUN 0.000
             0 PD pre SP- výstavba mostu Wilsonovo nábr. - 

Slančíkovej 
56,62      3 862 2 187

 PD pre SP-zmena účelu užív. podchodu pre peších 
pod R1- PRESUN 

0.000

            0  PD pre SP-zriadenie samostat. jazd. pruhu na MK 
Železničiarska 

89,25      100 89

            0  PD pre SP- zriad. samost. jazd. pruhu na MK Nábr. 
mládeže 

71,4       100 71



 
 

 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 PD pre SP - úpr. ramena križovatky na I/64 a PP 
Sever 

99.33150 149

 PD pre realiz. stavby okružná križovatka 
Nábr.mládeže, Napervillská 

0.000

0 PD parkovisko Murániho ul. 100.00115 115
40 PD Parkovisko Škultétyho k indián. ihr. 100.0040 40
30 PD Chodník a zábr. pri MŠ od Čajkovského č. 11 100.0030 30

 PD Okružná križovatka Hviezdoslavova, Pražská - 
PRESUN 

0.000

          150 PD Svetelná križovatka Hviezdoslavova, Kmeťova 73,33          150 110
60 PD Parkovisko Škultétyho 44 (za ZŠ Nedbalova) 100.0060 60

 PD Chodník+prechod/CSS pre chodcov 
Dolnočerm.-Hviezdosl.    

42,0 100          100 42

0 PD Zokruhovanie ulice Zvolenská 100.0060 60
50 PD Chodník Štúrova od Topstroja po žel. priec.v 

Mlynárciach 
94.0050 47

50 PD Parkovisko na Hôrke 1 100.0050 50

 Dopln. výbočísk a autobus. zast. priemyselný 
park 

0.000

750 PD pre ÚK - prepojenie III/05137 Dlhá s I/51 
Levická 

94.96675 641

50 PD Parkoviská Nábrežie mládeže 49 - 63 98.0050 49
40 PD Chodník Hlavná ul. 44-86 97.5040 39

 PD Chodník Chrenová - Janíkovce - PRESUN 0.000
30 PD Parkovisko Dlhá ul. (obchod Zdroj - č.d. 29) 96.6730 29

19 896 79.06  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 174 854 138 231
14 749 77.33  717001 Realizácia nových stavieb 157 707 121 955

0 MK  - obytný súbor Prameň 100.006 000 6 000
0 MK - obytný súbor Prameň - grant z Prameňa 100.0010 534 10 534
0 dotácia  z MVRR SR na MK - obytný súbor Prameň 100.004 686 4 686

             0 MK Kodályova 86,62       3 700 3 205
0 Pešia zóna Kremnická - dokončenie 99.941 800 1 799
0 pešia zóna Topoľova - dokončenie 96.291 400 1 348
0 real.samost.prav. odbočenia na I/64 - 

Chrenovská-smer na Chrenovú 
99.432 440 2 426

 real.zmeny účelu užív.podchodu pre peších pod R1 - 
PRESUN 

0.000

 Realizácia okružnej križovatky Nábrežie mládeže, 
Napervillská - PRESUN 

0.000

0 vybudovanie chodníka a verej. osvetlenia park 
Klokočina 

99.792 900 2 894

0 Úprava ramena I/64 s MK Napervilská 99.941 680 1 679
0 vybud. chodníka  popri korčul. dráhe v parku na 

Sihoti 
99.67600 598



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

 real. 2 autobus. výbočísk Wilsonovo nábr.-PRESUN 0.000

 real. križovania MK Wilsonovo nábr.-Sládkovičova 
ul.-PRESUN 

0.000

1 300 Dokončenie parkoviska Párovská 3 - 13 a 7 - 13 100.001 300 1 300
800 Park. a osvetl. vnútroblok Hollého-Svetlá-Bernolák. - 

pokrač. 
96.88800 775

 Parkovisko Partizánska 57 -PRESUN 0.000
340 Chodník Pezinská - Jurkovičova pred Bazovského  

2,4,6 
100.00340 340

300 Parkovisko Jedlíkova ul. na konci slepej ulice 99.67300 299
220 Parkovisko pred KD Kynek 100.00220 220
500 Parkovisko pri cintoríne Kynek 100.00500 500
325 Parkovisko Na Hôrke 1 100.00325 325

2 274 realizácia MK Višňová 100.004 024 4 024
1 166 MK Višňová  94.171 166 1 098

0 Prepojovací chodník TS 17-Tr. A. Hlinku 98.95190 188
0 Prepojovací chodník Levická - Biela 99.41340 338
0 Výstupisko pre MAD Janíkovce 97.5983 81

1 000 Verejné osvetlenie a chodník Mikov Dvor 99.101 000 991

781 Parkovisko Nábrežie mládeže 73 - 79 97.82781 764
1 308 Parkovisko Ďumbierska 53 - 57 99.311 308 1 299

284 Parkovisko Lomnická 18 - 22 100.00284 284
781 Parkovisko Tr. A. Hlinku 35 - 49 95.68902 863
110 Chodník prepojovací ul. Dr. Budayho 100.00110 110

 Priemyselná  zóna Mlynárce - dotácia zo ŠR na 
doprav. infraštrukt 

78,03      93 534 72 987

5 147 94.92  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 17 147 16 276
0 Rekonštrukcia CSS  križovatky Zlatomoravecká 99.986 600 6 599
0 Rek. CSS na križov. I/64 - Novozámocká.-II/562 

Cabajská 
99.932 700 2 698

0 Rek. CSS na križovatke MK Kmeťova a 
Hviezdoslavova 

100.003 000 3 000

0 Dokončenie rekonštrukcie Hornočermánska 97.121 700 1 651
1 000 Rek. chodníka a výboč. MHD na Lieskovej ul. 98.401 000 984

 Rekonštrukcia schodiska Skalná ulica 0.000 0
948 Rekonštrukcia MK Hornočer. od H.Meličkovej po 

Cabajskú 
100.00948 948

399 Odvodnenie cesty Potočná ul. Kynek-PRESUN 99.25399 396

 Úprava turist. chodníka Zobor a Svoradov 
prameň-PRESUN 

0.000

29805.2 Nakladanie s odpadovými vodami 347 93 26.80
0 100.00  637 Služby 49 49



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 100.00  637004 Všeobecné služby 49 49
0 všeobecné služby -  ČOV Krškany 100.0049 49

298 14.77  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 298 44
298 14.77  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 298 44

          298 rekonštrukcia  ČOV Krškany 14,77          298 44
95 84306.1 Rozvoj bývania 114 497 98 105 85.68

350 43.33  716 Prípravná a projektová dokumentácia 690 299
 PD Orechov Dvor-prest.hosp.obj.na byty 

nižš.štand.+IS-PRESUN 
299

95 493 85.94  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 113 807 97 805
95 493 85.94  717001 Realizácia nových stavieb 113 807 97 805

0 technická vybavenosť - Orechov dvor - byty - 
PRESUN 

0.004 200 0

4 689 IS a TV BD C 103 - FRB 119.414 689 5 599
3 476 IS a TV BD C 301 - FRB 73.793 476 2 565

0 nájomné byty nižšieho štandardu Orechov Dvor- 
FRB  - PRESUN 

29.247 914 2 314

0 nájomné byty-  nižší štandard Orechov Dvor- ISaTV 
- FRB -  PRESUN 

0.006 200 0

16 129 BD C 103 48 b.j. - dotácia 103.7416 129 16 733
11 462 BD C 301 34 b.j. - dotácia 94.7311 462 10 858
3 313 IS a TV BD C 103 - dotácia 72.593 313 2 405
2 465 IS a TV BD C 301 - dotácia 136.842 465 3 373

32 404 BD C 103 48 b.j. - úver ŠFRB 98.1432 404 31 801
21 555 BD C 301 34 b.j. - úver ŠFRB 102.8021 555 22 158
90 85806.2 Rozvoj obcí 202 299 162 492 80.32

450 96.62  632 Energie,voda a komunikácie 1 950 1 884
450 96.62  632001 Energie 1 950 1 884
450 Energie 96.621 950 1 884

3 773 72.11  635 Rutinná a štandardná údržba 12 750 9 194
360 103.89  635004 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,techniky 

a náradia 
360 374

360 Prevádzkovanie energetických zariadení 103.89360 374
3 413 71.19  635006 Budov,objektov alebo ich častí 12 390 8 820
1 000 Sadové úpravy C 302, C 303 99.401 000 994

 oprava WC a prestavba  kanc. v budove MsÚ - 
PRESUN 

299

0 Odstránenie havarij.stavu v telocvični ZŠ Na Hôrke 100.00150 150

0 Predĺženie odvodňovacieho žľabu Hollého ul. 100.0050 50

 Oprava strechy MŠ Štefánikova ul. - PRESUN 0.000

 Umelec.stvár. steny na Kráľ.ceste v rámci rozvoja 
tur. ruchu - PRESUN 

0.000

0 Oprava strechy na ZŠ Krčméryho 99.00300 297



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

0 Oprava  priestorov  na Hlbokej ul. 91.346 917 6 318

 Schodisko so zábr. Beethovenova ul. od predajne 
Jednota - PRESUN 

0.000

0 Dobudovanie multifunkčného ihriska Kynek 100.00100 100
0 Dobudovanie okolia multifunkčného ihriska 

Mlynárce 
100.00100 100

          220 Výmena okien a vstupných dverí na KD Kynek 78,64         220 173
130 Chodník starý cintorín Mlynárce 100.00130 130

 oprava strechy ZŠ Zobor-PRESUN 75
90 Úprava terénu Ďurčanského 10-14 100.0090 90

 Prima areál - II. etapa 0.000 0
45 Chodník KOS - parkovisko LIDL 97.7845 44

1 554 66.89  637 Služby 2 824 1 889
500 9.00  637004 Všeobecné služby 500 45
500 Rozmnož. práce na súťaže VO 9.00500 45
454 92.10  637005 Špeciálne služby 1 304 1 201
454 Štúdie, geom. plány, priesk., autor.dozor 92.101 304 1 201
600 57.16  637012 Poplatky a odvody 1 020 583
600 Pripojovacie podmienky (SPP, ZE) 57.161 020 583

0 0.00  637029 Manká a škody 0 60
0 škoda pri okružnej križovatke PP Sever - stĺp VO 0.000 60

690 61.30  716 Prípravná a projektová dokumentácia 5 401 3 311
 PD inter. vybavenia Domova dôchodcov (býv. det. 

nemocn.) 
0.000

 PD cintorín Chrenová - PRESUN 0.000
0 cintorín D. Krškany - rozšírenie 98.50200 197
0 PD MŠ Nábrežie mládeže 98.63585 577
0 PD MŠ Za humnami 100.00510 510
0 PD MŠ Párovská 100.00600 600
0 PD MŠ Benkova 100.00510 510
0 Rek. vykur. systému s prípoj.-ZŠ Vajanského 

ul.-PRESUN 
99.52209 208

40 PD Schodisko so zábr. Beethovenova ul. od  pred 
Jednota 

100.0040 40

120 PD Rekonštrukcia klubu vedľa DK Párovské Háje 100.00120 120
300 PD Športovo rekreačný komplex Popradská - 

Kmeťova 
100.00223 223

0 PD Šport.-rekreač. komplex 
Popradská-Kmeťova-parkovisko 

100.0099 99

200 PD rozšírenie cintorína Kynek 99.50200 199
15 PD Osvetlenie cintorína Chrenová 93.3315 14
15 PD Osvetlenie cintorína Janíkovce 93.3315 14

84 391 81.51  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 179 374 146 214
49 059 85.18  717001 Realizácia nových stavieb 70 878 60 372



Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

 Ostat. práce súvis. s real. stavieb a BOZP-PRESUN 309

 Viacúčelové ihrisko ZŠ Kniežaťa Pribinu 81,63       2 100 1 714

 multifunkčné ihriská - H.Kršk., Krčméryho, Kynek, 
Mlynárce   -  PRESUN 

3 748

0 real. el. prípojky k tribúne Svätoplukovo nám. 97.57700 683
0 Oddychový park pod Borinou 100.001 500 1 500

3 897 Viacúčel. ihriská s umel. povrch. (P.Háje, 
Krškany) 

99.513 897 3 878

         331  Detské ihrisko  Janíkovce 87,63          331 290
0 športovo-rekreačný komplex Popradská-Kmeťova - 

PRESUN 
0.004 500 0

0 Rozhlas Janíkovce 97.88800 783
0 cintorín D. Krškany - rozšírenie 100.00600 600

1 300 Park DI Sihoť - mobiliár 99.921 300 1 299
41 400 Športová hala Klokočina 99.9741 400 41 389

300 Osvetlenie areálu ZŠ Beethovenova 99.33300 298
0 Odvodňovací kanál Čajkovského ul. 97.74310 303

          350 Rozhlas Párovské Háje 76,3         350 267
500 Rozšírenie cintorína Dražovce 98.351 940 1 908

 Dobudovanie ihriska pri Zoborskom jazierku    -  
PRESUN 

0.000

0 Prima areál - II. etapa 99.931 373 1 372
0 Dobudovanie ekoaltánku MŠ Ľ.Okánika - spevnená 

plocha 
100.0030 30

35 332 79.12  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 108 496 85 842
0 Rekonštrukcia zimného štadiónu 100.003 000 3 000

11 067 Rek. CVČ Domino, KD Krškany, KD 
Dražovce 

98.8211 037 10 907

0 Rekonštrukcia KD Krškany 100.006 500 6 500
0 Rekonštrukcia CVČ Domino - PRESUN 86.6627 000 23 397
0 Rekonštrukcia KD Dražovce 99.815 400 5 390
0 Mazutová kotolňa - asanácia 99.931 500 1 499

              0 Osvetlenie na pešej zóne – výmena     77,7         1 000 777
0 Rek. parku a obory zvierat na Sihoti 100.003 400 3 400

 Vnútorné stavebné  úpravy budovy ZŠ Vajanského  -  
PRESUN 

9 230

 Špeciálne práce v budove ZŠ Vajanského pre účely 
ZUŠ - PRESUN 

0.000

0 Búracie práce pavilónov ZŠ Tulipánova 93.821 700 1 595

 Rekonštrukcia ZŠ Tulipánova – PRESUN - dotácia 0.00        2000 0
465 Rek. Klubu dôchod.v H. Krškany v obj. MŠ 

Staromlynská 
0.000 0

900 Kanalizácia Wilsonovo nábr. 26 95.33900 858



 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

7 400 rek. objektu Domova pre osamelých rodičov 94.457 400 6 989

 Rek. Domov pre os. rodičov z Fondu údržby 213
0 rekonštrukcia ZUŠ Damborského - spolufin. s KP 99.973 007 3 006

6 100 Rek. vykur. systému s prípoj.-ZŠ Vajanského 
ul 

97.846 391 6 253

 Rek. areálu pred KÚ - I. etapa-PRESUN 0.000

 Oprava  priestorov  na Hlbokej ul. 0.000 0
0 Vybudovanie priestorov pre jarmok na Klokočine II. 99.542 390 2 379

0 ZOS J. Kráľa - výmena okien 95.54471 450
006.4 Verejné osvetlenie 140 140 100.00
0 100.00  717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 140 140
0 100.00  717001 Realizácia nových stavieb 140 140
0 VO Kalvárska k Misijnému domu 100.0060 60
0 VO vnútroblok Štúrova ul. 100.0080 80

82.03468 383SPOLU 571 020 240 220



 Plnenie rozpočtu mesta Nitry za rok 2008  
Výdavky 

Kód Názov Upravený Plnenie % Schválený 

(V tis. Sk) 

78 870 101.77Splátky úverov a úrokov 89 903 91 493SÚaÚ 
78 87001.7 Transakcie verejného dlhu 89 903 91 493 101.77
19 712 105.60  651 Splácanie úrokov v tuzemsku 24 655 26 035
19 712 105.60  651002 Banke a pobočke zahraničnej banky 24 655 26 035

0 splátka úrokov z úveru ŠFRB 107.204 943 5 299
19 712 splátka úrokov z úverov 105.1919 712 20 736

0 0.00  653 Ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finančnou výpomocou a finančným 
prenájmom 

0 97

0 0.00  653002 Provízie 0 97
59 158 100.17  821 Splácanie tuzemskej istiny 65 248 65 361
59 158 100.17  821005 Z bankových úverov dlhodobých 65 248 65 361
59 158 Splátky úverov  100.7959 158 59 628

0 Splátky úverov ŠFRB 94.146 090 5 733

101.7791 493SPOLU 89 900 78 870



 

Komentár k príjmovej časti vyhodnotenia rozpočtu za rok 2008 
 
Celkové príjmy rozpočtu mesta za rok 2008 boli splnené na  105, 60 %.  
 
111  Dane z príjmov fyzickej osoby – príjem zahŕňa výnos dane z príjmov zo štátneho 
rozpočtu, jeho výška závisí od napĺňania štátneho rozpočtu.  
 
121 Daň z nehnuteľností  -  príjem splnený na 105 %.  
Prekročenie plánovaných príjmov bolo z dôvodu dobrej platobnej disciplíny daňovníkov. Až 
95,9 % celkového predpisu dane v roku 2008 bolo uhradené v tom istom roku a zároveň boli 
uhradené aj nedoplatky za minulé roky vo výške viac ako 4 milióny Sk. Okrem toho boli 
uhradené aj pokuty, penále a ďalšie dovyruby dane v celkovej takmer 2 milióny Sk. Pri 
hodnotení plnenia príjmov u dani z nehnuteľností je potrebné brať do úvahy skutočnosť, že 
správca dane v čase keď plánuje príjmy na ďalší rok nemá relevantný programový výstup 
o predpise dane na ďalší rok. Ten má až vo februári alebo marci ďalšieho roka, keď sa nahrajú 
všetky zmeny  vo vlastníctve nehnuteľností.  
 
133 Dane za špecifické služby – miestne dane a poplatok za komunálne odpady vyberané 
v zmysle VZN mesta.   
Vyššie plnenie dane za užívanie verejného priestranstva je z dôvodu vyššieho počtu 
povolených rozkopávok  /mobilní operátori/ oproti plánovanému. 
Dôvodom prekročenia plánovaného príjmu poplatku za komunálne odpady a DSO  je 
skutočnosť, že v roku 2008 bola uhradená suma nedoplatkov za predchádzajúce roky 
v celkovej výške vyše 12 miliónov Sk. Ďalším dôvodom prekročenia plánovaných príjmov je 
aj fakt, že preplatky za rok 2008 sa pri množstvovom zbere vracajú až v roku 2009 (firmy 
a inštitúcie poplatok zaplatili zálohovo v roku 2008). 
Rozpočtované príjmy na dani za predajné automaty neboli splnené z dôvodu legislatívnej 
zmeny, ktorou boli z predmetu dane vyňaté predajné automaty, ktoré sa nachádzajú vo 
verejne neprístupných miestnostiach /napr.školách/. 
V položke 139 Iné dane... sú zúčtované platby /pohľadávky/ za zrušené miestne poplatky za 
alkohol a tabakové výrobky.  
 
211 Príjmy z podnikania – predstavujú výnos z dividend, z akcií DEXIA banka Slovensko 
a.s. / 1 416 tis./,  a  NTS a.s. / 4 163 tis./, v ktorých je mesto akcionárom a odvod zo zisku 
Nitrianskych komunálnych služieb a  Službytu Nitra s.r.o. 
 
212 Príjmy z vlastníctva – predstavujú fin.prostriedky za prenájom nehnuteľností v majetku 
mesta uhrádzané v zmysle  nájomných zmlúv. Ich podrobné členenie je uvedené v prílohe č.1. 
 
221 Administratívne poplatky – správne poplatky vyberané v zmysle zákona č.145/95 Z.z. 
o správnych poplatkoch.       
Vyšší príjem na tejto položke je hlavne z dôvodu vyššieho počtu  výherných prístrojov 
umiestnených v prevádzkach. 
 
222 Pokuty a penále – pokuty vyberané v priestupkovom konaní mestskou políciou 
a obvodným úradom, pokuty za porušenie stavebného zákona a iné. 
 



223 Poplatky a platby z predaja a služieb – ide najmä o poplatky za vodu od obyvateľov 
v tých mestských častiach, kde je mesto majiteľom vodovodov, ďalej platby za  predaj 
vstupeniek na kultúrne podujatia a iné. 
 
 
 
 
230 Kapitálové príjmy   - zahŕňajú príjem z predaja bytov  a ostatný príjem z predaja 
majetku, na základe schválených uznesení MZ o predajoch .  
Podrobné členenie predaja majetku je uvedené v prílohe č.2. 
 
240 Úroky z vkladov – v tejto položke sú zaúčtované úroky zo všetkých vkladov mesta 
vrátane fondov. Mesto využíva možnosť využitia medzibankových obchodov s voľnými 
finančnými zdrojmi. 

290 Iné nedaňové príjmy – v položke je zúčtovaný najmä  príjem z výťažkov lotérií , príjem 
z dobropisov za vyúčtovanie elekt.energie , rôzne vratky za nevyčerpané dotácie, finančné 
prostriedky získané zo ŠR ako refundácia zaplatených výdavkov z rozpočtu mesta v roku 
2007 na jednotlivých projektoch.  
 
310 Tuzemské bežné granty a transfery   –   predstavujú  hlavne  dotácie zo ŠR hlavne na 
školstvo, sociálnu oblasť a iné, ďalej finančné dary do Fondu primátora vo výške 1 154 tis.Sk 
 
320 Tuzemské kapitálové granty a transfery – dotácie zo štátneho rozpočtu na dopravnú 
infraštruktúru pre priemyselnú zónu Mlynárce , zariadenia soc. služieb,  na rekonštrukciu 
Zimného štadióna, ZŠ Tulipánova a iné. 
 
450 Príjmy z ostatných finančných operácií –zahŕňajú zostatok prostriedkov z roku 2007 
a prevody z jednotlivých fondov mesta podľa skutočného čerpania.   
 
510 Tuzemské úvery – čerpanie úveru zo ŠFRB na výstavbu bytového domu C 103 a C 301.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 – Vnútorná správa 
 
631001 – tuzemské cestovné náhrady  
                Nižšie plnenie 44%  je spôsobené nižšími požiadavkami na tuzemské služobné     
                cesty pracovníkmi MsÚ. 
 
633010 – pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 
                Plnenie 38%  zdôvodňujeme tým, že nová vnútorná smernica  z mája 2008  priniesla                     
š              šetrenie finančných prostriedkov. 
      
635005 – údržba špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
                 Nakoľko pri tvorbe rozpočtu nie je možné presne predvídať  všetky poruchy  a ich      
                 závažnosť na poplachových systémoch, vykazujeme plnenie 42% podľa potreby    
                 opravy na poplachovom systéme v budove MsÚ. 
 
637007-  cestovné náhrady – poslanci 
                Výška plnenia  36% sa odvíjala od potreby dobitia čípových kariet poslancom MZ. 
 
714001 – osobných automobilov 
                Finančné plnenie uvedenej položky nebolo žiadne, nakoľko bola zrušená súťaž  
                z dôvodu odstúpenia od zmluvy víťaza súťaže z dôvodu nedodržania zmluvného  
                termínu dodávky vozidla v roku 2009.                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu rok 2008 – oddelenie komunálnych činností a životného 
prostredia  
 

 634004 Preprava detí orechov dvor       
  Položka je  čerpaná  podľa počtu dní školského vyučovania, počas ktorých 

 autobus  zabezpečoval prepravu na linke Orechov dvor – ZŠ Čermáň 
 a Špeciálna ZŠ. 

   
  635006  Údržba CSS         

                      Položka je čerpaná podľa skutočne vykonaných prác na údržbu cestnej 
 svetelnej    signalizácie. 

 
        713004            Nákup parkovacích automatov      
  Na predmet obstarávania bola vyhlásená verejná súťaž.  

    
721001 Kapitálový transfer Mestským službám     
  Nedočerpanie bolo spôsobené verejnou súťažou v zmysle zákona o verejnom 
  obstarávaní, ktorá nebola do konca roku 2008 ukončená. 
 
635006 Zabezpečenie pracovníkov na aktivačný príspevok                          
                      Čerpanie tejto položky je premenlivé z dôvodu permanentného uhrádzania 
           platieb v súvislosti s aktivačnými pracovníkmi (náradie, poistenie, koordinátori 
           atď.) a uhradené sumy sa po preplatení Úradom práce (cca po 3 mesiacoch) 
           vracajú na túto položku. Percento čerpania tak počas roka kolíše a uvedený 
           stav je aktuálne číslo k určitému dátumu, ale nemá presnú výpovednú hodnotu. 
 
637004 Likvidácia čiernych skládok       

Čerpanie na 87,38 % zodpovedá realizácii všetkých požiadaviek na likvidáciu 
čiernych skládok určených obvodným úradom aj požiadaviek zo strany 
obyvateľov. 
 

637004           Jarné a jesenné upratovanie                                                 
Č                    Čerpanie na 87,89% zodpovedá realizácii všetkých požiadaviek vyplývajúcich  
                       z harmonogramu oboch turnusov upratovania  
 
637004          Kompostovanie                                                   
Č                   Čerpanie na 88,26% zodpovedá fakturovaným čiastkam  za spracovaný    
                      rastlinný odpad  
   
637011          Hydrogeologický posudok       
           Faktúru v sume 29 tis. Sk uhradilo investičné oddelenie. 
 
637011         Aktualizácia odbor. posudku ochrany ovzdušia    
          Položka nebola čerpaná z dôvodu rešpektovania pôvodného posudku  
          Obvodným úradom ŽP 
637011 Povinný posudok k zámeru kompostáreň     
  Čerpanie zodpovedá fakturovaným čiastkam za vypracovanie posudku 
 
633006 Zákazové značky a tabuľky                               

Nedočerpanie z dôvodu menšej potreby – stabilita značiek.  



 
637004 Rozbor vody          

  Čerpanie prostriedkov bolo realizované v zmysle dodržiavania vodného zákona 
  354/2006 z.z. o potrebe vykonávania rozborov vody prameňov na území mesta 
  Nitry. 
 

637004 Celomestská deratizácia, dezinsekcia     
             Nedočerpanie z dôvodu predložených cenových ponúk vo verejnom  
  obstarávaní. 
637004 Plochy pre voľný pohyb psov      
                        Nedočerpanie z dôvodu úspory finančných prostriedkov.   
 
635006 Celomestská chemická ochrana drevín         
            Čerpanie na 73,00% zodpovedá rozsahu zmluvne vykonaných postrekov proti   
      ploskáčikovi  pagaštanovému a sietnačke platanovej. 
635006 Obnova zelene – fin. náhrada za výruby drevín,  - nevyčerp. 
  prostr. z r. 2007        
                       Uvedené finančné prostriedky vznikli ako odplata za spoločenskú hodnotu 
  vypílených  stromov subjektami, ktoré nemohli na svojich pozemkoch  
  vykonať adekvátnu  náhradnú výsadbu. Prostriedky sú účelovo viazané na 
  starostlivosť o stromové  a kríkové porasty a ich čerpanie bude príslušnými 
  útvarmi postupne realizované  v zmysle špecifikácie (OKČ a ŽP a ÚHA) 
  na oblasti,  na ktoré  tieto účelovo viazané.  Príslušné  útvary  nebudú ani 
  v nasledujúcich rokoch  navrhovať do rozpočtu  nové  požiadavky na 
  vykrytie potrieb vymedzených  oblastí. O presné  určenie  účelu  
            využívania týchto prostriedkov požiadal mestský úrad  MŽP o výklad a v   
                zmysle  tohto výkladu budú finančné prostriedky čerpané. 
635006 Výmena pôdy kvetinových záhonov     

  Pri výmene pôdy bolo v záujme šetrenia fin. prostriedkov využité miešanie 
  substrátu s ornicou. 

635006  Detské ihrisko pri Zoborskom jazierku       
  Na detskom ihrisku, športovej asfaltovej ploche bola zrealizovaná dodávka 
  a montáž kovových stojanov na volejbal a tenis. Na asfaltovej ploche bolo 
  zrealizovanie vyznačenie čiar na volejbal, tenis a basketbal. Areál bol doplnený 
  hokejbalovými kovovými bránkami a bolo zrealizovaná oprava poškodeného 
  oplotenia asfaltovej plochy. Čerpanie zodpovedá objemu vykonaných prác. 

 
637004 Monitoring hygieny pieskovísk        

  Rozbory piesku v pieskoviská vykonával Regionálny úrad verejného  
  zdravotníctva Nitre, niektoré vzorky boli odobraté v rámci štátneho dozoru bez 
  finančnej úhrady.  

 
632002 Vodné, stočné – trh. mestečká      
  Položka predstavuje skutočné čerpanie na základe nameraných hodnôt. 
 
633006 Nákup materiálu do sviatočného osvetlenia – zápočet pohľadávky 
  Položka nebola rozpočtovaná z dôvodu, že sa jedná o zápočet pohľadávky 
  spoločnosti Profit Nitra Trade s.r.o., Kupecká 16, Nitra. Dlžná suma za  
  neuhradené nájomné (dodávka energie).  

 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 – Útvar sociálneho úradu 
  
Rozpočtovaná čiastka na rok 2008 schválená vo výške 34 000 000,- Sk bola rozpočtovým 
opatrením upravená na výšku 40 649 000,- Sk. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.1 642001 - Občianskemu združeniu, nadácií 
a neinvestičnému fondu: 
Diecézna Charita Nitra – bol poskytnutý finančný príspevok na opatrovateľskú službu 
poskytovanú obyvateľom  mesta Nitry v súlade s § 5 Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Nitry č. 4/2003 o poskytovaní opatrovateľskej služby mestom Nitra. 
ADOS – bol poskytnutý finančný príspevok na opatrovateľskú službu poskytovanú 
obyvateľom mesta Nitry v súlade s § 5 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nitry                       
č. 4/2003 o poskytovaní opatrovateľskej služby mestom Nitra.                                                                           
EFFETA –bol poskytnutý finančný príspevok na zabezpečovanie opatrovateľskej služby pre 
občanov mesta Nitry, ktorí pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebujú pomoc inej osoby 
pri zabezpečovaní kontaktu so spoločenským prostredím, najmä tlmočením v posunovej reči 
pre nepočujúce osoby a predčítaním za podmienok ustanovených v § 5 Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Nitry č. 4/2003 o poskytovaní opatrovateľskej služby mestom Nitra. 
Slovenská katolícka diakónia – bol poskytnutý finančný príspevok na opatrovateľskú službu 
poskytovanú obyvateľom mesta Nitry v súlade s § 5 Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Nitry č. 4/2003 o poskytovaní opatrovateľskej služby mestom Nitra. 
SOCIA  – boli poskytnuté finančné prostriedky na zabezpečenie sociálnej služby 
a starostlivosti  poskytovanej v Dennom stacionári pre ŤZP deti a mládež. 
ANEPS – bol poskytnutý finančný príspevok na zabezpečovanie opatrovateľskej služby pre 
občanov mesta Nitry, ktorí pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebujú pomoc inej osoby 
pri zabezpečovaní kontaktu so spoločenským prostredím, najmä tlmočením v posunovej reči 
pre nepočujúce osoby a predčítaním za podmienok ustanovených v § 5 Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Nitry č. 4/2003 o poskytovaní opatrovateľskej služby mestom Nitra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vo funkčnej klasifikácii 10.2   641001 Transfer v rámci verejnej správy – Správa 
zariadení sociálnych služieb: 
Transfer mestskej príspevkovej organizácii Správa zariadení sociálnych služieb, ktorá 
zabezpečuje prevádzku 21 zariadení, poskytujúcich sociálne služby a starostlivosť pre 
obyvateľov mesta Nitra. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.2   642014 – Príspevok na spoločné stravovanie dôchodcov: 
Mesto Nitra organizuje spoločné stravovanie dôchodcov v súlade s § 71 ods. l. písm.                        
p) zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších zmien a doplnkov. 
Spoločné stravovanie sa poskytuje starobným dôchodcom a občanom ŤZP odkázaným na 
spoločné stravovanie pre nepriaznivý zdravotný stav. V roku 2008 mesto Nitra priebežne 
zabezpečovalo  stravovanie pre 640 občanov mesta Nitra. Nových žiadateľov o zabezpečenie 
stravovania v tomto roku bolo 240 dôchodcov s trvalým pobytom v meste Nitra. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.2   642014 - Poskytnutie eurobalíčkov vybraným skupinám 
obyvateľov: 
Mesto Nitra poskytlo vybraným skupinám obyvateľov (ŤZP občania, siroty, seniori vo veku 
64 rokov a viac) s trvalým pobytom v meste Nitra štartovacie eurobalíčky v hodnote 500,- Sk 
v mesiaci december 2008. Eurobalíček bol poskytnutý pre 11 132 obyvateľov mesta, ktorí 
splnili podmienky na jeho prevzatie. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.2 642014 – Jednorazový príspevok občanom mesta po 
priznaní nároku na starobný dôchodok: 
Mesto Nitra poskytuje jednorazový finančný príspevok vo výške 2 500,-Sk občanom mesta 
Nitra po priznaní nároku na starobný dôchodok po splnení podmienok v zmysle Smernice 
primátora č. 4/2007 o poskytovaní jednorazového finančného príspevku osobitným skupinám 
obyvateľom mesta Nitry. Finančný príspevok pri odchode do starobného dôchodku si v roku 
2008 prevzalo 121 obyvateľov mesta Nitra.  
 
Vo  funkčnej klasifikácii 10.4   642026- Úprava a obnova rodinných pomerov dieťaťa: 
Mesto Nitra poskytuje finančný príspevok na tvorbu úspor  v zmysle § 4 VZN mesta Nitry      
č. 1/2005 o poskytovaní finančných príspevkov na vykonanie opatrení sociálno-právnej 
ochrany detí a sociálnej kurately v nadväznosti na § 75 ods. l, písm. d) a § 64 ods. 6, zákona  
č. 305/2005 Z. z. o sociálno-právnej ochrane a sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov 
a doplnkov. V roku 2008 bol poskytnutý príspevok na tvorbu úspor 3 deťom s nariadenou 
ústavnou starostlivosťou. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.4    642026 - Príspevok na dopravu do Detského Domova: 
Mesto Nitra môže poskytnúť príspevok na dopravu rodičom do zariadenia, v ktorom je dieťa 
umiestnené, v zmysle § 2 VZN Mesta Nitry č. 1/2005,  v súlade s § 64 ods. l, písm. a) zákona 
č. 305/2005 Z. z. o sociálno-právnej ochrane detí a sociálnej kuratele. V roku 2008 tento 
príspevok nebol poskytnutý. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.4   642001 – Transfer pre neziskovú organizáciu Centrum 
Slniečko, n. o.  Transfer bol poskytnutý na zakúpenie komponentov pre oddychovú zónu pre 
deti v krízovom stredisku v Nitrianskych Hrnčiarovciach, ktoré sú v tomto zariadení 
umiestnené na základe predbežného rozhodnutia súdu. 
 
 
 



Vo funkčnej klasifikácii 10.4  642026 – Jednorazová dávka pre rodiny s deťmi: 
Jednorazová dávka v zmysle VZN mesta Nitry č. 9/2004 o poskytovaní jednorazovej dávky 
v hmotnej núdzi je poskytovaná  rodinám s deťmi s trvalým pobytom v meste Nitra, ktorí sú 
poberateľmi dávky v hmotnej núdzi a príspevkov. V roku 2008 bolo priznaných 43 
jednorazových dávok v hmotnej núdzi pre rodiny s deťmi.  
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.5   642426 – Jednorazová dávka pre jednotlivcov: 
Jednorazová dávka je poskytovaná občanom v hmotnej núdzi v súlade s VZN mesta Nitry 
č. 9/2004 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi. V roku 2008 bolo poskytnutých 
58 jednorazových dávok v hmotnej núdzi pre jednotlivcov.  
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.5   642026 – Príspevok na riešenie zreteľa hodných situácií: 
Finančný príspevok na riešenie zreteľa hodných situácií je poskytovaný na základe Smernice 
č. 5/2005 o poskytovaní finančných príspevkov na riešenie zreteľa hodných situácií 
obyvateľov mesta Nitry. V roku 2008 bol finančný príspevok poskytnutý 9 žiadateľom. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.7    637005 – Pochovávanie bezdomovcov: 
Pohreby pre ľudí bez domova v zmysle zákona č. 470/2005 Z. z. o pohrebníctve je povinné 
zabezpečiť obec, na území ktorej sa nájdu zomretí bezdomovci.  V roku 2008 mesto Nitra 
zabezpečilo pochovanie 9 ľuďom bez domova. 
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.7   642001                                                                                                   
Dotácia pre oblasť: ochrana a podpora zdravia, pomoc zdravotne postihnutým ľuďom: 
Mesto Nitra poskytuje mimovládnym neziskovým organizáciám pôsobiacich v sociálnej 
oblasti pre cieľovú skupinu – občania ŤZP dotáciu v zmysle VZN č.1/2001 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu mesta Nitry. Mesto Nitra v dotačnom programe pre túto cieľovú oblasť 
poskytlo finančné prostriedky pre 10 mimovládnych neziskových organizácií.  
 
Dotácia pre sociálnu oblasť: 
Mesto Nitra poskytuje mimovládnym neziskovým organizáciám pôsobiacim v sociálnej 
oblasti dotáciu v zmysle VZN č. 1/2001 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Nitry. Mesto 
Nitra v dotačnom programe pre túto cieľovú oblasť poskytlo finančné prostriedky pre 6 
mimovládnych neziskových organizácií.  
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.7   642007 – Transfer pre Diecéznu Charitu Nitra na 
prevádzku Nízkoprahovej nocľahárne  a Denného azylového centra 
Finančné prostriedky boli poskytnuté na úhradu prevádzkových nákladov nízko prahovej 
nocľahárne a zabezpečenie poskytovania základných životných potrieb pre ľudí bez domova 
v dennom azylovom centre, ktoré Diecézna Charita poskytuje v Dome charity sv. Rafaela na 
Štúrovej ulici 57 v Nitre.  
 
Vo funkčnej klasifikácii 10.7   714001 - Nákup osobných automobilov: 
Mesto Nitra zakúpilo osobný automobil na zabezpečenie prevádzky Prepravnej služby 
a Sociálneho taxíka pre ľudí odkázaných na takýto druh sociálnej služby – 2. splátka 
a dofinancovanie projektu na zakúpenie motorového vozidla na prepravnú službu, ktorý bol 
podporený dotáciou z MPSVaR SR. 
 
 
 
 



 
Komentár k čerpaniu  rozpočtu  za rok 2008 – Útvar školského úradu 
 
V zmysle postupov účtovania nie sú transfery pre rozpočtové organizácie účtované cez 
výdavky rozpočtu mesta, ale priamo cez výdavky jednotlivých organizácií ( základné školy, 
školské kluby, školské jedálne, CVČ Domino, SMŠ ). Údaje o poskytnutých transferoch sa 
nachádzajú v sumárnej tabuľke. Ich čerpanie je uvedené v rozboroch hospodárenia – základné 
školy školské kluby, školské jedálne, MŠ Novozámocká, CVČ Domino, SMŠ. Ide 
o nasledovné transfery: 
  
Prenesené kompetencie: 
Rozpočtované boli predpokladané normatívne finančné prostriedky, ktoré v rámci 
schváleného rozpočtu na r. 2008 predstavovali výšku 185 000 tis. Sk. Po zverejnení 
normatívov MŠ SR bol rozpočet uzn. č.49/2008-MZ upravený na 196 055 tis. Sk. 
a v decembri na základe rozpočtového opatrenia KŠÚ v Nitre č.83/2008 a uzn. č.410/2008 – 
MZ bol upravený vo výške 199 194 tis. Sk. po dohodovacom konaní. V čerpaní finančných 
prostriedkov  sú zahrnuté i nerozpočtované nenormatívne finančné  prostriedky: 
 -asistenti učiteľa                         1 374 000 Sk               
 -vzdelávacie poukazy                 3 900 480Sk 
Asistenti učiteľa - finančné prostriedky boli použité na mzdy zamestnancov.            
Vzdelávacie poukazy -finančné prostriedky boli použité na   zabezpečenie krúžkovej činnosti 
základných škôl (osobné náklady a prevádzky). 
 
Originálne kompetencie: 
 
Školské kluby, školské jedálne, MŠ Novozámocká 
Schválený rozpočet na rok 2008 – uzn. č. 419/07-MZ na ŠJ, ŠK, MŠ Novozámocká 
predstavuje 40 796 tis. Sk. Finančné prostriedky zabezpečovali prevádzku zariadení 
školského stravovania, školských klubov a MŠ pri ZŠ na Novozámockej ul.  
                  
CVČ Domino 
Uzn. č. 419/07-MZ bol schválený rozpočet na osobné náklady a prevádzku vo výške 8 866 tis. 
Sk. V rozpočte je zohľadnená prevádzka a osobné náklady na zamestnancov vykonávajúcich 
nízkoprahové aktivity. Uznesením č. 336/2008 – MZ zo dňa 16.10.2008 bol rozpočet 
výdavkovej časti znížený o 700 tis. Sk.( energie CVČ na Hôrke ) a zároveň zvýšený o 300 tis. 
Sk. ( nákup interiérového vybavenia ).Čerpanie predstavovalo výšku 9 472 tis .Sk pri 
zohľadnení použitých vlastných príjmov v priebehu roka 2008. 
  
Správa MŠ  
Uznesením č. 419/07-MZ bol schválený rozpočet na osobné náklady a prevádzku vo výške 
105 400 tis. Sk, ktorý bol upravený na 114 773 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 112 915 tis. 
Sk. 
 
Strojové a technologické zariadenia školských jedální 
Schválené finančné prostriedky vo výške 915 tis. Sk boli  zaslané školám  na obnovu  
a doplnenie zariadení školského stravovania. 
Dotácia na rok 2008                        Čerpanie 
915 tis. Sk                                        915 tis. Sk 
 
 



Materiál, všeobecné služby 
Uzn.č. č. 419/07-MZ boli schválené finančné prostriedky na financovanie – Dňa učiteľov, 
zakúpenie kníh pre prvákov a doplnenie škôl učebnými pomôckami.  
Na podujatie ku Dňu učiteľov bolo schválených 80 tis. Sk. Ocenení učitelia (31) prevzali ako 
odmenu poukážky vo výške 2 000 Sk , ostatné finančné prostriedky boli použité na 
občerstvenie, ďakovné listy, perá, kvety. 
Knihy pre prvákov – celková výška finančných prostriedkov  vo výške 95 tis. Sk bola použitá 
na zakúpenie kníh, ktoré boli odovzdané na jednotlivé základné školy podľa počtu žiakov 
v prvom ročníku. 
 
Súkromné a cirkevné školy a školské zariadenia:                                                                                 
 
Pre neštátne školy a školské zariadenia boli uznesením č. 419/07-MZ schválené 
predpokladané  finančné prostriedky vo výške 25 000 tis. Sk . Uznesením č.78 /08-MZ boli 
finančné prostriedky z dôvodu zverejnenia koeficientu MF SR prepočítané a upravené na 
čiastku 28 329 tis. Sk. 
                
Rozpis dotácií  poukázaných za rok 2008: 
 
Schválený vo výške 25 000 tis. Sk bol upravený uzn.č.78/2008- MZ na 28 329 tis. Sk 
a uzn.č.374/2008-MZ o 2 120 tis. Sk na konečný upravený rozpočet vo výške 30 449 tis. Sk. 
 
 rozpočet    dotácie na r. 2008     v tis. Sk.                                                                            
ZUŠ ARS STUDIO 5 458 5 458 
 A.Rétiová 5 680 5 680 
 M.Chudá 751 751 
 H.Madariová 5 523 5 523 
    
ŠK,ŠJ,MŠ Biskupský úrad 5 840 7 960 
    
    
ŠJ,ŠK ZŠ Držíková 369 369 
ŠJ sv. Kalazána-Kováč 588 588 
    
MŠ-špec. SOCIA 348 348 
    
DIC EFFETA 199 199 
 M.Škodová 110 110 
 SOCIA  47 47 
    
ŠPPP A.Barátová 606 606 
    
CVČ Hafera 2 383 2 383 
    
JŠ COLLEGE 55 55 
 AME  83 83 
 SOPHIA 38 38 
 MAXIMA 14 14 
 ASPEKT 14 14 
 E-KU 223 223 
Spolu:  28 329 30 449 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 - Útvar hlavného architekta  
 
           Útvar hlavného architekta priebežne  zabezpečoval obstaranie územnoplánovacej 
dokumentácie a územnoplánovacích podkladov podľa jednotlivých položiek schváleného 
rozpočtu pre rok 2008. 
 
a) projekt spolufinancovaný z fondov  EÚ 
Územný plán zóny Párovské lúky – Urbanistická štúdia vo dvoch variantoch nahrádzajúca  
koncept riešenia . Projek bol ukončený v mesiaci jún 2008 v súlade s podmienkami zmluvy  
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku,  ktorý tvoril 95% celkových nákladov t.j.  
1 955 765,- Sk. 
V náväznosti na výstupy ukončeného projektu útvar zabezpečil obstaranie ďalšej etapy  
územného plánu zóny a to dokumentáciu Zadania Územného plánu zóny Párovské lúky. 
 
b  )dokumentácia v oblasti urbanizmu, architektúry a územného rozvoja  
V priebehu I. polroku boli obstarané a prerokované v súlade s ustanoveniami stavebného  
zákona Zmeny a doplnky č. 2 Územného plánu mesta Nitry. Mestské zastupiteľstvo v Nitre  
schválilo predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu na zasadnutí konanom dňa 26.6.2008. 
Súčastne v  I. polroku 2008 útvar hlavného architekta  zabezpečil aktualizácie parciálnych  
informačných systémov katastra nehnuteľností a územno-organizačného členenia.  
Položky :Aktualizácia parciálneho informačného systému – Územného plánu mesta Nitry,  
vypracovanie urbanistickej UŠ Lukov Dvor a čistopis návrhu ÚPN Z Párovské Háje, 
Zastavovacia štúdia – bývalé ihrisko v Horných Krškanoch (návrh dostavby územia pre 
individuálnu bytovú výstavbu)  boli zabezpečované v náväznosti na schválené Zmeny 
a doplnky č. 2 ÚPN mesta Nitry v priebehu  II. polroku 2008. 
 
Realizácia urbanisticko – architektonickej súťaže – Svätoplukovo námestie v Nitre. 
Mesto Nitra vyhlásilo ku dňu 3.11.2008 verejnú anonymnú urbanisticko-architektonickú 
súťaž na riešenie Svätoplukovho námestia v Nitre podľa § 103 – 108 zákona č. 25/2006 Z. z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky č. 158/2006 
Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o druhoch súťaží v oblasti architektúry, územného 
plánovania a stavebného inžinierstva, o obsahu súťažných podmienok a o činnosti poroty 
a podľa Súťažného poriadku Slovenskej komory architektov. Vypísanie súťaže bolo 
uverejnené v Informáciách SKA, vo Forume  Slovenských architektov, na internetových 
stránkach SKA a Mesta Nitra, úradnej tabuli Mesta Nitra a v Nitrianskych  novinách. Súťaž je 
jednokolová, verejná anonymná pre vopred neurčený počet súťažiacich a bola overená 
Slovenskou komorou architektov, pod č. KA-383/2008. Predmetom  Urbanisticko-
architektonickej súťaže „Svätoplukovo námestie v Nitre“ je získanie optimálneho návrhu 
funkčného využitia a priestorového riešenia  vymedzeného územia CMZ. Nakoľko súťaž 
z hľadiska stanovených termínov predkladania návrhov a vyhodnotenia bude ukončená až 
v priebehu roku 2009, z uvedeného dôvodu neboli finančné prostriedky vyčerpané. V rámci 
záverečného účtu bude mestskému zastupiteľstvu predložený návrh na presun  nedočerpaných 
prostriedkov z roku 2008 s navýšením na celkovú sumu 43 152 EUR. 
 
c) dokumentácia v oblasti dopravy 
Pre obytné súbory Klokočina, Diely, Chrenová, Čermáň - stred boli v priebehu roku   
obstarané dokumentácie  riešenia statickej dopravy, zamerané najmä na vytipovanie lokalít  
na rozširovanie parkovacích miest na teréne a lokalít pre situovanie viacpodlažných  
parkovacích garáží.    
d)  v oblasti inžinierskych sietí, vovodohospodárskej a energetickej politiky 



Obstaranie odvetvovej koncepcie –„Koncepcia odkanalizovania a zásobovania vodou územia  
mesta.“ , ktorá je zameraná na analýzu súčastného stavu potrieb a návrh riešenia  
odkanalizovania a zásobovania územia mesta. 
 
e) v oblasti kultúry (obnova a prezentácia kultúrneho dedičstva, zlepšenie imidžu a   
  atraktivity mesta pre obyvateľov a návštevníkov) 
 Urbanistická štúdia úpravy priestoru Mariánskej ulice - koncepcia úpravy priestoru ulice na  
Vŕšku a Mariánskej ulice v súvislosti so zámerom prezentácie nálezu historickej dlažby a  
studne.   
Urbanisticko- architektonická štúdia informačného centra pred OD TESCO - návrh  
umiestnenia a architektonického riešenia objektu informačného centra pre návštevníkov  
mesta a súvisiace  úpravy priestoru.  
Aktualizácia urbanistickej štúdie – vstupné priestory Mestského cintorína v Nitre –  
koncepcia úpravy nástupných priestorov so zámerom zatraktívnenia priestoru  
 dobudovaním  vybavenosti a parkovacích plôch. 
Štúdia využitia priestoru Kalvárie - koncepcia využitia lokality pre rekreačné účely  
obyvateľov mesta. 
 
f) v oblasti enviromentálnej politiky    
 Hydrogeologická štúdia – geotermálne vody v lokalite mesta- prieskum geotermických  
pomerov a zhodnotenie perspektívnosti výskytu geotermálnych vôd. 
Urbanistická štúdia funkčného využitia Mestského parku -koncepcia funkčného využitia  
a priestorového usporiadania  areálu, vrátane  prehodnotenia trasovania obslužných a peších  
komunikácii a dobudovania technickej  infraštruktúry   
 
V roku 2008 neboli vyčerpané položky z nasledovných dôvodov:  
Prepracovanie PD šport. – rekreačného areálu Diely Popradská ul. – nakoľko  predmetná 
položka bola schválená duplicitne i v rozpočtovej kapitole  oddelenia výstavby a rozvoja, po 
dohode útvarov bola  dokumentácia obstaraná  z rozpočtových prostriedkov odd. výstavby 
a rozvoja v spolupráci s útvarom hlavného architekta. 
Pasportizácia plôch zelene určenej na náhradnú výsadbu ako aj pasportizácia intaktných plôch 
zelene - vzhľadom na vecné súvislosti budú spracované v rámci dokumentu starostlivosti 
o dreviny, ktorý bude obstaraný a  zahrnutý v aktuálnom rozpočte mesta v roku 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 – Oddelenie majetku 
 
 
V priebehu roku 2008 bol upravovaný rozpočet – zníženie výdavkov na oddelení majetku a to 
hlavne v položkách energie, vodné a stočné a údržba budov, nakoľko od 1.1.2008 prevzal 
Službyt Nitra,s.r.o. do výkonu správy nebytové priestory v zmysle uznesenia MZ č. 279/2007. 
 
Položka 633 001 – Interiérové vybavenie – čerpanie 108% -v tejto položke je zahrnutý 
výdavok schválený MZ – nákup stoličiek do KD Mlynárce (49 tis.Sk) a doplatok kúpnej sumy 
vo výške 5 tis.Sk za reprosústavu YAMAHA-natural sound, ktorá je zabudovaná v kinosále 
Palace v Nitre. Záloha na reprosústavu bola uhradená dňa 3.10.2005 vo výške 5 tis.Sk. Tento 
doplatok spôsobil mierne prekročenie čerpania položky. 
Položka 635004 – Prevádzkovanie strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia – čerpanie 
81,79% - položka prevádzkovanie vodovodov a kanal.,elektroenerget.diel bola v priebehu 
roku 2008 navýšená o 506 tis.Sk na 856 tis.Sk. Navýšenie prostriedkov bolo použité na 
úhradu faktúr za prevádzkovanie vodovodu Lukov Dvor – Ekostaving a vodovod Dražovce – 
Staveko. Fa boli uhradené oneskorene, z dôvodu skúmania opodstatnenia jednotlivých 
nákladov. 
Položka 635006 – Údržba budov, bežná údržba budov, ktoré spravuje mesto – čerpanie 
101,23%. Čerpanie bolo na základe poistnej udalosti na budove býv.ZŠ Levická, úhrada 
poistného z Komunálnej poistovne bola zaslaná na účet mesta v mesiaci január 2009. 
Položka 636001 – Nájomné budov, priestorov, objektov – čerpanie 53,79%- úhrada na 
základe zmluvných vzťahov 
Položka 637004 – Všeobecné služby –čerpanie 94,72% - poplatky za správu CO krytov , 
poplatky z Komisionárskej zmluvy (spravovanie NP mestskou správcovskou spoločnosťou – 
Službyt Nitra s.r.o.), Mandátna zmluva – nákl.s predajom bytov  
Položka 637005 – Špeciálne služby – čerpanie 90,32% - geom.plány, notárske poplatky... 
Položka 637015 – Poistné – položka upravená , znížená o 1,600 mil.Sk na 400 tis.Sk. Od 
1.1.2008 Mesto Nitra uzatvorilo Poistnú zmluvu s Komunálnou poisťovňou (víťazom 
verej.súťaže) , čím došlo k zníženiu nákladov na poistné. Všetkým mestským organizáciam na 
základe poistnej zmluvy bol zaslaný rozpis výšky poistného za majetok v ich správe. 
Službyt Nitra, s.r.o. platí poistné za majetok mesta Nitry, ktorý má zverený do správy 
z vybratého nájmu v nebytových priestorov. 
Položka 637018 – Vrátenie príjmov z minulých rokov – na základe rozsudku Krajského súdu- 
vrátenie príjmu-výber nájomného a poplatkov na parcelách Akademická ul. rodine po 
nebohom Jozefovi Czakovi. 
Položka 637029 – Manká a škody – ide o úhradu súdnych poplatkov a úrokov z omeškania pri 
neúspešných súdnych sporoch 
 
Položka 711001 – Výkup pozemkov – čerpanie 46,89%-v tejto položke došlo k úspore pri 
jednotlivých schválených výkupoch. 
Realizoval sa  výkup pozemkov pre rozšírenie cintorína v Dolných Krškanoch. 
Výkup pozemkov Chrenovský cintorín sa zatiaľ nezrealizoval, nakoľko majitelia pozemkov 
nesúhlasia s ponúkanou cenou na m2 . 
Výkup pozemkov Orechov dvor – kanalizácia , problémy si s majetkovým vysporiadávaním, 
nakoľko je tu veľa vlastníkov a malé výmery, a viacerí vlastníci to nemajú usporiadané 
dedičkým konaním po zosnulých príbuzných. 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 -Oddelenie cestovného ruchu a propagácie 
mesta – NISYS 
 
Na rok 2008 bol schválený rozpočet oddelenia vo výške 5.000 tis. Sk. V priebehu I. polroka 
2008 bol navýšený o 500 tis. Sk na vytvorenie Koncepcie rozvoja cestovného ruchu v Nitre 
a 1.225 tis. Sk a na inzerciu v stránkových novinách Nitrianske Echo, pretože pôvodný 
rozpočet počítal s inzerciou iba do apríla 2008. Po rozpočtových opatreniach v rámci roka 
bola výška rozpočtu oddelenia upravená na  6.757 tis. Sk a jeho čerpanie 5.912.270,- Sk . 
 
Z položky Propagácia, reklama a inzercia bola realizovaná tlač nových a dotlač existujúcich 
propagačných materiálov a nákup reprezentačných predmetov. Oddelenie sa zúčastnilo 
medzinárodných veľtrhov cestovného ruchu GO Brno, ITF Slovakia Tour 2008 Bratislava 
a na Agrokomlexe. Realizovalo Svetový deň sprievodcov cestovného ruchu a Svetový deň 
cestovného ruchu v Nitre. 
 
V rámci PR oddelenie vydávalo počas roka mesačník Nitra s nákladom 1.700 ks mesačne 
a mestské noviny formou platenej inzercie ako prílohy týždenníka Nitrianske Echo 
s týždenným nákladom 50 tis. ks. 
 
V rámci spolupráce s partnerskými mestami sa uskutočnili vzájomné recipročné návštevy 
oficiálnych predstaviteľov miest, účasť na kultúrnych, spoločenských a športových 
podujatiach ako napr. Cyrilo-metodské slávnosti v Nitre, Knížecí holdování v Kroměříži, 
návšteva v Osijeku, návšteva delegácie Mesta Nitry v partnerskom Gosforde v Austrálií, Dni 
českej kultúry v Nitre či Dni mesta Nitry v Kroměříži. 
 
Z položky Softvér a licencie boli nakúpené grafické programy potrebné na grafickú úpravu 
a prípravu propagačných materiálov do tlače a na internetovú stránku. Z položky Údržba 
výpočtovej techniky bol realizovaný nákup nových počítačových zostáv a tlačiarní. 
 
NISYS popri hlavnej činnosti vykonáva aj podnikateľskú činnosť: predaj darčekových 
predmetov, publikácii, máp a vstupeniek, vylepovanie plagátov, sprievodcovské služby, 
prenájom miestnosti, kopírovanie a faxovanie. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 -  Oddelenie kultúry a športu  
Rozpočtovaná čiastka na rok 2008  41 750 tis. Sk bola rozpočtovými opatreniami MZ 

upravená na 56 720 tis. Sk.  

Vo funkčnej klasifikácii 08.2 – Kultúrne služby 
vyššie čerpanie 
- energie Synagóga – plán bol stanovený podľa spotreby za  predchádzajúci rok  

nízke čerpanie 
- kalendár podujatí – z dôvodu lepšej informovanosti sme kalendár vydávali polročne  a na  

  rok 2009 kalendár vydal NISYS 

- poistenie Synagóga – uskutočnené výstavy si vystavovatelia poistili na vlastné náklady,   

  resp. ich nebolo treba poisťovať 

- odmeny za prevádzku zvukovej aparatúry a prípravu  altánku –  na väčšie podujatia, kde je  

   potrebné zvučiť hudobné skupiny je naša aparatúra nepostačujúca. Podstatná časť  

   kultúrnych akcií sa počas kultúrneho leta konalo mimo   altánku 

nebolo čerpané 
- Kolégium Piaristov – vybudovanie nového oporného múru pri Palánku   - Kolégium  

  Piaristov nebolo schopné zabezpečiť realizáciu diela do konca roka 2008. 

 

Priaznivé čerpanie rozpočtu je spojené s realizáciou tradičných kultúrnych, 
spoločenských a športových podujatí, ktoré sa uskutočnili v priebehu roka 2008. 

Kultúra:  
Cyklus vianočných podujatí predchádzajúceho roka vyvrcholil 6. januára 2008 

vystúpením zboru Amadeus Chor Bratislava na Trojkráľovom koncerte v Piaristickom kostole 
sv. Ladislava    

Kalendárne obyčaje sa stali tradičnou súčasťou nitrianskeho kultúrneho diania. Veselý 
fašiangový sprievod, karneval, jarmok i neodmysliteľné pochovávanie basy prilákali 
množstvo divákov, ktorí nechýbali ani na  Sviatkoch jari, vynášaní Moreny a symbolickej  
rozlúčke so zimou. 

 
 
V marci až apríli sa uskutočnil 35. ročník  Nitrianskej hudobnej jari, počas ktorej sa 

predstavili   nitrianskemu publiku mnohé významné domáce i zahraničné telesá a sólisti. 
Súčasťou NHJ bola aj Nitrianska hudobná jar ZUŠ J. Rosinského v Nitre, Konfrontácie 
a medzinárodný organový festival ARS ORGANI NITRA 2008.  
 Začiatok júna  patril deťom a Krajine detskej fantázie, na ktorú sa každoročne mení 
Mestský park na Sihoti vďaka spolupráci s Centrom voľného času Domino. 
 V júni  zneli Nitrou tóny 18. ročníka Medzinárodného  festivalu  sakrálnej hudby 
Musica sacra, ktorý  prináša do nášho mesta  výnimočnú atmosféru vzácnych stretnutí so 
skvostami duchovnej hudby.  V rámci 18. ročníka sa uskutočnilo celkovo 8 koncertov, na 
ktorých sa  predstavili: Slovenský komorný orchester Bohdana Warchala a Komorný 
zbor Konzervatória Bratislava; Andrea Čajová – soprán, Ľubomír Popik – barytón, Peter 
Michalica – husle a Viera Bartošová – klavír – koncertný večer Ave Maria; Beata Blašková – 



Zádrapová – soprán, Kamila Vítková – organ, Libor Janeček – gitara (ČR); Ad Libitum 
(Maďarsko); Inštrumentálno-vokálne teleso SOLIDEO (ČR); Orchester Gustava Broma (ČR) 
a Slovenský spevácky zbor Adoremus; Martin Haselböck – organ (Rakúsko). 

Vyvrcholením festivalu bola slávnostná Cyrilo-metodská akadémia v Divadle Andreja 
Bagara, začlenená do rámca Cyrilo-metodských slávností, na ktorej sa roku 2008 predstavil   
Miešaný spevácky zbor KYRILLOMETHODEON pod umeleckou taktovkou Adriana 
Kokoša a  so sólistami Evou Šuškovou – soprán a  Matúšom Trávničkom – bas. Umelecké 
slovo mal Jozef Šimonovič. 
Pri príležitosti „Storočnice Eugena Suchoňa“ bola v rámci festivalu otvorená v Synagóge  
výstava „Eugen Suchoň“, ktorú jej trvania do 10. júla 2008 navštívilo cca 1200 návštevníkov. 
Na vernisáži, ktorá bola 10. júna 2008  tvorbu Eugena Suchoňa  hudobne predstavili Jana 
Černá – husle a Tomáš Nemec – klavír. Výstavu predstavila dcéra Eugena Suchoňa p. Danica 
Štilichová. 

Na Amfiteátri pod Zoborom sa konal 2. ročník Letného filmového festivalu, kde mali 
možnosť diváci vzhliadnuť skvosty domácej i zahraničnej kinematografie.  

Tradičné mestské slávnosti organizované pri príležitosti sviatku sv. Cyrila a Metoda sa 
t.r. uskutočnili v dňoch 2. – 6. júla 2008. Osobnú záštitu nad týmto podujatím prevzal 
predseda vlády SR Róbert Fico. Súčasťou projektu boli konferencie Význam kultúrneho 
dedičstva sv. Cyrila a Metoda pre Európu,  Poklady spod slovenských diaľnic, Uvedenie 
slovenskej poštovej známky „Bojná“, otvorenie výstavy archeologických nálezov z výskumov 
na slovenských diaľniciach, vernisáž výtvarnej súťaže žiakov ZŠ Cestou dvoch bratov.  
Počas dní Nitra žila folkloristami, ktorí sa verejnosti predstavili v rámci podujatia 
Akademická Nitra na Svätoplukovom námestí, v mestskom parku na Sihoti ale i v Divadle A. 
Bagara. Občania  mali možnosť  vidieť množstvo zaujímavých podujatí: napr. legendárny 
muzikál Na skle maľované, benefičný koncert Večer ľudí dobrej vôle, veľkú laserovú show, 
Hradovánky, Galavečer Roba Kazíka a jeho hostí, prezentáciu kultúry partnerských miest 
Hudobné mosty a mnoho ďalších. 
Nitriansky hrad bol miestom Cyrilo-metodskej národnej púte. Atmosféru slávností  dotvoril 
Nitriansky jarmok s ponukou remeselníckych výrobkov a 3. Nitrianske pivné slávnosti. 

Letné chvíle voľna vypĺňali v rámci Nitrianskeho kultúrneho leta  popoludnia 
v Mestskom parku na Sihoti s rozprávkami pre deti, operetnými a muzikálovými melódiami 
i „tancovačky“  s dychovkou a letný filmový Bažant kinematograf 2008  na Svätoplukom 
námestí, podujatia v Synagóge, stretnutia so starou hudbou na Nitrianskom hrade.  
 V dňoch 15. -17.  augusta 2008 sa uskutočnili  Chrenovské trhy, kde návštevníci mali 
možnosť vzhliadnuť pestrý kultúrny program,  ochutnať rôzne pochúťky a vybrať si z ponuky 
spotrebného tovaru, občerstvenia a atrakcií.   
 Nitrianske kultúrne leto opäť  vyvrcholilo Klokočinským jarmokom, ktorý ponúkol 
nielen obyvateľom sídliska Klokočina pestrý kultúrny i športový program, rôzne atrakcie, 
bohatú paletu pochúťok a rôzneho tovaru. 
Na Amfiteátri pod Zoborom pri príležitosti Dňa ústavy SR sa uskutočnila koncertná verzia 
opery Eugena Suchoňa Svätopluk.              
 5. september bol Dňom otvorených dverí Mestského úradu v Nitre pri príležitosti 
výročia podpísania zákona o samospráve, kde sa občania mali možnosť oboznámiť s celkovou 
činnosťou jednotlivých organizačných zložiek úradu a mestských organizácií, tiež mohli  
zavítať do rokovacích a reprezentačných priestorov úradu.   
Nitrianska hudobná jeseň bola slávnostne otvorená 9.10.2008, koncertom komorného 
orchestra z Brna Virtuosi Brunensis. V rámci jesene odznelo ďalších 6 koncertov, na príprave 
ktorých sa dramaturgicky podieľalo Súkromné konzervatórium v Nitre. Súčasťou Nitrianskej 
hudobnej jesene je tradične medzinárodný gitarový festival Cithara aediculae so svojimi 
šiestimi koncertmi. 



V dňoch 9. – 11. októbra sa uskutočnil 3. ročník  Dní českej kultúry.  Súčasťou  podujatia boli 
koncerty, výstavy, premietanie českých filmov,  besedy ale i módna prehliadka.     

V novembri sa uskutočnil  11. ročník   festivalu speváckych zborov Zbory mestu 
venovaný Jozefovi Rosinskému. Na festivale sa predstavili počas 3  večerov 9 domácich, 
nitrianskych zborov, Českolipský detský zbor z Českej republiky, Spevácky zbor Kantáta zo 
Šurian a SZ Technik Akademik nitrianskemu publiku v celovečernom programe predstavil 
ľudové piesne krajín Európskej únie. 
 V adventnom období  v nitrianskom vianočnom mestečku, v priestoroch Synagógy a 
v Mestskej hale na Klokočine  sa uskutočnili vianočné koncerty a rôzne kultúrne programy.  
V predvečer posledného dňa v roku  sa konala v Parku kultúry a oddychu Disco-laserová 
show a rok sme ukončili silvestrovským programom, oslavou príchodu Nového roka 
a vítaním novej meny EURA  na Svätoplukovom námestí za prítomnosti primátora mesta 
Nitry Jozefa Dvonča. 

K neodmysliteľným objektom na usporiadanie kultúrnych, spoločenských podujatí  
patrí Synagóga, ktorá je výnimočným miestom pre komorné koncerty, výstavy,  divadelné 
predstavenia, výchovné koncerty, literárne večery a iné spoločenské podujatia, benefičné 
akcie, prezentácie humanitárnych projektov, ale aj zahraničných kultúr v Nitre a na 
Slovensku. Podujatia v tomto priestore organizuje Mesto Nitra, ale  priestor si prenajímajú aj 
iní organizátori.  

V priebehu roka sme uskutočnili tri výchovné koncerty z cyklu Čo je hudba?, ktoré 
žiakom základných škôl a nižšieho stupňa gymnázií predstavoval husľový virtuóz Peter 
Michalica. V mesiaci december na výchovnom koncerte v Piaristickom kostole sv. Ladislava 
v Nitre odznela koncertná verzia detskej opery Víťazoslava Kubičku Betlehem, na ktorej sa 
zúčastnilo viac ako 700 žiakov. Pre deti materských škôl sme v Synagóge uskutočnili dve 
hudobno – divadelné predstavenia. 

Mesto Nitra organizačne zabezpečuje plynulý priebeh občianskych obradov (sobáše, 
jubilejné sobáše, pohreby, individuálne   uvítanie nových občanov na požiadanie rodičov) 
a spoločné uvítania novorodencov, v rámci ktorého sa slávnostne  odovzdáva finančný 
poukaz: jednorazový príspevok pri narodení dieťaťa v sume 2.500,-Sk.  

Mesto Nitra podporilo projekty: Akademická Nitra,  Agrofilm, Nitrianske univerzitné 
dni, Cithara aediculae, Divadelná Nitra a Krištáľové krídlo.  

V rozpočte Mesta Nitry bol vyčlenený 1,5 mil. Sk na podporu projektov cieľovej 
oblasti: rozvoj a ochrana duchovných hodnôt, tvorba, ochrana alebo šírenie kultúrnych 
hodnôt, zachovanie kultúrneho dedičstva, v rámci ktorej boli poskytnuté  dotácie žiadateľom 
na konkrétne projekty. 

V roku 2008 boli zhotovené tri bronzové pamätné tabule venované významným 
osobnostiam. Texty na tabuliach sú v dvoch jazykových mutáciách – slovenskej a anglickej, 2 
bronzové tabule venované významným historických udalostiam - vzniku 1. ČSR a prekladu 
Sv. evanjelia do staroslovienčiny Sv. Cyrilom a Metodom. Zrekonštruovala sa plastika Protest 
proti vojne v parku na Sihoti, začala sa rekonštrukcia kamenného kríža na Čermáni. Boli 
zhotovené betónové podstavce pod bronzové tabule na archeologické lokality – kultúrne 
pamiatky. V dôsledku krádeže opätovne zhotovené bronzové tabule označujúce kultúrne 
pamiatky – Meštiansky dom na Samovej č. 18 a Tureckú vartu na Šibeničnom vrchu.  
 
 
Šport: 
 
OCENENIE ŚPORTOVCOV MESTA NITRY ZA ROK 2007  
Oceňovanie najúspešnejších športovcov, športových kolektívov a osobností z oblasti športu.  
 



ŠPORTOVÉ PODUJATIA: 
- EXHIBÍCIA V STOLNOM TENISE ORLOWSKI – PANSKÝ 
Vystúpenie dvoch legiend stolného tenisu Milana Orlowskeho, trojnásobného majstra Európy, 
vicemajstra sveta a Jindřicha Panského majstra Európy a dvojnásobného vicemajstra sveta 
- ELITE BEACH TOUR 2008 
Majstrovstvá Slovenska v beach volejbale 
- ME v basketbale žien do 18 rokov 
-  turnaje s medzinárodnou účasťou (futbal, gymnastika, basketbal,...) 
 
TRADIČNÉ ŠPORT. PODUJATIA: 
CHALLENGE  DAY 2008 
„Deň výzvy“ - medzinárodná súťaž miest v počte obyvateľov zapojených do rôznych 
pohybových aktivít; podujatie spojené s bohatým kultúrnym a zábavným programom 
TÝŽDEŇ OLYMPIZMU 2008  
Propagácia myšlienok olympizmu prostredníctvom rôznorodých  športových aktivít pri 
príležitosti založenia Medzinárodného olympijského výboru; cieľom je výzva k športovým 
aktivitám pre všetky vekové kategórie 
DNI ŠPORTU  2008 
športové podujatia organizované v rámci celoslovenských Dní  športu  
                                                                                                                                                                              
ŠKOLA OTVORENÁ ŠPORTU                                                  
sprístupnené športové areály a telocvične základných škôl 
 
NITRIANSKA ŠKOLSKÁ  LIGA 
Súťaže v rôznych šport. disciplínach medzi školami 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 – Mestská polícia 
  
 Rozpočet MsP na rok 2008 bol schválený vo výške 40.000 tis. Sk, v priebehu roka 
upravený na čiastku 41 892 tis.Sk., vyčerpaný vo výške 40 790 tis.Sk..  
Z vlastných zdrojov bol rozpočet navýšený o 1164 tis. Sk, z čoho 564 tis. Sk predstavovali 
náklady na prijatie nových zamestnancov a 600 tis. Sk na kamerový systém mesta. 
Z cudzích  zdrojov  bol rozpočet navýšený vo výške 728 tis. Sk, z čoho 228 tis. Sk bol 
príspevok na chránenú dielnu z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny ( na mzdy 150 tis. Sk, 
poistné 42 tis. Sk, počítač a SW 36 tis. Sk) a príspevok zo štátneho rozpočtu na kamerový 
systém mesta vo výške 500 tis. Sk. 
Čerpanie výdavkov v jednotlivých položkách je v súlade s plánom a skutočnou potrebou. 
Celková úspora 1.102 tis. Sk je najmä v položkách mzdy a zákonné poistenie z dôvodu 
nižšieho priemerného počtu zamestnancov vo výške 561 tis. Sk a v položkách prevádzkových 
výdavkov vo výške 508 tis. Sk. 
Na prevenciu kriminality bol poskytnutý príspevok z Komunitnej nadácie vo výške 20 tis. Sk. 
Prostriedky boli požité na výrobu tematických materiálov pre žiakov základných škôl. 
 
 
 
 



Komentár k čerpaniu rozpočtu za rok 2008 – Odd. výstavby a rozvoja 
   
600 Bežné výdavky – v rámci oddielu boli uhrádzané náklady na tovary a služby, za energie 
zrealizovaných a ešte neodovzdaných investičných akcií, prevádzkové náklady nosičov médií  
   
716 PPD – bola zabezpečovaná na základe cenových ponúk a v súlade zo zákonom 
o verejnom obstarávaní. V rámci schvaľovania PD bolo zabezpečované dopracovanie 
a prepracovanie príslušných PD podľa požiadaviek a vyjadrení dotknutých orgánov 
a organizácií ako i VMČ. 
Všetky plánované projektové práce boli objednané a dodané okrem navrhnutých na presun. 
 
Najvýznamnejšie projektové dokumentácie: 
PD pre SP –výstavba mostu Wilsonovo nábr.- Slančíkovej ul – dodané 11/2008 
PD pre SP –zriadenie samostat. jazdného pruhu  MK Nábr. mládeže – dodané 11/2008 
PD pre ÚK – prepojenie III/05137 Dlhá s I/51Levická – dodané 09/2008 
PPD Rekonštrukcia detskej nemocnice na domov dôchodcov “ – dodané  03/2008, vydané 
stavebné povolenie      
PD  rekonštrukcia  ZŠ Benkova, ZŠ Fatranská “ – dodané 01/2008, vydané stavebné 
povolenie  
PD ZŠ Tulipánová  - dodané 01/2008, vydané stavebné povolenie  
PPD rekonštrukcia fasády budovy MsÚ - dodané 09/2008 
PPD rekonštrukcia areálu pred KÚ – dodané 01/2008  
PD OS Diely IV. – dokumentácia ÚK  - dodané 07/2008, vydané stavebné povolenie 
PPD Integračné centrum Nedbalova ul. -  dodané 11/2008 
PD – Orechov Dvor – byty  25 b.j.– dodané  02/2008 
PD MŠ Nábrežie mládeže, MŠ Za humnami, MŠ Párovská, MŠ Benkova - dodané 12/2008 
PD Rekonštrukcia klubu vedľa DK Párovské Háje - dodané 12/2008 
 
V presune na rok 2009 boli schválené investičné akcie ( PD ) :  
Štúdia osadenia sochy  M. R. Štefánika – súťaž návrhov na sochársko-architektonickú štúdiu 
na vybudovanie pamätníka M.R. Štefánika v Nitre bola ukončená v 12/2008  
PD Klub dôchodcov Ľ. Okánika - termín dodania 03/2009 
PD okružná križovatka Novozámocká - dodané 02/2009 
PD okružná križovatka Hviezdoslavova  Pražská - termín dodania 03/2009 
PD pre SP zmena účelu užívania podchodu pre peších pod R1 - termín dodania 02/2009 
PD chodník Chrenová Janikovce - termín dodania 03/2009 
PD Cintorín Chrenová -termín dodania 04/2009 
PD – Orechov Dvor – prestavba hospodárskeho objektu na byty nižšieho štandardu + IS- 
prepracovanie a aktualizácia  PD na 28 b.j. - termín dodania 01/2009 
   
 
635 Rutinná a štandardná  údržba  budov, objektov  alebo ich častí  
Všetky plánované  práce boli objednané a dodané okrem navrhnutých na presun. 
Najvýznamnejšie akcie: 
Bezbariérové úpravy MK – zrealizované v súlade s požiadavkami VMČ a v súlade 
s projektom Zdravé mesto - ukončené 11/2008 
Súvislá oprava MK Tehelná - akcia ukončená 08/2008 
Súvislá oprava MK Dolnočermánska - akcia ukončená 07/2008 
Súvislá oprava MK Pražská - akcia ukončená 08/2008 
Súvislá oprava  MK Bohúňová - akcia ukončená 08/2008 



Súvislá oprava MK Jaskyňová - akcia ukončená 08/2008 
Súvislá oprava MK Južná - akcia ukončená 08/2008 
Súvisá oprava MK Petzwalova - akcia ukončená 07/2008 
Oprava časti cesty a parkoviska k Misijnému domu - akcia ukončená 12/2008 
Oprava schodiska Skalná ul.- akcia ukončená 09/2008 
Centrála CSS - integr. systém riadenia dopravy II. etapa - akcia ukončená 04/2008 
Rek. objektu na Hlbokej ul. - akcia ukončená 02/2008 
Sadové úpravy C302,  C303 - akcia ukončená 06/2008 
 
V presune na rok 2009 boli schválené investičné akcie:  
Obmedzovače rýchlosti ul. Dolnočermánska, Hanulova, Železničiarska - možnosť 
zjednosmernenia ul. Hanulova 
Obmedzovače rýchlosti ul. Hanulova, Železničiarska  
Oprava chodníka Žilinská  od č.22 po č.48 - príprava VOS na 03/2009 
Prestavba kancelárií v budove MsÚ - stavebný poriadok, oprava WC na II. poschodí MsÚ - 
prestavba kancelárie oddelenia stavebného poriadku bola zrealizovaná v termíne 01/2008, 
oprava WC na II. poschodí MsÚ - termín ukončenia 03/2009 
Oprava strechy MŠ Štefánikova - termín ukončenia 04/2009 
Umelecké stvárnenie steny na Kráľovskej ceste v rámci rozvoja cestovného ruchu  
–  koncepciu treba doriešiť  s odd. kultúry, resp. s majiteľom objektu (VÚC) 
Schodisko so zábradlím Beethovenova ul. od predajne Jednota - akcia ukončená 01/2009  
Oprava strechy ZŠ Zobor - termín 04/2009  
 
717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 
Všetky plánované  investičné akcie boli objednané a dodané okrem navrhnutých na presun. 
 
Najvýznamnejšie akcie: 
Viacúčelové ihriská s umelým povrchom – akcia ukončená 04/2008 
Viacúčelové ihrisko  ZŠ Kniežaťa Pribinu - akcia ukončená 12/2008 
Multifunkčné ihriská Kynek, Mlynárce - akcie ukončené 07/2008 
Prima areál II. etapa - akcia ukončená 10/2008  
Rekonštrukcie kultúrnych domov Krškany, Drážovce - akcie ukončené 05/2008 
MK Višňová –  akcia ukončená  04/2008 
MK Kodályova - akcia ukončená 08/2008 
Pešia zóna Kremnická - dokončenie - akcia ukončená 07/2008 
Pešia zóna Topoľová - dokončenie - akcia ukončená 05/2008 
Parkoviská: Nábrežie mládeže 73-79- akcia ukončená 09/2008 
                    Ďumbierska 53-57 - akcia ukončená 09/2008 
                    Lomnická 18-22 - akcia ukončená 11/2008 
                    Tr. A. Hlinku 35-49 - akcia ukončená 12/2008 
Rozšírenie cintorína Drážovce - akcia ukončená 12/2008 do výšky schválených fin. 
prostriedkov 
Rek. objektu Domova pre osamelých  rodičov (Krčméryho ul.)- akcia ukončená 07/2008 
Rek. ZUŠ Damborského - spolufinancované s Krajskou  prokuratúrou - akcia ukončená 
10/2008 
Rek. parku a obory zvierat na Sihoti + DI Sihoť - mobiliár - akcia ukončená 06/2008 
Vybudovanie priestorov pre jarmok na Klokočine – akcia ukončená 12/2008  
 
 
 



V presune na rok 2009 boli schválené investičné akcie:  
Zmena  účelu užívania podchodu pre peších pod R1 -  VOS  06/2009  
Realizácia okružnej križovatky Nábr. mládeže, Napervillská – VOS 03/2009 
Realizácia 2 autob. vybočiská Wilsonovo nábr. - termín ukončenia 04/2009 
Realizácia križovania MK Wilsonovo nábr. Sládkovičova ul. - termín ukončenia 04/2009 
Parkovisko Partizánska 57 - VOS 04/2009 
Multifunkčné  ihriská  H. Krškany,  H. Krškany - termín ukončenia 04/2009,  
Multifunkčné  ihrisko ZŠ Krčméryho – VOS v roku 2008 neúspešná, je potrebné v spolupráci 
s VMČ č. 2 stanoviť nový priestor ihriska 
Športovo rekr. komplex Popradská Kmeťova  
Dobudovanie ihriska pri Zoborskom jazierku 
Rek. ZŠ Tulipánová – termín zahájenia 04/2009  
Rek. CVČ Domino - termín ukončenia 04/2009  
Špeciálne práce v budove ZŠ Vajanského pre účely ZUŠ - termín ukončenia 04/2009 
Vnútorné stavebné úpravy budovy ZŠ Vajanského - termín ukončenia 04/2009 
Úprava turistického chodníka Zobor Svoradov prameň 
 
 
06.1 Rozvoj bývania 
IS a TV BD C103 – FRB+ dotácia – ukončené  07/2008 
IS a TV BD C301 – FRB+ dotácia - ukončené  07/2008 
BD C103 48 b.j.– úver ŚFRB +dotácia - ukončené 07/2008 
BD C301 34 b.j.– úver ŚFRB +dotácia - ukončené 07/2008 
 
Presun do roku 2009 
Technická vybavenosť  - Orechov Dvor -byty 
Nájomné byty nižšieho štandardu Orechov Dvor -FRB 
Nájomné byty - nižší štandard Orechov Dvor - IS a TV-FRB - termín ukončenia 06/2009 
 
 
 
     Z celkového počtu 195 investičných akcií schválených MZ Mesta Nitry na rok 2008 bolo 
zrealizovaných  157 investičných akcií, 33 investičných akcií bolo presunutých do r.2009, 4 
akcie neboli  zrealizované  a 1 investičná  akcia bola zrušená uznesením MZ.  
 
 
 
 
 
 
 



Príloha  č.  1
PRÍJEM Z NÁJOMNÉHO NEBYTOVÉ PRIESTORY ZA ROK 2008

Nájomník Úhrada v SK Spolu za objekt
Nitrazdroj, a.s. 87 036,00 Sk
Spolu za Sandokan 87 036,00 Sk
Zenit, s.r.o. 1,00 Sk
Spolu Baničova 1,00 Sk
Hekol odpočet
Spolu za MŠ Párovská 0,00 Sk
Informačné centrum mladých
YMCA 6 853,00 Sk
Slovenský skauting
Spolu za CVČ Na Hôrke 6 853,00 Sk

SOU Vajanského zápočet nákladov
Spolu za ZŠ Levická 0,00 Sk
Ing. Ján Viliam Miklík 11 015,40 Sk  zápočet nákladov 
DADA PHARM s.r.o. 1 422 240,00 Sk zápočet nákladov 
Spolu za Kupecká č. 7 1 433 255,40 Sk
Jaroslav Kohút 2 173,00 Sk
Spolu za KD Párovské Háje 2 173,00 Sk
Slov.zväz protifaš.bojovníkov 315,00 Sk
Spolu za Farská č. 5 315,00 Sk
Adam Teplan 3 778,00 Sk
Kino Lipa 3 778,00 Sk
Orbis - Vojtech Halász 66 616,00 Sk

504 LD s.r.o. 1 000,00 Sk
677 Službyt Nitra s.r.o. 434 000,00 Sk zápočet nákladov
677 Službyt Nitra s.r.o. 60 546,00 Sk
734 NTS a.s. 37 174,00 Sk
748 MZ YMCA Nitra 7 355,00 Sk
828 SPP - distribúcia a.s. 1 720,00 Sk
842 SPP - distribúcia a.s. 750,00 Sk
877 MZ YMCA Nitra 1 293,00 Sk
789 Zsl. vodárenská spoločnosť 10 000 000,00 Sk

SYNAGÓGA 54 000,00 Sk
Nitrianska investičná s.r.o. 612 000,00 Sk prenájom kanc. priestorov

774 ASA s.r.o. 1 240 907,50 Sk z prenajatých stĺpov
894 STEEP PLAST Slovakia s.r.o. 42 191,60 Sk
895 Západoslovenská energetika a.s. 27 309,70 Sk
906 VESTAM COMPANY s.r.o. 80 031,00 Sk
907 Škola tretieho tisícročia 1,00 Sk

MML, spol. s.r.o. 531 620,00 Sk zápočet nákladov
Mega Profit s.r.o. 111 200,00 Sk zápočet nákladov

13 243 098,80 Sk
Nebyt. priestory 14 843 126,20 Sk



Uhradené pohľadávky
Nokra - Ing. Novotný 75 000,00 Sk
Profin Nitra Trade s.r.o. 124 950,00 Sk zápočet pohľadávky
Emília Šubová 1 932,00 Sk
Andrej Slatkovský 16 814,00 Sk
Zuzana Titková 18 910,00 Sk
HEKOL 209,00 Sk zápočet r. 2006
Alžbeta Lichtnerová 54 999,00 Sk
KA SDKU DS 1 200,00 Sk
Matúš Pavle 7 996,00 Sk
Dagmar Belanová 26 980,00 Sk
Juraj Teplan 8 568,00 Sk
Chocolate Products 10 320,00 Sk
Tibor Anda 20 280,00 Sk
Helena Chlebcová 1,00 Sk
Združenie divadlo Maska 3 000,00 Sk
Ing. Anton Zaťko 13 355,00 Sk
Erika Boreková 13 622,50 Sk
Afan Alimi 57 420,00 Sk
Italmex - Michal Buch 45 150,00 Sk
Jana Megová 13 423,00 Sk
Adam Teplan 7 009,00 Sk
Benešová, Urban 853,00 Sk
DS 462,00 Sk
JUDr. Peter Schwarcz 3 668,00 Sk

677 Službyt s.r.o. 16 677,00 Sk
Kalypso Agency, s.r.o. 9 000,00 Sk Synagóga
Div. spoločenstvo LE MON 6 000,00 Sk Synagóga
Asociácia náročného diváka 3 500,00 Sk Synagóga
Spolu pohľadávky 561 298,50 Sk

SPOLU NÁJOMNÉ ZA NEBYT. PRIESTORY 15 404 424,70 Sk



PRÍJEM Z NÁJOMNÉHO POZEMKY ZA ROK  2008
Nájomník Úhrada v SK Spolu za pozemky
Nataša Horniaková 18 788,00 Sk
Anna Renáčová 29 188,00 Sk
Jaroslav Kijác 26 300,00 Sk
Milan Straňák 16 212,00 Sk
Milan Straňák 33 664,00 Sk
Peter Toman 20 568,00 Sk
Anna Pavková 43 212,00 Sk
Nubium 26 584,00 Sk
Peter Barantal 39 456,00 Sk
Darina Sonnenscheinová 42 276,00 Sk
Martina Kepencayová 25 976,00 Sk
Ing. Helena Trúchla 8 479,00 Sk
Milan Kubica 31 002,00 Sk
Peter Varga 55 308,50 Sk
Nubium 28 528,00 Sk
Alena Kozárová 902,00 Sk
Nubium 53 172,00 Sk
Dajana Škorecová
Helena Gajdošová         17 090,00 Sk
Jana Halásová 7 065,00
Alena Kozárová 3 504,00 Sk
Mária Bolechová 52 608,00 Sk
Royal Press 14 436,00 Sk
Helena Dobiášová 11 772,00 Sk
ISPA 26 580,00 Sk
Royal Press 11 272,00 Sk
Veolia Transport 17 372,00 Sk
Jana Starovičová 18 084,00 Sk
Ružena Olvecká 20 347,00 Sk
Jozef Strápek 16 212,00 Sk
Royal Press 14 400,00 Sk
Ján Hulinek 54 956,00 Sk
Royal Press 25 988,00 Sk
Peter Janovič               62 316,00 Sk
Jozef Molnár 42 388,00 Sk
Jana Kutišová 28 180,00 Sk
Adnan Selmani 21 195,00 Sk
Michal Molnár 30 820,00 Sk
Bedredin Salija 76 092,00 Sk
Royal Press 28 812,00 Sk
Nubium 22 064,00 Sk
Alena Mikulášiková 28 180,00 Sk
Ing. Ľuboš Pagáč 38 048,00 Sk
Royal Press 14 396,00 Sk



Stanislav Mládenek 16 028,00 Sk
Ladislav Krumpál 22 540,00 Sk
Ladislav Kvasňovský 1,00 Sk
Royal Press 14 400,00 Sk
Royal Press 30 356,00 Sk
Royal Press 30 356,00 Sk
Royal Press 30 356,00 Sk
Royal Press 18 788,00 Sk
Royal Press 16 864,00 Sk
Royal Press 18 788,00 Sk
Royal Press 16 864,00 Sk
Royal Press 18 788,00 Sk
Royal Press 18 732,00 Sk
Milan Rákoczi - Ľubomír Danko 19 977,00 Sk
Andrea Foldešiová 27 792,00 Sk
Eva Ľahučká 33 352,00 Sk
Peter Kálna 27 792,00 Sk
Katarína Vargová 22 004,00 Sk
Mária Husárová 21 397,00 Sk
Nataša Horniaková 56 316,00 Sk
Ing. Jana Fusková 33 972,00 Sk
Peter Tomašovič 7 724,00 Sk
Alexander Čampai 8 492,00 Sk
Peter Kmeť 21 616,00 Sk
Anton Foldeši 33 972,00 Sk
Ing. Ladislav Krumpál 16 992,00 Sk
Ing. Marián Boleček 124,00 Sk
Slovak Telecom 18 528,00 Sk
Milan Kasana 116,00 Sk
Zdenek Beňačka 116,00 Sk
Ing. Pavol Molota 186,00 Sk
Ing. Pavel Beďač 300,00 Sk
Marieta Lenčová 400,00 Sk
Jozef Gabaš 111,00 Sk
SPP 250 040,00 Sk
Rudolf Ivanič 105,00 Sk
Jozef Strápek 122,50 Sk
Jozef Illáš 63,00 Sk
Marek Lakatoš 16 821,00 Sk
Ing. Imrich Šoka 56,00 Sk
Stanislav Jakubička 41,00 Sk
Ing. Rudolf Mišuta 100,00 Sk
PhDr. Anna Šulganová 132,00 Sk
Ing. Miroslav Zelenický 59,00 Sk
Ing. Ľuboš Koža
Ing. Jozef Bojňanský 132,00 Sk
Ing. Ján Ilavský 79,00 Sk



Karol Guderna 250,00 Sk
Karol Paulíny 242,00 Sk
Jozef Harangózo 232,00 Sk
Ľubomír Žoldoš 223,00 Sk
Ing. Vojtech Lukács 215,00 Sk
Dominik Bajčan 180,00 Sk
Ing. Aladár Helebrandt 387,00 Sk
Peter Bánovský 206,00 Sk
Vladimír Záborský 132,00 Sk
Karol Lovás 43,00 Sk
Tibor Bihári 242,00 Sk
Alojz Kytka 188,00 Sk
Veronika Šebianová
Ing. Milan Buffa 40,00 Sk
Ing. Milan Buffa 40,00 Sk
Ing. Milan Jurčák           41,00 Sk
Anna Veselá 73,00 Sk
Jana Mečárová 49,00 Sk
Ľuboica Sklenárová 40,00 Sk
JUDr. Gejza Chovanec 39,00 Sk
Marián Varga 40,00 Sk
Ladislav Matkovič 48,00 Sk
Pavel Maťo 35,00 Sk
Jozef Sollár 150,00 Sk
JUDr. Alena Gregušová 150,00 Sk
Jozef Strápek 242,00 Sk
Ing. Miroslav Bilický
Ing. Vladimír Novotný 2 832,00 Sk
Beáta Ďurinová 74,00 Sk
Milan Nosian 2 596,00 Sk
Katarína Hrnčiarová 213,00 Sk
Peter Szakmár 211,00 Sk
Anton Bocán 213,00 Sk
Vladimír Machaj 209,00 Sk
Peter Turanovič 213,00 Sk
Ján Korienok 215,00 Sk

2 085 986,00 Sk
271 Turba Dušan-PLASTBETON 0,00 Sk
332 Kollár Viliam 107,00 Sk

Mudrák František 107,00 Sk
Pleidelová 107,00 Sk

343 COMPHARM s.r.o. 2 600,00 Sk
363 Poľovnícke združenie 1 127,00 Sk
378 Kubík Ivan - CHLADEX 54,00 Sk
388 Ing. Kupča Jozef 15 840,00 Sk
395 Ing. Mojto František 79,00 Sk
399 Ing. Pahulyi Štefan 2 500,00 Sk
402 Ing. Vítek Ivan 0,00 Sk
406 OMV Slovensko s.r.o. 16 936,00 Sk
450 Libant Vladimír 0,00 Sk
455 Agromont Nitra s.r.o. 3 047,00 Sk
457 Q-EX a.s. 73 110,00 Sk
465 Ing. Kordoš Jozef 0,00 Sk
475 TESCO STORES SR a.s. 42 000,00 Sk
476 Partinek Pavol 34,00 Sk
488 Trenčiansky Jozef JOTY 180,00 Sk
493 OPM 2 SR s.r.o. 193 970,00 Sk
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Olachová Helena 215,50 Sk

505 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 26 586,00 Sk
512 Akzent Media s.r.o. 66 464,00 Sk
514 ITA s.r.o. 3 558,50 Sk
525 Mc DONALD s SLOVAKIA s.r.o. 49 430,00 Sk
526 UNI-WERBUNG s.r.o. 39 878,00 Sk
554 Moravčík František 12 813,00 Sk
557 Ing. Petríková Dana 13 293,00 Sk
558 Ing. Petríková Dana 13 293,00 Sk
567 Akzent Media s.r.o. 28 474,50 Sk
570 ARTON s.r.o. 142 366,00 Sk
574 Bisták Vladimír     90,00 Sk
576 Stehlo Pavol 98,00 Sk
577 Ing. arch. Gajdoš Jozef 186 120,00 Sk
578 Ing. Palaga Ján 152,00 Sk
579 Pavlík Karol R.P.S. 14 235,00 Sk
583 Mečár Pavol 0,00 Sk
584 Molnár Peter 127,00 Sk
586 ISPA s.r.o. 42 709,00 Sk
587 ISPA s.r.o. 28 474,50 Sk
589 Moravčík František 6 646,00 Sk
590 Ing. Heriban Peter 300,00 Sk
591 ISPA s.r.o. 28 474,50 Sk
592 ISPA s.r.o. 13 293,00 Sk
594 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 26 586,00 Sk
596 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 53 171,00 Sk
597 ISPA s.r.o. 159 515,00 Sk
600 UNI-WERBUNG s.r.o. 11 964,00 Sk
602 Euro AWK s.r.o. 53 170,00 Sk
603 Ing. Šulková Mária SGR 11 997,00 Sk
604 Acord s.r.o. 13 293,00 Sk
605 Ing. Šterdas Milan 105,00 Sk
606 Lobb Rudolf 69,00 Sk
607 Boško Zdenko 151,00 Sk
608 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 28 474,50 Sk
609 Sabucha Ján 92,00 Sk
618 Euro AWK s.r.o. 26 586,00 Sk
622 Štiglicová Helena 132,00 Sk
626 ISPA s.r.o. 26 586,00 Sk
629 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 79 756,00 Sk
630 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 53 171,00 Sk
631 Fúsková Klaudia, Brezinová Daria 9 834,00 Sk
638 Vrbová Soňa 100,00 Sk
641 Slov. hydrometeorologický ústav 1,00 Sk
642 Furková Eva 161,00 Sk
643 Tasáryová Viera 11 770,00 Sk
645 UNI-WERBUNG s.r.o. 1 750,00 Sk
646 Nitrianska galéria 100,00 Sk
651 ISPA s.r.o. 25 737,00 Sk
652 ARTON spol.s r.o. 25 737,00 Sk
653 ARTON spol .s.r.o. 46 327,00 Sk

Korcová Gabriela 215,50 Sk
Štiffel Richard 215,50 Sk
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759

782 Euro AWK s.r.o. 330 980,00 Sk

Šuňová Silvia 215,50 Sk
Korcová Zuzana 116,50 Sk
Vrtal Vladimír 116,50 Sk
Beňovský Peter 116,50 Sk
Depešová Mária 116,50 Sk
Kolenčík Viliam 116,50 Sk
Ondrušková Gertrúda 116,50 Sk
Kyta Vladimír 116,50 Sk

657 TT-CAR spol.s.r.o. 13 293,00 Sk
662 Magát Róbert 25 737,00 Sk
663 Minarovičová Jarmila 240,00 Sk
664 Gupka Peter 212,00 Sk
665 Ing. Strašil Ladislav- NUBIUM 25 737,00 Sk
666 Univerzita Konštantína Filozofa 1,00 Sk
668 ISPA s.r.o. 25 737,00 Sk
670 Euro AWK s.r.o. 25 737,00 Sk
678 MARTINÁK s.r.o. 4 271,50 Sk
680 Akzent Media s.r.o. 59 213,00 Sk
687 Tuan Le Ahn 205,00 Sk
692 Mudrák Viliam - Agroslužba 8 880,00 Sk
693 Čibík Marek 300,00 Sk
694 ISPA s.r.o. 33 098,00 Sk
699 ISPA s.r.o. 23 720,00 Sk
700 Priesol Slavomír 36 294,00 Sk
701 Beník Peter 29,00 Sk
702 Beník Peter 28,00 Sk
703 Mládeková Emília 1 200,00 Sk
704 Dorušinec Milan 1 200,00 Sk
705 Kulich Ján 1 200,00 Sk
706 Felix Boris 1 200,00 Sk
707 Turanyi Juraj 3 233,50 Sk
708 Gréckokatolícka cirkev 100,00 Sk
710 Adámeková Magdaléna 72,00 Sk
716 Vikor Vladimír       600,00 Sk
719 Slovak Telecom a.s. 25 618,00 Sk
727 OKO Centrum s.r.o. 5 928,00 Sk
736 Studený Július 7 135,00 Sk
737 STAVOMEX s.r.o. 117 750,00 Sk
740 Hubinský Milan 3 292,00 Sk
741 Turbová Zuzana 7 284,00 Sk
749 Magát Róbert 53 371,00 Sk
751 Buday Alexander SANDRO 12 000,00 Sk
752 Hladký Marian 5 432,00 Sk
754 S-EKA s.r.o. 2 612,50 Sk

Horváth Aladár 3 918,00 Sk
Zsebi Jozef 3 918,00 Sk

763 Boháč Peter 6 180,00 Sk
775 Alexander Borbély, AB-STAV 2 100,00 Sk
776 Slovak Telecom a.s. 7 576,50 Sk
778 Euro AWK s.r.o. 11 032,00 Sk



899 ALFA-ZETA s.r.o. 5 000,00 Sk

785 IMAGEWELL s.r.o. 96 684,00 Sk
791 MUDr. Mládek Daniel 6 626,00 Sk
792 Arton s.r.o. 32 228,00 Sk
793 Ispa s.r.o. 16 114,00 Sk
797 Rabaka, reklamné panely s.r.o. 35 580,00 Sk
800 Magát Róbert 32 228,00 Sk
804 Hotel Zobor s.r.o. 2 116,00 Sk
808 Nubium - Ing. Ladislav Strašil 32 228,00 Sk
809 Nubium - Ing. Ladislav Strašil 32 228,00 Sk
810 Nubium - Ing. Ladislav Strašil 32 228,00 Sk
811 ISPA s.r.o. 16 114,00 Sk
812 Agrokomplex Nitra 137 605,00 Sk
813 ROYAL PRESS s.r.o. 7 472,00 Sk
815 SPU Nitra 90 442,00 Sk
820 MC-REAL s.r.o. 6 445,50 Sk
821 Valkovič Boris 50,00 Sk
824 Foldešiová Andrea 104 232,00 Sk
826 Ing. Strašil Ladislav - Nubium 32 228,00 Sk
829 M-MARKET LEASING a.s. 3 008,00 Sk
834 ISPA sr.o. 32 228,00 Sk
835 Nubium - Ing. Ladislav Strašil 92 520,00 Sk
836 Západoslovenská energetika a.s. 1 004 460,00 Sk
837 Euro AWK s.r.o. 25 700,00 Sk
840 Pharm.Dr. Hanus Peter 11 582,00 Sk
841 DITURIA a.s. 124 130,00 Sk
844 ISPA s.r.o. 7 710,00 Sk
845 Rabaka rekl. panely, s.r.o. 98 340,00 Sk
846 NATINA s.r.o. 101 464,00 Sk
847 Ing. Eva Vrabcová 47 503,00 Sk
848 AKZENT MEDIA s.r.o. 61 680,00 Sk
849 Mlyny a.s. 1 334 262,00 Sk
850 Peter Šemelák SHEPROTRADE 22 616,00 Sk
855 Pšenko Marián 0,00 Sk
856 Vladimír Kothay-Kamenárske práce 32 620,00 Sk
857 Čerman Pavel 5 792,00 Sk
859 Sviatko Ján 1 210,00 Sk
860 Ing. Jozef Kupča SEMENÁ JK 4 112,00 Sk
861 Staré divadlo Nitra 1,00 Sk
862 Pneuservis GAJDOŠ s.r.o. 83 312,50 Sk
863 ZAPA beton SK 78 924,50 Sk
864 euroAWK, s.r.o. 348 247,50 Sk
867 Bajan Zdenko 12 578,00 Sk
868 NUBIUM-Ing.Ladislav Strašil 21 329,00 Sk
869 Tekos Slovakia s.r.o. 69 904,00 Sk
870 Varga Fridrich 2 800,00 Sk
871 OIL PARTNER s.r.o. 20 194,50 Sk
873 Ing. Petríková Dana 19 931,00 Sk
876 VBC Nitra, s.r.o. 169 033,00 Sk
881 Ing.arch. Tibor Zelenický 58 647,00 Sk
883 LIDL Slovenská republika v.o.s. 6 575,00 Sk
884 LL real invest, s.r.o. 1,00 Sk
885 Milan Brestovský PIETA 4 822,00 Sk
886 DATA-ZDROJ a.s. 28 926,50 Sk
887 Ing. Vladimír Vikor DYNAMIK 28,00 Sk
888 Ing. Juraj Rojko 5 224,00 Sk
889 SPU Nitra 240,50 Sk
890 EFEKTIV MEDIA s.r.o. 77 863,00 Sk
891 DAMIPHARM s.r.o. 503,50 Sk
893 Tenisový klub SPU AX-výstavníctvo 1,00 Sk
896 Ing. Róbert Magát-GRYF 20 856,00 Sk
897 L&Š s.r.o. 1 325,00 Sk
898 Jozef Civáň 53,50 Sk



906 VESTAM COMPANY s.r.o. 43 620,00 Sk

7 467 781,50 Sk

870
Spolu pohľadávky 766 914,14 Sk

Spolu nájomné za pozemky 10 320 681,64 Sk

902 Doprastav ALFA s.r.o. 5 600,00 Sk
903 Doprastav ALFA s.r.o. 66,00 Sk
904 Ing. Vachut, stavebné práce 24 037,00 Sk
905 Ján Lipovský 1,00 Sk

Uhradené pohľadávky
NUBIUM 4 536,00 Sk
Milan Kubica 10 053,00 Sk
Peter Varga 16 951,00 Sk
Alena Kozárová 13 502,00 Sk
Alena Kozárová 9 346,00 Sk
Ružena Olvecká 4 965,00 Sk
Ružena Olvecká 4 209,00 Sk
ROYAL PRESS 302,00 Sk
Jana Halásová 8 308,00 Sk
Peter Toman 5 002,00 Sk
Milan Rákoczi 21 130,00 Sk
Mária Šošovicová 10 642,00 Sk
ROYAL PRESS 450,00 Sk
ROYAL PRESS 264,00 Sk

Ing. Miroslav Bilický 329,00 Sk
Milan Rákoczi 6 036,00 Sk
Kvetoslava Janovičová 3 110,00 Sk
Mária Hulárová 6 046,00 Sk
Anna Šulganová 132,00 Sk
Borecká, Pagáč 18 722,00 Sk

10 Vencelík Jozef 111 360,50 Sk
45 NITRAVA 72 050,14 Sk

209 Vedži Emini 1 200,00 Sk
523 Ladislav Farkaš CASPER 8 505,00 Sk
631 Fúsková, Brezinová 9 611,00 Sk
673 Hotel Zobor s.r.o. 378 931,50 Sk
715 Bihari Peter 1 000,00 Sk
726 OKO Centrum, s.r.o. 23 292,00 Sk
830 Róbert Bobek 4 000,00 Sk
838 Andrej Rác-LEGS 12 791,00 Sk

Varga Fridrich 138,00 Sk



 
 

Príloha č. 2

Príjem z predaja nehnuteľného majetku za rok 2008 
 
 

Kupujúci Kúpna cena Stavba Pozemok  

Jančovič Ladislav 13 500,00  13 500,00  

Tóthová Katarína  67 000,00  67 000,00  

Gálová Helena 241 000,00  241 000,00  

Kicová Vanda a Vilma 14 621,90  14 621,90  

ARABELA s r.o. 252 609,00 252 609,00  vrátnica, kat. úz. Nitra  

MUDr.Katarína Plevová s r.o. 68 000,00  68 000,00  

Valkovič Ľubomír 4 081 344,50 3 335 500,00 745 844,50 sklady, Dolné Krškany 

MARTINÁK, s r.o. 2 899 200,00  2 899 200,00  

ZEON, s r.o. 78 844 708,00  78 844 708,00  

Zsebi J., Ing. Horváth A. 3 210 480,00  3 210 480,00  

Zsebi J., Ing. Horváth A. 998 760,00  998 760,00  

Ing. Horváth Aladár 998 760,00  998 760,00  

Micháleková Katarína 144 000,00  144 000,00  

Sabucha Ján 800,00  800,00  

VESTAM COMPANY, s r.o. 1 082 150,00  1 082 150,00  

ZSE - distribúcia a.s. 84,00  84,00  

Felixová Zuzana 28 500,00  28 500,00  

INPEK s r.o. 345 600,00  345 600,00  

INPEK s.r.o. 444 800,00  444 800,00  

INPEK s.r.o. 3 661 600,00 3 400 000,00 261 600,00 sklad, Dolné Krškany  

INPEK s.r.o. 6 530 400,00 5 700 000,00 830 400,00 sklad, Dolné Krškany  

Halmešová Alica 152 000,00  152 000,00  

SESYS s r.o. 151 200,00  151 200,00  

Studený Radomír  139 200,00  139 200,00  

Vondrák Dušan 2 000,00  2 000,00  

Kviatkovský Emil 309 600,00  309 600,00  

Zelenická Nicoleta 1 655 000,00  1 655 000,00  

Matrková Lucia 66 900,00  66 900,00  

Martinák s.r.o. 800,00  800,00  

Dičér Róbert 13 559,00 13 559,00  neb. priestor, Kupecká 8 

Vančo Pavel Cykloservis 1 226 975,00 986 000,00 240 975,00 stavba s.č.1687,garáže za Sl. sporiteľ. 

Ing. Kysler Ladislav 887 502,00 714 000,00 173 502,00 stavba s.č.1687,garáže za Sl. sporiteľ. 

Rudická Lýdia 268 500,00  268 500,00  

Borbély Alexander AB-stav 96 000,00  96 000,00  

ATLAS REAL, s r.o. 68 321 500,00  68 321 500,00  
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Bakoš Emil 120 000,00  120 000,00  

Csekey Ladislav 10 400,00  10 400,00  

Kubíková Miriam 83 000,00  83 000,00  

Bachanová Hedviga 75 000,00  75 000,00  

Neuman Marek 19 200,00  19 200,00  

INPEK s r.o. 75 800 000,00 75 800 000,00  DK Orbis 

ROJA-Slovensko 2 873 696,60  2 873 696,60  

L&Š s r.o. 3 600 000,00  3 600 000,00  

Petríková, Škodrov ...  381,00  381,00  

Libant Vladimír 98 500,00  98 500,00  

Horský Marek 23 200,00  23 200,00  

rozhodnutie č.20080090-ZO-5 232 464,00  232 464,00  

Cibulka Vladimír 237 600,00  237 600,00  

Wenzl Walter Ernst 99 000,00  99 000,00  

STAVOMEX, s r.o. 1 715 546,20  1 715 546,20  

SIIX EMS Slovakia s.r.o. 4 514 000,00  4 514 000,00  

Slovenský plynárenský priemysel,a.s. 850 000,00  850 000,00  

Ulbrych František 6 400,00  6 400,00  

Mikulášiková Lucia 4 200,00  4 200,00  

Kubíkoví Miriam 3 000,00  3 000,00  

Ravinger Jozef 1 210 000,00  1 210 000,00  

Vyskoč Martin 123 600,00  123 600,00  

PROMEDEX, s.r.o. 2 092 800,00  2 092 800,00  

MARTINÁK, s r.o. 10 084,00  10 084,00  

SPOLU 271 020 725,20 90 201 668,00 180 819 057,20  

     

     

Predaj bytov - dražby 7 864 730,00    

     

Predaj bytov spolu s pozemkami     

pod bytmi 2 242 692,00    
 



                                                                                                                       Príloha č.4

                                             Príjmy a výdavky k 31.12. 2008 v tis. Sk

 
Počiatočný stav k 1.1.2008 .................................................................              5 460   

P r í j m y           
1. Bankové úroky                                                                                                      281      
2. Prídel z výsledku hospodárenia za rok 2007 3 200   
    S p o l u            ..................................................................................                 3 481   

V ý d a v k y 

1. Poplatky a daň z úrokov                                                                                       55        
    S p o l u  .......................................................................................                     55        

Stav na účte k 31.12.2008 ..................................................................                8 886   



                                                                                                            Príloha č. 5

Príjmy a výdavky k 31.12. 2008 v tis. Sk

                                                                                          
Počiatočný stav k 1.1.2008  ...........................................................................      23 570   

P r í j m y

 1. Bankové úroky                                                                                                       589        
 2. Prevod z BÚ vo výške 5 % z podielových daní 30 353   
 3. Prevod z BÚ za parkovacie karty 571        

    S p o l u      .................................................................................................     31 513   

V ý d a v k y 
 1. Poplatky banke a daň z úrokov                                                                               114        
 2. Súvislá oprava MK Petzwalova 1 194     
 3. Vybudovanie centrály CSS 6 232     
 4. Súvislá oprava MK Dolnočermánska 2 585     
 5. Súvislá oprava MK Pražská 5 286     
 6. Súvislá oprava MK Bohúňová 5 983     
 7. Súvislá oprava MK Južná 3 298     
 8. Súvislá oprava MK Tehelná 2 063     
 9. Súvislá oprava MK Jaskyňova 3 651     
10.Oprava časti cesty a parkoviska k Misijnému domu 4 975     
11.Bezbariérové úpravy MK 998        
12.PD pre prepojenie Dlhá a Levická 641        
13.PD pre prepojenie Novozámocká a Dlhá 173        

   S p o l u     ...................................................................................................     37 193   

Stav na účte k 31.12.2008 .............................................................................     17 890   



                                                                                                                                        

                                                                                                                   Príloha č. 7

                                Príjmy a výdavky k 31.12.2008 v tis. Sk.

Počiatočný stav k 1.1.2008   ......................................................................           25 617   

P r í j m y 

1. Bankové úroky                                                                                                   978        

    S p o l u     .............................................................................................            978        

V ý d a v k y

1. Daň z úrokov a poplatky banke                                                                            189        

  S p o l u       .............................................................................................. 189        

Stav na účte k 31.12.2008   .......................................................................        26 406   



Príjmy a výdavky k 31.12.2008 v tis. Sk.

18 173   

 
    Spolu ........................................................................................................ 20 637   

 

    S p o l u   ..................................................................................................     21 712   

Stav na účte k 31.12.2008 ...........................................................................    17 098   

                                                                                                                          Príloha č. 3

Počiatočný stav k 1.1.2008    ........................................................................    

P r í j m y 
1. Príjem za predané byty                                                                                   10 111   
2. Bankové úroky                                                                                                   
3. Refundácia splátky úveru ŠFRB z nájomných bytov                                           

505        
 9 950     

4. Náhrady súdnych trov a úroky z omeškania 71         

V ý d a v k y 
1. Daň z úrokov,poplatky banke, poštovné                                                              102        
2. Splátka úveru a úrokov z úveru ŠFRB                                                           11 032   
3. Náklady spojené s predajom bytov 96         
4. Bytový dom C 103 a C 301 8 163     
5. Nájomné byty nižšieho štandardu Orechov dvor 2 314     
6. Vratky preplatkov za byty z min. rokov 5            



                                                                       Príloha č.8

Počiatočný stav na účte k l.l.2008                                                                           60          

 

 
 

 

 

 

 

 

25. Dar - Rotary 5            

   S p o l u  ......................................................................................... 1 159     

                     Príjmy a výdavky k 31.12.2008 v tis. Sk.

P r í j m y
  1. Dar  - PD Čakajovce a Dražovce                                                            5            
  2. Dar  - Dexia banka Slovensko a.s.                                                                     5            
  3. Dar  - COOP Jednota a.s.                                                                                   51         
  4. Dar  - Euroawk s.r.o.                                          170        
  5. Dar  - Elcomp   s.r.o.                                                                  50         
  6. Dar  - K Finance s.r.o.                                                                                     50         
  7. Dar  - Spotlight s.r.o.                                                                                   6            
  8. Dar  - RABAKA  3            
  9. Dar  - ASA Plus 15         
10. Dar  - Autocentrum Nitra 3            
11. Dar  -  Imagewell 6            
12. Dar  - Boris Hinca BH Real 15         
13. Dar  - Metrostav,a.s. 100        
14. Dar  - Nubium 147        
15. Dar  - FO 9            
16. Dar - Martinák, s.r.o. 100        
17. Dar - CORA GEO, s.r.o. 280        
18. Dar - Ispa 63         
19. MP 6            
20. Dar -  Šinska 10         
21. Dar - BR Motors 6            
22. Dar - predajcovia vianočné trhy 42         
23. Dar - Stavex 6            
24. Dar - A - štúdio 6            



V ý d a v k y

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
32. Príspevok - Komunita Kráľovnej pokoja 1            

    S p o l u  ................................................................................................              660        

Stav na účte k 31.12.2008............................................................................ 559        

 1. Príspevok Komunita Kráľovnej pokoja                                           1            
 2. Príspevok na reprezentačný ples mesta                                                          98         
 3. Príspevok Združeniu kresťanských seniorov                                                       5            
 4. Príspevok Homo Nitriensis                                         40         
 5. Príspevok Hokejový klub Nitra a.s.                                                                      10         
 6. Príspevok ŠK Slávia SPU na Floorball Day Pohár primátora mesta 6            
 7. Príspevok na akciu Deti Vám pre SMŠ Nitra 10         
 8. bankové poplatky                                                                                                 3            
 9.  Príspevok na vstupenky  Ruskí kozáci 21         
10. Príspevok SPU  na medz. konf. MVD 2008 10         
11. Príspevok Fénix Motoclub na medz.preteky 15         
12. Príspevok na medzinár.organový festival 10         
13. Príspevok na ocenenie najúsp.športovcov NSK 20         
14. Príspevok Slov.zväzu protifašistických bojovníkov 20         
15. Príspevok na reprezentáciu motocykl.športovca Bíro Filip 20         
16. Príspevok Aiesecu na cyklotúru Bratislava - Rím 5            
17. Príspevok Jazdeckému klubu sv. Juraja Ranč DD 10         
18. Príspevok Nadácii na výskum rakoviny - "Beh pre život" 11         
19. Nákup balíčkov pre prváčikov 93         
20. Príspevok pre  Divadlo Maska 54         
21. Koktailová šou 7            
22. Príspevok Občina - Krajanský ruskojazyčný spolok na Slovensku 15                          
23. Príspevok TJ Slovan Kynek na súťaž vo varení guláša 5            
24. Príspevok UKF na geografickú konferenciu 5            
25. Príspevok Nitrianska odbočka Spolu slov. spis. - "Almanach Nitra 2008" 50         
26. Príspevok pre Kierkegaardovu spoloč. na Slovensku - vydanie knihy 25         
27. Príspevok Ing. Ondica - predstavenie Krútňava 40         
28. Príspevok Brezovská - medz.sympózium lesníctva 5            
29. Príspevok SZSS - festival Golden age 20         
30. Príspevok  Slov. hnutie obrody - výročie narodenia Ľ.Štúra 5            
31. Príspevok - Zdr. mariánskej mládeže na publikačnú činnosť 20         



Príjmy a výdavky k 31.12.2008 v tis. Sk.

Počiatočný stav na účte k 1.1.2008                                                                       9 981     

   S p o l u  ............................................................................................. 331        

 
2. Rekonštrukcia objektu Domov pre osamelých rodičov 522        

    S p o l u   .............................................................................................             586        

Stav  na účte k 31.12.2008..................................................................... 9 726     

Príloha č. 6

P r í j m y 
1. Bankové úroky 331        

V ý d a v k y
1. Bankové poplatky a daň z úrokov                                                                         64         



                               Príloha č.  9 
Pridelené dotácie v roku  2008  z cieľovej oblasti rozvoj a ochrana 

duchovných hodnôt, tvorba, ochrana alebo šírenie kultúrnych hodnôt, 
zachovanie kultúrneho  dedičstva 

 
 
 

P.č.   žiadateľ   názov projektu    pridelená dotácia
  
1. Divadlo A. Bagara         Div. predstavenie  - Všetko za národ              126 000,- 
2. Garmond                                Nitra – Druhé Coventry                           45 000,- 
3. Kulturologická spoločnosť    Cena Pavla Straussa                                        30 000,- 
4. Div. spol. LE MON               Princ Bajaja                                                        60 000,- 
5. Renáta Lenčešová                  Crazy couture                                                    40 000,- 
6. Lit.klub J. Jesenského            Autorské literárne večery                                  40 000,- 
7. Nitrianska galéria                   Sochár Július Bártfay                                        25 000,- 
8. Priatelia Starého divadla        TYJÁTR                                                            20 000,- 
9. RKC Biskupstvo Nitra           Oprava fasády                                                   70 000,- 
10. RKC Biskupstvo Nitra         Pamiatkový výskum                                         30 000,- 
11.RKC Farnosť D. Krškany     Archeologický výskum                                     50 000,- 
12.OZ Rodičia deťom                Amfiteáter snov a prianí                                    20 000,- 
13. RZ pri CVČ Domino            5.výročie FS Furmani                                        50 000,- 
14.Archeologický ústav SAV     Archeol. výskum – Zoborský kláštor              260 000,-  
15.Garmond                                Almanach Nitra 2008                                        20 000,- 
16.Staré divadlo Nitra                 H.Ch. Andersen                                                40 000,- 
17.Teatro Tatro                           Šiator pod hradom                                            10 000,- 
18.UKF Nitra                              Účasť na medzinár.festivale                             30 000,-  
19.OZ Leustach                           Živé srdce Nitr. regiónu                                   30 000,- 
20. Zväz filatelistov 52-51          NITRAFILA 2008                                            20 000,- 
21.Súkromné konzervatórium     Priestor pre tanec                                              20 000,- 
22.Cirk. zbor ECAV                   ARS ORGANI Nitra 2008                                20 000,- 
23. Dom Matice slovenskej        Publikácia – Verše môjmu mestu                     25 000,- 
24. EFFETA                               Zachovávanie kult. dedičstva                           20 000,- 
25. Hradisko ZOBOR                 Náučný chodník                                               30 000,- 
26.Jednota dôchodcov Slovenska  Seniorská Vansovej lomnička                         4 000,- 
27.Klub spol. L. Novomeského   Novomeského Nitra                                        10 000,- 
28. Krajská knižnica K. Kmeťka  Čítajte s nami                                                  10 000,- 
29.KOS Nitra                               Slovenské ľudové piesne                                10 000,- 
30.Peter Lenčéš                            Nitriansky expres                                           25 000,- 
31.MO Matice slovenskej            Výstava fotografií                                          20 000,- 
32.Nitrianska galérie                    Cyklus besied                                                  5 000,-  
33. Nitr. kniežatstvo                     Osada  Nitr. kniežatstva                                15 000,- 
34. Nitr. kráľovská vinná cesta     Podzoborské vinobranie                                10 000,- 
35. Pamiatkový úrad SR               Medzinárodný seminár                                  15 000,- 
36. Ponitrianske múzeum             Aktivity Priateľov staros.Nitry                        5 000,- 
37. Ponitrianske múzeum             Konferencia                                                    30 000,- 
38. RKC farnosť D. krškany        Obnova fresiek                                                20 000,- 
39. RZ pri ZUŠ                             Účasť na súťaži                                                5 000,- 
40. Slov. rada rodičovských združ. Európsky festival umel. školstva                  20 000,- 



41. Slov. zväz záhradkárov             Rekonštrukcia gazdovského dvora               30 000,- 
42. Správa zariadení soc. služieb     Stretnutie osamelých občanov                       10 000,- 
43. Staré divadlo v Nitre                  Literárna kaviareň Parnas                              10 000,- 
44. Súkromná ZUŠ                           Žltá ľalia                                                          5 000,- 
45. Teatro Tatro                                Nitriansky Montmartre                                  25 000,- 
46. OZ Tradícia                                40. výročie FS                                                15 000,- 
47. UKF v Nitre                               Odkrývanie kult. dedičstva                             35 000,- 
48. ZŠ Fatranská                              Hudobný nástroj pre FS                                  20 000,- 
Vrátené dotácie :  
Č. 8 Priatelia Starého divadla              TYJÁTR                                                   -     20 000,- 
Č. 35. Pamiatkový úrad SR                  Medzinárodný seminár                             -     6 493,-       
Č . 46. Teatro Tatro                              Nitriansky Montmartre                             -   25 000,- 
 Spolu:                                                                                                            1 433 507,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pridelené dotácie v roku  2008  z cieľovej oblasti  telesná kultúra  

 
 
 

39. Arabeska – prenájom  tréning. objektov  60 000,- 
40. BK Inpek UKF Nitra – prenájom tréning. objektov  160 000,-
41.Box Club Stavbár– prenájom tréning. objektov  80 000,-

42.Hádzanársky klub Nitra – prenájom tréning. objektov  50 400,-
43.JK sv. Juraja – DD ranč – prenájom tréning. objektov  40 000,-

Športový klub Pridelená 
dotácia 

1. BK Casta SPU Nitra – činnosť vrchol.športu 458 060,-
2. BK Inpek UKF Nitra– činnosť vrchol.športu 917 510,-
3. FC Nitra– činnosť vrchol.športu 444 180,-
4. Hádzanársky klub Nitra– činnosť vrchol.športu 205 430,-
5. Hokejový klub Nitra– činnosť vrchol.športu 333 140,-
6. ZŠK UKF Nitra – činnosť vrchol.športu 208 210,-
7. VK Ekonóm– činnosť vrchol.športu 201 270,-
8.Boccia Club Nitra– činnosť vrchol.športu 165 460,-
9.Box club Stavbár Nitra– činnosť vrchol.športu 374 100,-
10.Cyklistický klub Nitra– činnosť vrchol.športu 149 000,-
11.Nitriansky šachový klub– činnosť vrchol.športu 34 430,-
12. ŠK Karate Kachi Nitra– činnosť vrchol.športu 246 870,-
13. TC SPU AX - Výstavníctvo– činnosť vrchol.športu 215 940,-
14. BKM Junior UKF Nitra- činnosť mládežníckeho športu 152 250,-
15. ČFK Nitra- činnosť mládežníckeho športu 190 300,-
16. FC Nitra- činnosť mládežníckeho športu 556 890,-
17.FK Janíkovce- činnosť mládežníckeho športu 48 880,-
18 Hádzanársky klub Nitra- činnosť mládežníckeho športu 44 070,-
19. Hokejový klub Nitra- činnosť mládežníckeho športu 593 350,-
20. ŠK pri ZŠ Fatranská- činnosť mládežníckeho športu 163 060,-
21. ŠK D. Krškany- činnosť mládežníckeho športu 47 080,-
22. TJ Slovan Chrenová- činnosť mládežníckeho športu 47 280,-
23. Univerz. dámsky hádzan. klub- činnosť mládež. športu 290 460,-
24. VK Ekonóm- činnosť mládežníckeho športu 163 060,-
25. ZŠK UKF Nitra- činnosť mládežníckeho športu 75 720,-
26. Atlant karate klub- činnosť mládežníckeho športu  5 920,-
27. Cyklistický klub Nitra- činnosť mládežníckeho športu  51 600,-
28. Nitriansky šachový klub- činnosť mládežníckeho športu  37 770,-
29. ŠK karate Kachi Nitra- činnosť mládežníckeho športu  665 900,-
30.ŠK ŠOG Nitra- činnosť mládežníckeho športu  743 530,-
31.TC SPU AX – Výstavníctvo- činnosť mládežníckeho športu  38 680,-
32. TJ AC Nitra- činnosť mládežníckeho športu  38 200,-

34. BKM Junior UKF Nitra- prenájom tréning.objektov                  60 000,-
35. Boccia Club Nitra- prenájom tréning.objektov                    28 800,-
36. Kolkársky klub Slávia- prenájom tréning.objektov                      8 500,-
37. LA-BILL šport. biliardový klub- prenájom tréning.objektov                    40 000,-
38. ŠK karate Kachi Nitra- prenájom tréning.objektov                    48 000,- 



44.ŠK ŠOG Nitra  – prenájom tréning. objektov  144 000,-
  
45. ŠK ŠOG Nitra– prenájom tréning. objektov  77 000,- 
46.TCN – Tenis club Nitra – prenájom tréning. objektov  150 000,-

47.TC SPU  AX – Výstavníctvo  – prenájom tréning. objektov  400 000,-
48.TJ Slovan Chrenová– prenájom tréning. objektov  40 000,-
49. TJ Stavbár Nitra– prenájom tréning. objektov  100 000,-
50. Univerzitný dámsky hádzanársky klub – prenájom tréning. 
objektov 

 80 000,-

51.VK Ekonóm– prenájom tréning. objektov  100 000,-
52. ZŠK UKF Nitra – prenájom tréning. objektov  40 000,-
53. 1. ABC – Nitrianska beachvolejbalová liga  45 000,- 
54. BK Inpek UKF- Exhibičný zápas University of Alabama  20 000,- 
55. BKM Junior – Nitra Cup  2008  20 000,- 

56. Boccia club – Dunajská  liga  14 000,- 
57. Box club Stavbár – M SR v boxe  30 000,- 
58. Čermánsky futbalový klub – Medzinár.turnaj žiakov  22 000,- 
59. HK Nitra kraso – Veľká cena Nitry v krasokorčuľovaní  50 000,- 
60. JK sv. Juraja ranč DD – Memoriál Alfreda Stieneho – westernové 
preteky 

 30 000,- 

61. LA – BILL  - Medzinárodný turnaj seniorov   5 000,- 
62. Nitriansky šachový klub-  turnaj O pohár primátora   30 000,- 
63. OZ Harmónia pohybu – Chodecké preteky  20 000,- 
64. OZ Svornosť – Športové dni   10 000,- 
65. OZ Šťastné deti – Olympiáda materských  škôl  40 000,- 
66. Rep. špec. org. SZTP a vozíčk. – Šachový turnaj  17 000,- 
67. Rodič. združ.pri CVČ Domino – Bláznivý piatok  6 000,- 
68. Rodič. združ.pri CVČ Domino-Armwresling . súťaž  pre ZŠ a SŠ   20 000,-
69. Slovenský zväz telesne postihn.- BOAS  - Branno-orient. 
automobilová súťaž 

 20 900,- 

70. Slovenský zväz technic. športov – Strelecká súťaž  20 000,- 
71. Slovenský zväz technic. športov – Modelárska súťaž  20 000,- 
72. Spojená škola – Olympijské štafetové hry   18 500,- 
73. ŠK Delfín- Detský aquatlon  15 000,- 
74. ŠK Delfín - SLOVAKMAN  20 000,- 
75. ŠK Scorpioni – Šport. aktivity pre deti na sv. Mikuláša  10 500,- 
76. ŠK Scorpioni – Medzinárodný kolkársky turnaj  48 000,- 
77. TC SPU AX – Výstavníctvo – Šport. podujatie pre deti  25 000,- 
78. TJ AC Nitra – Memoriál J. Svitača  30 000,- 
79. TJ Stavbár Nitra – Medzinárod.junior. míting Crand Prix  30 000,- 
80. TJ Voltížny oddiel – Slovenský voltížny pohár  25 000,- 
81. Univerz.dámsky hádzanár. klub – Finálový turnaj  M SR staršie 
žiačky  

 25 000,- 

82. Univerz.dámsky hádzanár klub – Medzinárodný turnaj O pohár 
primátora   

 25 000,- 

83. VK Ekonóm - Medzinárodný turnaj  žiakov O Pribinov pohár   24 000,- 
84. VK Ekonóm – Turnaj  mužov  O pohár rektora  SPU  15 00,- 
85. ZŠK UKF Nitra – Turnaj Sondrio  Taliansko  20 000,- 
86. Hokejový klub – Medzinárodný turnaj v ľadovom hokeji  200 000,-



87. OZ I.NIMA – ME mažoretiek v  Rumunsku  90 000,-
88. Správa zar.soc.služ. – Medzinár. festival Golden Age  Gymnastics  100 000,-
89.ŠK karate Kachi – Medzinárodný turnaj Kachikan Cup 08  50 000,-
SPOLU  10 825 600,-
Vrátené  dotácie : 
Nitriansky šachový klub  -161,- 
Nitriansky šachový klub  -495,- 
Kolkársky klub Slávia   -3 500,- 
Univerzitný  dámsky 
hádzanársky klub  

 -12 630,- 

SPOLU  10 808 414,- 
 
 



                                                                                                                   Príloha č. 10  
    
 
 
 
 
 

                                                       P  O H  Ľ  A D  Á  V K Y 
           Mesta Nitry   k 31.12.2008   v tis. Sk po splatnosti 
  
                                  
 
Účet 318,319 – pohľad.  rozp. príjmov      stav             k 01.01.2008         k 31.12.2008  
  1.  Reštaurácie š.p. po likvidácii                                                     302                        286 
  2.  DK ORBIS, po likvidácii                                                        1 027                    1 027   
  3.  Komunálne služby po likvidácii                                                 113                         74  
  4.  Daň  z nehnuteľnosti  / od r. 1993                                         58 741                  61 043 
  5.  Lokalizačný poplatok r. 1991-92                                                485                      485 
  6.  Daň za psa                                                                                   551                      397 
  7.  Daň z predaja alkohol.a tab.výrobkov                                     5 295                  5  082 
  8.  Daň z reklamy                                                                               56                        56 
  9.  Daň zo vstupného                                                                       887                       887   
10.  Daň za užívanie verej.priestranstva                                              92                         80 
11.  Daň za zber,prepravu a znešk.komunál.odpadu                    27 206                  25  884 
12.  Pokuty  a priestupky                                                                1 988                     1 742 
13.  Poplatky za vodu                                                                          909                       574 
14.  Prenájom pozemkov                                                              47 783                     1 427              
15.  Prenájom budov , nebyt.priestorov                                          7 281                   10 548  
16.  Predaj pozemkov                                                                     2 218                        732 
17.  Úroky pri odložených platbách                                                   426                      426 
18.  Poplatok za  hracie  prístroje                                                          0                           6     
19.  Faktúry –/ zasad., publikácie ,ostatné/                                         666                        18 
20.  Poplatky – trovy konania                                                                 7                          6 
21.  Nitrianska  teplárenská spoločnosť as                                       2 811                  2 811 
22.  Daň za ubytovanie                                                                          12                        43 
23.  Predajné automaty                                                                           32                         6      
24.  Predaj bytov                                                                                  822                     515                     
25.  Predaj majetku                             .                                                     0                         1         
26.  SM energie                                                                                  2 733                  2 164                
27.  NISYS mesačník                                                                            149                         0 
28.  Škody                                                                                                 0                      559 
 
                       
Pohľadávky spolu                                                                           162 592              116 879              
 
  
 



MESTO NITRA

Príloha č.11
   Prehľad o stave a vývoji dlhu mesta Nitry k 31.12.2008 

v tis. Sk v tis. Sk
druh úveru rok uz. výška schvá- úrok.sadzba splatnosť zostatok ročné splátky

zmluvy leného úveru k 31.12.2008
č. 052500 - reštruk.úver 2000 74032 Bribor 6M+0,35 20 5 2010 10583 7392
č .050280 - investičné akcie 2000 50000 Bribor 6M+0,35 20 6 2010 9040 5120
č. 050061 - investičné akcie 2001 100000 4,09 1 11 2015 43424 6203
č. 050193 - ČOV Krškany 2003 100000 Bribor 3M+0,35 30 11 2018 83515 8000
č. 050203 - ČOV Krškany DPH 2003 56928 4,09 1 11 2015 39849 5693
č. 054603 - rek.Tržnice 2003 27000 Bribor 3M+0,35 16 6 2008 0 956
č. 052465 - ČOV Krškany DPH 2005 18394 Bribor 3M+0,35 2 11 2010 7719 3842
č. 057005 - budova nemocnice 2005 31781 Bribor 6M+0,35 10 4 2017 23368 2804
č. 052445 - Priemyselný park SEVER 2005 100000 Euribribor 12M+0,29 1 5 2016 80000 10000
č. 050916 - Priemyselný park SEVER 2006 100000 Euribribor 12M+0,08 1 5 2016 71070 9618
spolu 558135 368568 59628

Úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania
úver na byty zo ŠFRB 2452 2001 23142 4,4 15 11 2021 17696 855
úver na byty zo ŠFRB 1054 2002 75896 3,9 15 9 2032 67549 1465
úver na byty zo ŠFRB 299 2004 63207 1,2 15 11 2034 55728 1829
úver na byty zo ŠFRB 1002 2007 64380 1,0 13 9 2037 62361 1584

226625 203334 5733

DLH  MESTA   SPOLU 571902



                                      Plnenie výdavkovej časti rozpočtu za rok 2008 - ŠKOLSTVO
v tis. Sk

výdavková položka 610 620 630 640 642 710 školstvo
Základná škola spolu
A.Šulgana 11 249 3 847 4 039 141 31 135 19 442
Beethovenova 12 055 4 147 3 780 55 197 0 20 234
Benkova 20 850 7 277 7 657 168 237 120 36 309
Cabajská 6 346 2 213 2 348 43 45 100 11 095
Drážovská 7 751 2 684 2 855 101 14 140 13 545
Fatranská 16 403 5 685 5 717 71 39 0 27 915
Krčméryho 5 269 1 837 2 313 21 187 193 9 820
Na Hôrke 11 663 4 078 4 606 113 114 127 20 701
Nábrežie mládeže 14 644 5 060 7 097 91 81 40 27 013
Novozámocká 5 084 1 827 2 310 47 134 0 9 402
Sčasného 3 389 1 197 1 033 7 133 0 5 759
Škultétyho 8 535 2 969 3 741 10 83 90 15 428
Topoľová 13 257 4 634 5 475 105 95 90 23 656
Tulipánová 11 499 4 000 5 400 474 342 0 21 715

SPOLU: 147 994 51 455 58 371 1 447 1 732 1 035 262 034

CVČ 4 871 1 720 2 876 4 0 0 9 471

610 mzdy
620 odvody
630 prevádzka
640 odstupné, odchodné, nemocenské dávky, úrazové dávky
642 hmotná núdza
710 kapitálové výdavky



  z toho : -  ZŠ - prenesené kompetencie
v tis.Sk

výdavková položka 610 620 630 640 642 710 školstvo
NÁZOV  SUBJEKTU spolu
ZŠ A.Šulgana 8 846 3 023 3 337 85 31 0 15 322
ZŠ Beethovenova 9 574 3 302 3 058 50 197 0 16 181
ZŠ Benkova 17 184 5 996 6 848 98 237 0 30 363
ZŠ Cabajská 5 019 1 751 1 755 13 45 0 8 583
ZŠ Drážovská 6 126 2 122 2 415 101 14 0 10 778
ZŠ Fatranská 13 662 4 746 5 116 67 39 0 23 630
ZŠ Krčméryho 4 721 1 645 1 841 14 187 93 8 501
ZŠ Na Hôrke 9 504 3 322 4 002 97 114 0 17 039
ZŠ Nábrežie mládeže 12 082 4 184 6 276 80 81 0 22 703
ZŠ Novozámocká 3 648 1 323 1 204 46 134 0 6 355
ZŠ Sčasného 3 186 1 125 1 007 7 133 0 5 458
ZŠ Škultétyho 6 874 2 418 3 373 5 83 0 12 753
ZŠ Topoľová 10 956 3 842 4 175 96 95 0 19 164
ZŠ Tulipánová 9 392 3 274 4 501 463 342 0 17 972

SPOLU: 120 774 42 073 48 908 1 222 1 732 93 214 802



              - ŠJ - originálne kompetencie
v tis.Sk

výdavková položka 610 620 630 640 642 710 školstvo
NÁZOV  SUBJEKTU spolu
ŠJ A.Šulgana 927 317 511 26 0 135 1 916
ŠJ Beethovenova 1 393 478 672 0 0 0 2 543
ŠJ Benkova 1 377 488 508 6 0 120 2 499
ŠJ Cabajská 803 282 433 0 0 100 1 618
ŠJ Drážovská 707 239 293 0 0 140 1 379
ŠJ Fatranská 1 231 410 359 4 0 0 2 004
ŠJ Krčméryho 467 165 388 3 0 100 1 123
ŠJ Na Hôrke 1 067 374 245 5 0 127 1 818
ŠJ Nábrežie mládeže 1 337 465 445 5 0 40 2 292
ŠJ Novozámocká 421 146 261 0 0 0 828
ŠJ Sčasného 0 0 0 0 0 0 0
ŠJ Škultétyho 670 227 240 0 0 90 1 227
ŠJ Topoľová 1 085 377 1 087 3 0 90 2 642
ŠJ Tulipánová 1 181 409 790 3 0 0 2 383

SPOLU: 12 666 4 377 6 232 55 0 942 24 272



ŠK Tulipánová 926 317 109 8 0 0 1 360

SPOLU: 13 692 4 703 2 547 169 0 0 21 111

S P O LU: 69 345 24 255 30 021 614 0 0 124 235

ZUŠ J. Rosinského 11 200 3 929 3 209 50 0 1 000 19 388

                  -  ŠK - originálne kompetencie
v tis.Sk

výdavková položka 610 620 630 640 642 710 školstvo
NÁZOV  SUBJEKTU spolu
ŠK A.Šulgana 1 476 507 191 30 0 0 2 204
ŠK Beethovenova 1 088 367 50 5 0 0 1 510
ŠK Benkova 2 289 793 301 64 0 0 3 447
ŠK Cabajská 524 180 160 30 0 0 894
ŠK Drážovská 918 323 147 0 0 0 1 388
ŠK Fatranská 1 510 529 242 0 0 0 2 281
ŠK Krčméryho 81 27 84 4 0 0 196
ŠK Na Hôrke 1 092 382 359 11 0 0 1 844
ŠK Nábrežie mládeže 1 225 411 376 6 0 0 2 018
ŠK Novozámocká 153 56 161 0 0 0 370
ŠK Sčasného 203 72 26 0 0 0 301
ŠK Škultétyho 991 324 128 5 0 0 1 448
ŠK Topoľová 1 216 415 213 6 0 0 1 850

výdavková položka 610 620 630 640 642 710 Spolu
Názov subjektu
CVČ Domino 4 871 1 720 2 876 4 0 0 9 471
Správa materských škôl 63 612 22 233 26 461 609 0 0 112 915
MŠ pri ZŠ Novozámocká 862 302 684 1 0 0 1 849



    Rozbor hospodárenia výdavkovej časti rozpočtu za rok 2008  - ŠKOLSTVO

Základná škola

S P O L U : 235 864 262 034 262 034 100

CVČ 9 686 9 471 9 471 100

         v tis. Sk
Rozpočet Rozpočet Skutočnosť % plnenia
schválený upravený rok 2008 k uprav. rozpoč.

A.Šulgana 16 676 19 442 19 442 100
Beethovenova 18 512 20 234 20 234 100
Benkova 32 977 36 309 36 309 100
Cabajská 10 140 11 095 11 095 100
Drážovská 12 260 13 545 13 545 100
Fatranská 26 893 27 915 27 915 100
Krčméryho 9 339 9 820 9 820 100
Na Hôrke 18 607 20 701 20 701 100
Nábrežie mládeže 23 374 27 013 27 013 100
Novozámocká 7 806 9 402 9 402 100
Sčasného 5 094 5 759 5 759 100
Škultétyho 14 090 15 428 15 428 100
Topoľová 20 722 23 656 23 656 100
Tulipánová 19 374 21 715 21 715 100



                                        Plnenie príjmovej časti upraveného rozpočtu za rok 2008  - ŠKOLSTVO

Základná škola z prenájmov

S P O L U : 3 327 2 123 2 369 420 3 892 242 448 7 455 262 034 100

ostatné: -projekty, škola otvorená športu, hmotná núdza, 

                                                                          v tis. Sk
poplatky stravné úroky a vratky vzdelávac. dotácie ostatné Spolu % plnenia
za ŠK cudz.stravn. poukazy

A.Šulgana 59 221 294 6 334 18 480 48 19 442 100
Beethovenova 260 117 0 5 274 19 326 252 20 234 100
Benkova 396 325 0 103 528 34 617 340 36 309 100
Cabajská 0 120 500 0 220 10028 227 11 095 100
Drážovská 238 147 0 0 188 12873 99 13 545 100
Fatranská 86 242 0 39 521 26844 183 27915 100
Krčméryho 542 7 339 1 84 8188 659 9820 100
Na Hôrke 185 182 81 4 350 19209 690 20701 100
Nábrežie mládeže 82 212 0 166 263 24266 2 024 27013 100
Novozámocka 174 51 81 16 103 8458 519 9402 100
Sčasného 60 30 0 0 115 5426 128 5759 100
Škultétyho 657 132 45 1 268 14124 201 15428 100
Topoľová 147 219 280 79 334 21940 657 23656 100
Tulipánová 441 118 749 0 310 18669 1 428 21715 100



 
 

   

                                         Rozbor hospodárenia a činnosti 
                         príspevkovej organizácie Mestské služby Nitra

za rok 2008

1.    Vyhodnotenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu za rok 2008
                             podľa rozpočtovej klasifikácie

Príjmy hlavnej činnosti (v tis. Sk)

Kód Názov
Rozpočet r. 
2008

Upravený 
rozpočet r. 
2008

Skutočnosť
za rok 2008

 % 
plnenia

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
212 Príjmy z vlastníctva 2 500   2 500   3 272     130,88

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 2 500     2 500     3 272     130,88
príjmy z prenájmu nebytových priestorov 1 000     1 000     1 424     142,4
príjmy za prenájom hrobových miest 1 500     1 500     1 848     123,2

223
Poplatky, platby z nepriemys.  a náhodného 
predaja a služieb 200        200        1 800     900,00

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 200        200        1 800     900,00
231 Príjem z predaja kapitálových aktív -      -      25         
243 Z účtov finančného hospodárenia (úroky) 50        50        13         26,00
292 Ostatné príjmy 50        50        2 594     5188,00

292006 Z náhrad poistného plnenia 50         50         94         188,00
292027 Iné -          -          2 500     

312 Z bežného transferu v rámci verejnej správy 55 860 64 846 64 846   100,00
312007 Z rozpočtu obce 55 860   64 846   64 846   100,00

Príjmy z kapitálového transferu
322005 Z rozpočtu obce 7 500   20 437 12 131   59,36

Príjmy rozpočtu celkom 66 160 88 083 84 681   96,14

453
Zostatok finančných prostriedkov 
predchádzajúcich rokov 6 206     
PRÍJMY CELKOM 66 160 88 083 90 887   103,18



 

3. Vyhodnotenie  výdavkovej časti rozpočtu za rok 2008

Výdavky hlavnej činnosti (v tis. Sk)

Kód
Rozpočtová kapitola 
Mestské služby Nitra

Schválený 
rozpočet  na 
ro. 2008

Upravený 
rozpočet rok 
2008

Skutočnosť 
za rok 2008

% plnenia 
plánu

600 Bežné výdavky 60 820     67 646     72 386       107,01
611 Mzdy 13 730     13 995     16 500       117,90
620 Odvody z miezd 4 833       4 926       5 648         114,66
631 Cestovné náhrady 40            19            19             100,00
632 Energie, voda a komunikácie 4 231       14 222     13 227       93,00

632001 Energie (elektrická, plyn) 2 514         3 025         3 016         99,70
632002 Vodné, stočné 1 067         10 697       9 729         90,95
632003 Poštové a telekomunikačné služby 650            500            482            96,40

633 Materiál 5 065       2 409       2 258         93,73
633004 Prevádzkové stroje, prístroje, zariad.,techn. -              154            162            105,19
633006 Všeobecný materiál 5 000         2 190         2 034         92,88
633009 Knihy, časopisy, učebnice, noviny 50              50              48              96,00
633016 Reprezentačné 15              15              14              93,33

634 Dopravné 8 062       8 412       8 389         99,73
634001 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny 4 600         4 500         4 454         98,98
634002 Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spoj. 2 400         3 151         3 176         100,79
634003 Poistenie (motorové vozidlá) 900            565            564            99,82
634005 Karty, známky, poplatky 12              20              19              95,00
634006 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 150            176            176            100,00

635 Rutinná a štandardná údržba 3 392       3 021       3 252         107,65
635001 Interiérového vybavenia 10              1                1                100,00
635002 Výpočtovej techniky 192            60              59              98,33
635004 Prevádzk. strojov, prístrojov, zariad.,techn. 850            310            308            99,35
635006 Budov, objektov alebo ich častí 2 340         2 650         2 884         108,83

636 Nájomné za prenájom 300          255          287            112,55
636001 Budov, objektov alebo ich častí 300            255            254            99,61
636002 Prevádzk. strojov, prístrojov, zariad.,techn. -              -              33              

637 Služby 21 167     19 734     22 100       111,99
637001 Školenia, kurzy, semináre, porady 55              62              61              98,39
637004 Všeobecné služby 18 900       2 502         5 074         202,80

Služby na údržbu mestskej zelene 15 000       14 855       99,03
637005 Špeciálne služby 957            893            743            83,20
637006 Náhrady (za lekárske prehliadky) 10              12              11              91,67
637012 Poplatky a odvody 150            54              54              100,00
637014 Stravovanie 855            978            978            100,00
637015 Poistné 150            150            52              34,67
637016 Prídel do sociálneho fondu -              -              188            
637023 Kolkové známky 10              10              10              100,00
637027 Odmeny zamestnancov mimoprac.pomeru 80              73              72              98,63
637029 Manká a škody -              -              2                

642
Transfery jednotlivcom a neziskovým 
právnickým osobám -              653            706            108,12

642012 Na odstupné -              434            431            99,31
642013 Na odchodné -              219            219            100,00
642015 Na nemocenské dávky -              -              56              

700 Kapitálové výdavky 7 500       20 437     12 131       59,36
711003 Nákup softvéru -              -              28              



713002 Nákup výpočovej techniky -              -              93              
713003 Nákup telekomunikačnej techniky -              -              6                
713004 Nákup prevádzk. strojov, prístr., zariad.,techn. -              -              433            
714001 Nákup osobných automobilov -              -              550            
714005 Nákup špeciálnych automobilov 7 500         20 437       10 798       52,84
717002 Rekonštrukcia a modernizácia -              -              223            

VÝDAVKY CELKOM 68 320     88 083     84 517       95,95



 
2. Komentár k plneniu príjmových položiek hlavnej činnosti za rok 2008 

 
Príjmy Mestských služieb Nitra za rok 2008 v hlavnej činnosti dosiahli výšku  
90 887 tis. Sk, boli splnené na 103,18 % ročného objemu. 

     
212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov: v tejto položke sú zúčtované príjmy 
za prenájom nebytových priestorov vo výške 1 424 tis. Sk a z poplatkov za prenájom 
hrobových miest vo výške 1 848 tis. Sk. Plnenie rozpočtu za položku 212 dosiahlo výšku 
130,88 % ročného objemu. 
223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb: v tejto položke sú zúčtované príjmy 
z výberu poplatkov za WC vo výške 81 tis. Sk, z vyvážania smetí na cintorínoch 140 tis. Sk, 
výťažok z odovzdaného kovového šrotu 20 tis. Sk, za služby čistenia parkovísk a réžiu pre 
podnikateľskú činnosť 1 394 tis. Sk,  ostatné príjmy z prevádzkovej činnosti 165 tis. Sk. 
Plnenie rozpočtu za položku 223 dosiahlo výšku  900,00 %. 
231 Z predaja kapitálových aktív: v tejto položke je zaúčtovaný príjem z predaja 
odpísaných motorových vozidiel AVIA 1 ks a NIVA 1 ks v hodnote 25 tis. Sk. 
243 Z účtov finančného hospodárenia (úroky): v tejto položke sú zúčtované prijaté úroky 
na bežných účtoch a na účte sociálneho fondu vo výške 13 tis. Sk, plnenie rozpočtu dosiahlo 
výšku 26,00 %. 
292006 Z náhrad poistného plnenia: v tejto položke sú zúčtované náhrady škody vo výške   
94 tis. Sk, plnenie rozpočtu dosiahlo výšku 188,00 %. 
292027 Iné: Táto príjmová položka predstavuje presun zostatku voľnej finančnej čiastky 
2 500 tis. Sk z roku 2007 z bankového účtu – podnikateľská činnosť. Tieto prostriedky boli 
použité na zlepšenie finančnej situácie organizácie v hlavnej činnosti, nakoľko rozpočtové 
prostriedky z bežného transferu boli vyčerpané. 
312007 Z rozpočtu obce: v tejto položke je zúčtovaná dotácia na bežné výdavky vo výške 
64 846 tis. Sk. Plnenie rozpočtu za položku 312 dosiahlo výšku 100,00 %. 
322005 Z rozpočtu obce: v tejto položke bola zúčtovaná dotácia kapitálového transferu na 
obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške 12 131 tis. Sk. Plnenie rozpočtu 
dosiahlo výšku 59,36 %. 
453 Zostatok finančných prostriedkov predchádzajúcich rokov: túto položku  tvorí stav 
bankových účtov k 31.12.2007 vo výške 6 148 tis. Sk a zostatok finančných prostriedkov 
v pokladnici k 31.12.2007 vo výške 58 tis. Sk, spolu v celkovej výške 6 206 tis. Sk. 

 
          Komentár k schválenej dotácii z bežného transferu na rok 2008  

V roku 2007 bol schválený rozpočet na dotáciu z bežného transferu vo výške 51 096 tis. Sk. 
K 31.12.2007 čerpanie dosiahlo výšku 100,00 %, hospodársky výsledok z hlavnej činnosti 
za rok 2007 dosiahol výšku – 103 tis. Sk. 
Na základe uvedených údajov bol vypracovaný a predložený reálny návrh rozpočtu na rok 
2008 na dotáciu z bežného transferu vo výške 53 000 tis. Sk. 
Návrh rozpočtu na dotáciu z bežného transferu predložený príspevkovou organizáciou 
Mestské služby Nitra na rok 2008 nebol akceptovaný a schválený rozpočet pre rok 2008 
bol oproti roku 2007 pre pôvodné činnosti znížený o 10 236 tis. Sk. Uznesením 
č.159/2008-MZ zo dňa  15.05.2008 bol znížený rozpočet Mestským službám Nitra 
o 5 000 tis. Sk, t.j. na výšku 35 860 tis. Sk.  
Upravený rozpočet na rok 2008 pre Mestské služby Nitra bol teda pre pôvodné hlavné 
činnosti znížený oproti roku 2007 o 15 236 tis. Sk, t.j. vo výške 70,18 % z rozpočtu 
čerpaného v roku 2007  s tým, že úlohy v rámci  výkonu pôvodných  hlavných činností 
Mestských služieb Nitra v roku 2008 zostali a boli vykonávané v plnom rozsahu. 
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3. Komentár k výdavkovej časti plnenia rozpočtu za rok 2008 
 
Výdavky Mestských služieb Nitra za rok 2008 v hlavnej činnosti dosiahli výšku 84 517 tis. 
Sk, plnenie 95,95 % ročného objemu. 
 
Komentár k jednotlivým výdavkovým položkám rozpočtu za rok 2008  
 
611 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: zúčtovávajú sa tu 
výdavky na finančné plnenie voči fyzickým osobám v pracovnom pomere Mestských 
služieb Nitra v zmysle platných predpisov. Čerpanie rozpočtu dosiahlo výšku 117,90 % 
ročného objemu.  Zdôvodnenie:  
Schválená dotácia na položku  Mzdy bola pre rok 2006 vo výške  15 167 tis. Sk, 
pre rok 2007 vo výške 16 684 tis. Sk a pre rok 2008 vo výške 13 730 tis. Sk a upravený 
rozpočet na rok 2008 vo výške 13 995 tis. Sk.   Plnenie rozpočtových prostriedkov 
k 30.06.2008 bolo v položke mzdy 60,84 % ročného objemu, t.j. prečerpanie o 10,84 % 
a v položke odvody 61,16 % ročného objemu, t.j. prečerpanie o 11,16 %. 
 V súvislosti s uvedeným predložila organizácia návrh na rozpočtové opatrenie v rozpočte 
Mestských služieb Nitra na rok 2008 mat. č. 1151/08 zo dňa 13.10.2008, ktorým navrhovala 
navýšiť dotáciu v položke 611 Mzdy o 3 730 tis. Sk a položku 620 Odvody o 1 313 tis. 
Sk. Uznesením číslo 371/2008-MZ zo dňa 13.11.2008 Mestské zastupiteľstvo v Nitre 
schválilo rozpočtové opatrenie v rozpočte Mestských služieb Nitra na rok 2008 podľa 
predloženého návrhu avšak rozpočtové opatrenie nebolo kryté finančnými prostriedkami, 
nakoľko zvýšenie transferu z rozpočtu mesta mestské zastupiteľstvo neschválilo. 

 
620 Poistné a príspevok do poisťovní - Odvody z miezd: zúčtovávajú a tu výdavky na 
poistné zamestnancov do zdravotných poisťovní a do sociálnej poisťovne na nemocenské, 
dôchodkové, úrazové poistenie a poistenie v nezamestnanosti. Čerpanie rozpočtu dosiahlo 
výšku 114,66  % ročného objemu. Zdôvodnenie je v položke 611. 
631 Cestovné náhrady: zúčtovávajú sa tu výdavky na cestovné náhrady. Čerpanie rozpočtu 
dosiahlo výšku 100,00  % ročného objemu. 
632 Energie, voda a komunikácie: zúčtovávajú sa tu výdavky na položke 632001 Energie 
(elektrická, plyn) 3 016 tis. Sk, 632002 Vodné, stočné 9 729 tis. Sk, 632003 Poštové 
a telekomunikačné služby 482 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu v položke 632 dosiahlo výšku 
93,00 % ročného objemu. 
633 Materiál: zúčtované sú tu výdavky na 633004 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, 
techniku a náradie 162 tis. Sk, 633006 všeobecný materiál 2 034 tis. Sk,  z toho stavebný 
materiál na MK 1 561 tis. Sk, čistiace a hygienické prostriedky pre čistenie mesta, WC 116 
tis. Sk, kancelárske potreby 95 tis. Sk, 633009 Knihy, časopisy, učebnice, noviny 48 tis. Sk, 
633016 Reprezentačné 14 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu v položke 633 dosiahlo výšku 93,73  % 
ročného objemu. 
634 Dopravné: zúčtované sú tu výdavky 634001 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny 
4 454 tis. Sk, 634002 Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené 3 176 tis. Sk, z toho 
opravy a údržba motorových vozidiel, pneuslužby, STK, emisné kontroly 1 541 tis. Sk, 
materiál 1 635 tis. Sk, 634003 Poistenie (havarijné poistenie motorových vozidiel) 564 tis. 
Sk, 634005 Karty, známky, poplatky (diaľničné známky, parkovacie poplatky) 19 tis. Sk, 
634006 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky  176 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu 
v položke 634 dosiahlo výšku 99,73  % ročného objemu. 
 
 
 
 

5 



635 Rutinná a štandardná údržba: zúčtované sú tu výdavky na údržbu 635001 
Interiérového vybavenia 1 tis. Sk, 635002 Výpočtovej techniky 59 tis. Sk, 635004 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky 308 tis. Sk, 635006 Budov, objektov 
alebo ich častí 2 884 tis. Sk, z toho domy smútku a cintoríny 239 tis. Sk, cesty, chodníky, 
zábradlia, budovy, detské ihriská 2 369 tis. Sk, fontány 276 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu 
v položke 635 dosiahlo výšku 107,65  % ročného objemu. Prečerpanie rozpočtu bolo 
spôsobené požiadavkou na vykonanie naviac prác. 
636 Nájomné za prenájom: zúčtované sú tu výdavky 636001 nájomné za pozemok Tehelná 
3, Nitra, 254 tis. Sk, 636002 Prenájom strojov, prístrojov, zariadení 33 tis. Sk, v tom  
výdavky na prenájom poštového a bankového priečinka, prenájom dávkovačov mydla na 
verejných WC. Čerpanie rozpočtu v položke 636 dosiahlo výšku 112,55  % ročného objemu. 
637 Služby: zúčtované sú tu výdavky na 637001 Školenia, kurzy, semináre 61 tis. Sk, 
637004 Všeobecné služby a to uloženie a likvidácia odpadu 2 528 tis. Sk, čistenie ulíc 
a cintorínov   601 tis. Sk, odchyt túlavých zvierat 384 tis. Sk,  revízie a kontroly zariadení 
451 tis. Sk, ošetrenie stromov 216 tis. Sk, údržba verejnej zelene 14 855 tis. Sk, údržba 
detských ihrísk  77 tis. Sk, ostatné služby 817 tis. Sk, 637005 Špeciálne služby: právne 
služby 79 tis. Sk, inžinierska činnosť 638 tis. Sk, 637006 Náhrady (za lekárske prehliadky) 
11 tis. Sk, 637012 Poplatky za vedenie bankových účtov za 54 tis. Sk, 637014 výdavky na 
stravovanie zamestnancov 978 tis. Sk, 637015 Poistné 52 tis. Sk, 637016 Prídel do 
sociálneho fondu 188 tis. Sk, 637023 Kolkové známky 10 tis. Sk, 637027 Odmeny 
zamestnancov mimopracovného pomeru 72 tis. Sk, manká a škody 2 tis. Sk. Čerpanie 
rozpočtu v položke 637 dosiahlo výšku 111,99  % ročného objemu. Prečerpanie rozpočtu 
bolo spôsobené zvýšenými výdavkami na likvidáciu odpadu.     
642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám: zúčtované sú tu 
výdavky 642012 Na odstupné 431 tis. Sk, 642013 Na odchodné pri prvom skončení 
pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok 219 tis. Sk, 642015 Na 
nemocenské dávky zamestnancov do 10 dní PN 56 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu v položke 642 
dosiahlo výšku 111,99  % ročného objemu. Prečerpanie rozpočtu bolo spôsobené tým, že 
nebola v rozpočte vytvorená  položka na nemocenské dávky. 
 
700 Kapitálové výdavky z toho: 
711003 Nákup softvéru: 28 tis. Sk,  713002 Nákup výpočtovej techniky 93 tis. Sk, 713003 
Nákup telekomunikačnej techniky 6 tis. Sk, 713004 Nákup prevádzkových strojov, 
prístrojov, zariadení, techniky 433 tis. Sk, z toho (kompresory 30 tis. Sk, nádoby na posyp 
226 tis. Sk, krovinorez, vysávač lístia, zberače odpadu, píla na zeleň, kultivátor, skĺzavky, 
lavičky v hodnote 177 tis. Sk, 714001 Nákup motorového vozidla SUZUKI 550 tis. Sk, 
714005 Nákup špeciálnych automobilov 10 798 tis. Sk, v tom zametacie vozidlo BUCHER 
CITY 5 296 tis. Sk, Mercedes sypač s radlicou 5 248 tis. Sk, technické zhodnotenie vozidiel 
– GPS 254 tis. Sk, 717002 Rekonštrukcia a modernizácia 223 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu 
v položke 700 dosiahlo výšku 59,36  % ročného objemu. 
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4. Stav bankových účtov  a pokladníc k 31.12.2008  

Banka Číslo účtu NKB Stav BU 
k 31.12.2008 
v tis. Sk 

VUB bežný účet 217041162 0200 260 
DEXIA bežný účet 821807004 5600 251 
DEXIA bežný účet 821803003 5600 5 846 
Pokladnica HČ   8 
Zostatok 
rozpočtových 
prostriedkov 

  6 365 

DEXIA 
podnikateľský účet 

821800005 5600 4 002 

DEXIA rezervný 
fond 

821800005 5600 789 

DEXIA sociálny 
fond 

821806001 5600 98 

Pokladnica PČ   0 
Zostatok z podnik. 
činnosti 

  4889 

 
 

                      Rezervný fond  
 

Počiatočný stav k 01.01.2007 v tis. Sk 485
Nerozdelený zisk z r. 1996 233
Zisk z podnikateľskej činnosti za rok 2006 306
Strata z hlavnej činnosti za rok 2006 -368
Zisk z podnikateľskej činnosti za rok 2007 236
Strata z hlavnej činnosti za rok 2007 -103
Konečný zostatok k 31.12.2008 v tis. Sk 789

 
 
 

5. Pohľadávky a záväzky 

 Pohľadávky K 31.12.2008 
1 Do lehoty splatnosti 359 607,50 
2 Po lehote splatnosti do 30 dní 84 675,00 
3 Po lehote splatnosti od 30 – 60 dní 81 361,00 
4 Po lehote splatnosti nad 60 dní 554 301,00 
 Súčet: 1 079 944,50 
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  Prehľad odberateľov a pohľadávok po lehote splatnosti nad 60 dní 
k 31.12.2008 

 
 Odberateľ Stav pohľadávok 

k 31.12.2008 v Sk 
Spôsob vymáhania 

pohľadávok 
1 PSKS, s.r.o. Bratislava 458 242,00 Splátkový kalendár 

2 ESOMONT, s.r.o. Ružomberok 62 944,00 Súdne vymáhanie 

3 Nitrianske komunálne služby, s.r.o. 
Nitra 

18 819,00 upomienky 

4 AM-AGRO, s.r.o. Nitra 7 479,00 upomienky 

5 INVEST, s.r.o. Šaľa 5 688,00 upomienky 

6 Ing. Dunčič Miroslav, Nitra 1 119,00 upomienky 

7 Pohrebná služba MIRTA Nitra 10,00 upomienky 

 Súčet: 554 301,00  

 
 
 
 
 
  Stav záväzkov  k 31.12.2008 je vo výške 1 660 561,95 Sk. 
 

 Dodávateľ Stav záväzkov 
k 31.12.2008 v Sk 

1 Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Nitra 953 723,50
2 Nitrianske komunálne služby, s.r.o., Nitra 307 786,00
3 ELCOMP, s.r.o., Nitra 198 868,00
4 Cibula Ľuboš, Nitra 127 277,90
5 Komora veter. lekárov- MVDr. Inštitorisová, Nitra 34 464,00
6 GAS  SECURITY  SERVICES, a.s., Bratislava 29 515,10
7 SLOVAK TELECOM, a.s., Bratislava 18 414,90
8 Viliam Maksi, Nitra 5 251,00
9 LOKATOR, s.r.o. Komárno 5 144,62
10 T-MOBILE Slovensko, a.s., Bratislava 5 129,00
11 LUMEN, Nitra 3 570,00
12 Halmeš Ján, Nitra 3 570,00
13 Marek Marak, Zbehy 499 3 569,93
14 BREDA, s.r.o., Nitra 1 555,00
15 Západoslovenská energetika, a.s., Bratislava - 37 277,00
 Súčet záväzkov do lehoty splatnosti: 1 660 561,95

 
 
 

6.Výnosy a náklady hlavnej a podnikateľskej činnosti  

V zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov  sa podnikateľská činnosť príspevkovej 
organizácie, výnosy a náklady z tejto činnosti nerozpočtujú a sledujú sa na 
samostatnom účte. 
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Mestské služby Nitra príspevková organizácia v roku 2008 dosiahla nasledovné 
výnosy z podnikateľskej činnosti: 

 
Názov výnosu Výnos 

v tis. Sk 
Tržby z predaja služieb – čistenie 
komunikácií u externých odberateľov       

2 403

Tržby z predaja služieb – údržba 
a opravy komunikácií u externých 
odberateľov          

27

Tržby z predaja služieb – použitie 
plošiny                                                         

34

Tržby z predaja služieb – parkovné             7 683
Úroky z bankového účtu                              5
Výnosy z podnikateľskej činnosti 
spolu:                                                           

10 152

Náklady na čistenie a opravu 
komunikácií                                                 

1 810

Náklady na parkovné                                   4 654
Náklady z podnikateľskej činnosti 
spolu:                                                           

6 464

Výsledok hospodárenia pred zdanením  3 688
Splatná daň z príjmov a z úrokov            409
Výsledok hospodárenia po zdanení  = 
zisk                                                            

3 279

 
Základ dane z príjmu právnických osôb vo výške 3 688 tis. Sk bol neúčtovne znížený o položky 
znižujúce základ dane (daňové odpisy z dlhodobého hmotného majetku) vo výške 1 537 tis. Sk. 
 
Dôležité prvky, ktoré ovplyvnili vznik dosiahnutého hospodárskeho výsledku z hlavnej činnosti: 
Výška schváleného rozpočtu – zníženie dotácie z bežného transferu na rok 2008 o 30 % oproti roku 
2007 ( Pritom celkové porovnateľné náklady z hlavnej činnosti za rok 2008 dosiahli úroveň roku 
2007). Rozšírenie hlavnej činnosti organizácie o činnosť údržba verejnej zelene a detských ihrísk. 
Prechod na spracovanie účtovnej evidencie v akruálnom účtovníctve od 1.1.2008. Zmena metodiky 
účtovania o odpisoch dlhodobého hmotného  majetku od 1.1.2008.. 

     

 
7.Tvorba hospodárskeho výsledku podľa jednotlivých činností za rok 2008  

Významné náklady jednotlivých činností 
 
101 Čistenie mesta:  spotreba materiálu 2 943 tis. Sk, z toho nafta, benzín, oleje 2 286 tis. Sk, 
spotreba materiálu na opravu vozidiel 584 tis. Sk, náradie, čistiace prostriedky a ostatný materiál 73 
tis. Sk. Ostatné služby 2 044 tis. Sk, z toho uloženie a likvidácia odpadu 1 400 tis. Sk, čistenie ulíc, 
chodníkov a krajníc 420 tis. Sk, výplet kartáčov na zametacie vozidlá 78 tis. Sk, ostatné služby 146 
tis. Sk. Mzdové náklady vrátane odvodov z miezd 4 023 tis. Sk. Odpisy DHM z majetku MsS 
Nitra 2 514 tis. Sk, tvorba ostatných rezerv 407 tis. Sk, ostatné finančné náklady 196 tis. Sk. 
102 Zimná údržba: spotreba materiálu 2 075 tis. Sk, z toho posypová soľ 1 045 tis. Sk, drvina 
127 tis. Sk, PHM, oleje a mazadlá 545 tis.Sk, materiál na opravu vozidiel 294 tis.Sk, ostatný 
materiál 64 tis. Sk. Ostatné služby 289 tis. Sk, z toho uloženie a likvidácia odpadu 177 tis. Sk.  
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Mzdové náklady vrátanie  odvodov z miezd 4 150 tis. Sk, odpisy DHM z majetku MsS Nitra 337 
tis. Sk, poistenie vozidiel 122 tis. Sk. 
103 Oprava miestnych komunikácií: spotreba materiálu 3 346 tis. Sk, z toho obalovka 1 040 tis. 
Sk, stavebný materiál 254 tis. Sk, PHM, oleje, mazadlá 1 387 tis. Sk, materiál na opravu vozidiel 
586 tis. Sk, ostatný materiál 79 tis. Sk. Opravy a udržiavanie 3 043 tis. Sk, z toho vozidiel (UNC) 
807 tis. Sk, ciest, chodníkov, zábradlia 2 236 tis. Sk. Ostatné služby 11 334 tis. Sk, z toho stočné 
(zrážková voda z MK) 11 006 tis. Sk, inžinierska činnosť MK 102 tis. Sk, pneuslužby, emisné 
kontroly 61 tis. Sk, uloženie a likvidácia odpadov 38 tis. Sk. Mzdové náklady vrátane odvodov 
2 645 tis. Sk, odpisy DHM z majetku MsS Nitra 1 016 tis. Sk, poistenie motorových vozidiel 204 
tis. Sk. 
104 Prevádzka WC: spotreba materiálu 67 tis. Sk, v tom čistiace a hygienické prostriedky, 
elektroinštalačný a vodoinštalačný materiál. Spotreba energií 268 tis. Sk, ostatné služby 66 tis. 
Sk, v tom stočné, revízie zariadení, údržba programov k registračným pokladniciam, nájom 
dávkovačov mydla. Mzdové náklady vrátane odvodov 1 112 tis. Sk. 
105 Údržba autobusových čakární: spotreba materiálu 233 tis. Sk, opravy a udržiavanie 
motorových vozidiel 128 tis. Sk, ostatné služby ( telefóny, pneuslužby, STK a emisné kontroly, 
školenie) 44 tis. Sk, mzdové náklady vrátane odvodov 268 tis. Sk, poistenie motorových vozidiel 16 
tis. Sk. 
106 Fontány: spotreba materiálu 19 tis. Sk, spotreby energií 176 tis. Sk, z toho voda 102 tis. Sk, 
opravy a udržiavanie 292 tis. Sk, ostatné služby (stočné a revízie ) 78 tis. Sk, mzdové náklady 
neboli účtované, činnosť je vykonávaná dodávateľsky. 
107 Odchyt psov a mačiek: činnosť je vykonávaná dodávateľsky, ostatné služby za odchyt        
384 tis. Sk. 
108 Verejná zeleň a 109 Detské ihriská: tieto činnosti boli vykonávané v prevažnom rozsahu 
dodávateľským spôsobom v súlade s uzatvorenými zmluvami, spotreba materiálu 106 tis. Sk, 
z toho materiál na údržbu detských ihrísk 102 tis. Sk, ostatné služby 15 059 tis. Sk, z toho služby 
pre verejnú zeleň 14 982 tis. Sk, vnútropodnikové náklady, ktoré vznikli v súvislosti s vykonanými 
prácami  zamestnancami Mestských služieb Nitra pre uvedené činnosti 2 525 tis. Sk. 
202 Dielne: spotreba materiálu 358 tis. Sk, z toho nafta 269 tis. Sk, spotreba energií 509 tis. Sk, 
plyn 366 tis. Sk, opravy a udržiavanie 75 tis. Sk, mzdové náklady a odvody z miezd 1 538 tis. Sk, 
poistenie motorových vozidiel 56 tis. Sk. 
401 Správa cintorínov: spotreba materiálu 288 tis. Sk, z toho PHM 154 tis. Sk, spotreba energií 
590 tis. Sk, z toho spotreba elektrickej energie 325 tis. Sk, opravy a udržiavanie 404 tis. Sk, z toho 
domy smútku a cintoríny 293 tis. Sk, zariadení a náradia 95 tis. Sk, ostatné služby 1 665 tis. Sk, 
z toho uloženie a likvidácia odpadu 902 tis. Sk, revízie zariadení 229 tis. Sk, ošetrovanie a výrub 
stromov 216 tis. Sk, čistenie cintorínov dodávateľsky 176 tis. Sk, mzdové náklady a odvody 
z miezd 2 149 tis. Sk, odpisy DHM z majetku MsS Nitra 504 tis. Sk, poistenie motorových vozidiel 
58 tis. Sk.       
501 Slávnostné akcie: spotreba materiálu 9 tis. Sk, ostatné služby 99 tis. Sk. 
980 Správa organizácie (náklady z tejto činnosti boli rozúčtované  pomerne na jednotlivé 
činnosti): spotreba materiálu 304 tis. Sk, z toho kancelársky materiál 76 tis. Sk, odborná tlač 40 tis. 
Sk, na motorové vozidlá 64 tis. Sk, PHM 71 tis. Sk, spotreba energií 626 tis. Sk, opravy 
a udržiavanie 455 tis. Sk, z toho budov 237 tis. Sk, kotlov 174 tis. Sk, ostatné služby 1 036 tis. Sk, 
z toho telefón a internet 182 tis. Sk , revízie zariadení 170 tis. Sk, právnické služby 79 tis. Sk, 
školenia 32 tis. Sk, nájom za pozemok 254 tis. Sk. Osobné náklady 7 435 tis. Sk, odpisy DHM 
z majetku MsS Nitra 132 tis. Sk, ostatné finančné náklady 163 tis. Sk.  
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7.  Príjmy a výdavky hlavnej činnosti MsS Nitra podľa činností (stredísk) (v tis. Sk)

Činnosť  
/ stred. Názov

Dotácia  
rok 2008

Vlastné 
zdroje

Vnútropod.v
ýkony

Výnosy 
spolu

Náklady 
spolu

Hospodársky 
výsledok

101 Čistenie mesta 11 370 270 18 11 658 14 482 -2 824
102 Zimná údržba 7 980 30 8 010 8 954 -944
103 Oprava miestnych komunikácií 22 035 14 476 22 525 24 828 -2 303
104 Prevádzka WC 1 623 79 1 702 1 813 -111
105 Údržba autobusových čakární 550 130 93 773 823 -50
106 Fontány 600 2 602 656 -54
107 Odchyt psov a mačiek 450 450 442 8
108 Verejná zeleň 12 129 39 12 168 14 552 -2 384
109 Detské ihriská 2 871 24 2 895 3 671 -776
202 Dielne 34 2 453 2 487 2 777 -290
307 Technické zabezp. parkovísk 0 93 -93
401 Správa cintorínov 3 835 2 084 5 919 6 626 -707
501 Slávnostné akcie 50 50 121 -71
980 Správa organizácie 653 12 630 7 729 21 012 21 014 -2
990 Správa majetku  mesta 700 700 611 89

Hlavná činnosť 64 846 15 336 10 769 90 951 101 463 -10 512



Správa športových a rekreačných zariadení mesta Nitry, Kúpeľná 4, 949 01 Nitra 
 

 
 

Rozbor hospodárenia r. 2008 
 
 
 
1. Hospodársky výsledok r. 2008  + 4 198 tis. Sk 
 
 
 2. Sumár nákladov a výnosov    
     
Náklady  / v tis. Sk /  55981  
     
501 spotreba materiálu  4135  
502 spotreba energií  8245  
511 opravy a údržba  9881  
512 cestovné  43  
513 reprezentačné  30  
518 ostatné služby  2382  
521 mzdové náklady  7858  
524 Zákonné  sociálne poistenie  2344  
527 sociálne náklady  319  
528 Ostatné sociálne náklady  87  
538 Ostatné dane a poplatky  15  
551 odpisy  20337  
553 tvorba ost. rezerv  282  
     
Výnosy / v tis. Sk /  60179  
     
602 tržby z predaja služieb  9058  
641 úroky z omeškania   42  
642 tržby z predaja prebytočného materiálu  30  
648 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  134  
653 zúčtovanie ostat. rezerv  156  
662 úroky  11  
691 Zúčtovanie bežného transferu od zriaďovateľa  32509  
692 zúčtovanie kap.transferu od zriaďovateľa  18239  

     
  Výsledok hospodárenia   + 4198  

    
    
 
 
 
 
 
 
 



 
Rozbor príjmov a výdavkov rok 2008     
      
Príjmy (v tis. Sk) Schválený Upravený  plnenie %  
  rozpočet rozpočet   
  2008 2008   
212003 z prenajatých budov, priestorov a objektov 5215 5215 3331 64
223001 za predaj výrobkov, tovarov a služieb 7489 7489 5473 73
223004 za prebytočný majetok 0 0 72 0
242000 úroky z vkladov  10 10 11 110
292019 refundácie energií min.roka 0 0 27 0
312007 bežný transfer z rozpočtu obce 30600 32600 32510 100
322005 kapitálový transfer z rozpočtu obce 400 1400 1400 100
453000 zostatok prostriedkov z min.roka 0 1621 1621 100
454002 prevod z rezervného fondu 0 105 105 100
  spolu príjmy 43714 48440 44550 92
      
Výdavky (v tis. Sk)     
610000 mzdy, platy, služ. príjmy a ost. vyrovnania 7400 7670 6671 87
620000 poistné a príspevok do poisťovní 2750 2845 2213 78
631001 cestovné tuzemské 70 70 43 61
632001 energie  12260 10595 6987 66
632002 vodné, stočné  2950 2950 1986 67
632003 poštovné a telekomunikačné služby 250 250 149 60
633001 interiérové vybavenie 250 2355 1509 64
633002 výpočtová technika 200 121 35 29
633003 telekomunikačná technika 0 5 3 54
633004 prevádz. stroje, prístroje, zariadenia 150 224 224 100
633006 všeobecný materiál 1100 2100 1978 94
633009 knihy, časopisy, noviny 30 30 4 15
633010 pracovné odevy, obuv a prac. pomôcky 150 150 71 48
633013 nehmotný majetok 40 40 24 59
633016 reprezentačné 30 30 30 100
634001 palivo, mazivá, oleje, špec. kvapaliny 70 70 49 70
634002 servis, údržba, opravy a výdavky s tým spoj. 450 410 1 0
634003 poistenie mot. vozidla 0 20 9 46
634004 preprav. a penáj. dopr. prostr.  0 20 8 38
635001 údržba interiérového vybavenia 300 300 23 8
635002 údržba výpočtovej techniky 30 30 4 14
635004 údržba prev. strojov, prístrojov, zariadení 3500 3000 2189 73
635006 údržba budov, priestorov a objektov 7392 7892 7828 99
636002 prenájom tech. zariadení 360 310 10 3
637001 školenia, kurzy, semináre 20 20 12 60
637003 propagácia, reklama, inzercia 30 80 60 75
637004 všeobecné služby 300 450 415 92
637005 špeciálne služby 1650 1099 966 88
637006 náhrady 0 1 0 0
637011 štúdie, expertízy, posudky 250 250 120 48
637012 poplatky, odvody a dane 120 114 38 33
637014 stravovanie zamestnancov 632 632 358 57
637015 poistné budov 300 200 156 78
637016 prídel do Sociálneho fondu 50 61 61 100



637018 odvod VH za  r. 2007 zriaďovateľovi 0 910 910 100
637023 kolkové známky 0 3 3 100
637027 odmeny prac. mimopracovného pomeru 210 999 935 93
637035 dane 0 3 2 70
642015 transfer na nemocenské dávky 20 20 7 37
713000 nákup strojov a zariadenia 400 1111 1272 115
716000 prípr. a proj. dokumentácia 0 0 12 0
717002 rekonštrukcia a modernizácia    0 1000 1954 195
  spolu výdavky 43714 48440 39329 81
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príjmy 
 
Celkové rozpočtové príjmy boli splnené na 92 % 
 
Príjem za predaj tovarov a služieb na Letnom kúpalisku bol v priebehu roka ovplyvnený 
nepriaznivým počasím v mesiacoch august, september keď návštevnosť letného kúpaliska 
bola veľmi nízka. 
Príjem za predaj tovarov a služieb na Mestskom kúpeli bol  ovplyvnený odstávkou prevádzky 
krytej plavárne od 25. augusta do 15.septembra / výmena filtrácie /. 
 
 Výdavky 
 
Celkové rozpočtované výdavky boli splnené na 81 %.  
 
Výdavky v jednotlivých rozpočtovaných kapitolách  boli plnené v závislosti na priebežnom 
zabezpečovaní prevádzkyschopnosti budov a zariadení, ktoré SŠaRZ spravuje.  
 
Kapitálové výdavky vo výške 3 238 tis. Sk boli použité hlavne na rekonštrukčné práce 
a nákup technických zariadení. K prekročeniu kapitálových výdavkov prišlo z dôvodu 
vyššieho ako predpokladaného nákladu na zásadnú rekonštrukciu kúrenia v Tenisovom areály 
Chrenová a v dôsledku nutnosti výmeny vírivého bazéna v Mestskom kúpeli. 
 
Použitie kapitálových výdavkov 
 
1. Kapitálový transfer od zriaďovateľa            + 1 400 tis. Sk  
 
- rekonštrukcia kúrenia Tenisový areál Chrenová    - 500 tis. Sk 
- protipožiarna signalizácia Zimný štadión     - 500 tis. Sk  
- elektrorozvádzač Mestská hala      - 166 tis. Sk  
- elektrorozvádzač Mestská hala      - 107 tis. Sk  
- umývací automat Mestská hala      - 100 tis. Sk 
- notebook Mestský kúpeľ       -   27 tis. Sk  
Spolu                 -  1 400 tis. Sk  
 
 2. kapitálové výdavky z vlastných prostriedkov  
 
- rekonštrukcia kúrenia Tenisový areál Chrenová    - 362 tis. Sk  
- notebook Mestský kúpeľ       -     2 tis. Sk  
- rekonštrukcia šatní mládeže Futbalový štadión, Jesenského  - 427 tis. Sk  
- projekt osvetlenia Letné kúpalisko      -   12 tis. Sk  
- dávkovacie čerpadlá chemizácia Letné kúpalisko    - 164 tis. Sk  
- vírivý bazén Mestský kúpeľ      - 576 tis. Sk  
- motor čerpadla Mestský kúpeľ      -   59 tis. Sk  
- hádzanárske bránky Mestská hala      -   71 tis. Sk 
- zápočet investícií / Janáčková, Repová / Mestská hala   - 165 tis. Sk   
Spolu                 - 1 838 tis. Sk  
      
 
 
 



Nedočerpanie rozpočtovanej položky 610 – mzdy bolo zapríčinené:  
 
Nedočerpanie vyplynulo z neobsadenia niektorých pracovných pozícií v priebehu celého resp. 
časti kalendárneho roka 2008. V roku 2009 z dôvodu zabezpečenia fungovania organizácie 
budú tieto pozície obsadené. 
 
 
Nedočerpanie rozpočtovanej položky 620 – odvody zo mzdových prostriedkov bolo 
zapríčinené :  
 
SŠaRZ zamestnávala v roku 2008 zamestnancov, ktorí poberali, resp. začali poberať starobný 
a invalidný dôchodok / nižšie odvody / 

4. Stav účtov k 31. 12. 2008 
 
Bežný účet  5 063 730,72 Sk 
Rezervný fond    456 310,26 Sk 
Sociálny fond         3 615,74 Sk 
Bežný účet na dotácie      43 615,46 Sk 
 
5.Prepočítaný stav zamestnancov 
 
Prepočítaný stav              30 
z toho THP      5,5 
ostatní zamestnanci    24,5 
mesiac 01 – 06, 09 – 12  31 
mesiac 07 – 08    36 
 
Priemerná mzda mesačne  16 150,- Sk 
 
 
6 .Plnenie vlastných príjmov organizácie / v tis. Sk / 
 
Príjmy za prenájom  nebytových priestorov a pozemkov   3 331 
z toho: Mestský kúpeľ                                                                      1 405 
 Letné kúpalisko                                                              323 
 Mestská hala                    912 
 Ostatné objekty                   691 
 
Príjmy za predaj tovarov, služieb                5 473 
z toho: 
Príjmy za krytý bazén                 2 018  
Príjmy za saunu                    403 
Príjmy za požičovné                       82 
Príjmy za vaňový kúpeľ                     10 
Príjem za letné kúpalisko                2 959 
Iné príjmy                         1 
Zostatok prostriedkov z r. 2007               1 621 
Prevod z rezervného fondu                                          105 
 



SŠaRZ odviedla do rozpočtu mesta 1 144 tis. Sk čo prestavovalo 70 % nájomného za 
nebytové priestory nevyužívané športovými klubmi na športové účely v objektoch, ktoré 
SŠaRZ spravuje.  
 
 
7 . Úpravy  rozpočtu organizácie Mestským zastupiteľstvom v priebehu roka 
      2008 / v tis. Sk , 
 
 
- uzn. č. 79/2008 – MZ   kapitálový transfer od zriaďovateľa  + 1 000 tis. Sk  
 
- uzn. č. 224/2008 – MZ   transfer  od zriaďovateľa    + 2 000 tis. Sk  
 
 
8. Použitie prostriedkov na údržbu objektov v správe SŠaRZ / v tis. Sk / 
 
Mestský kúpeľ  

- výmena plastových okien južná fasáda         319 tis.  
- motor kogeneračnej jednotky          166 tis. 
- oprava, výmena filtrácie               1 500 tis.  
- oprava sociálnych zariadení + dlažba komunikačnej chodby poschodia     478 tis. 

Spolu                       2 463 tis.
         
Zimný štadión  

- oprava strechy a obvodového plášťa      599 tis. 
- oprava sociálnych zariadení v press centre     150 tis. 

Spolu           749 tis.
         
Letné kúpalisko  

- oprava elektroinštalácie + rozvádzače     500 tis. 
- oprava dna prasknutého bazéna         96 tis. 
- výrub stromov          78 tis. 
- oprava ošetrovne         667 tis 

Spolu                   1 341 tis. 
      
Atletický štadión  

- oprava sociálnych zariadení        270 tis. 
- výmena plastových okien        250 tis. 

Spolu           520 tis.
         
Tenisové kurty, Jesenského  
- výmena plastových okien         133 tis.  
Spolu           133 tis.
        
Futbalový štadión Janíkovce  

- oprava strechy, výmena krytiny      600 tis. 
Spolu           600 tis.
   
      
 



Futbalový štadión Krškany 
- oprava tribúny, lavičiek, oplotenie, vstupná brána    206 tis. 
- stavebno – montážne práce       132 tis. 

Spolu           338 tis.
        
 
Futbalový štadión Drážovce  
- výmena plastových okien         123 tis. 
Spolu           123 tis.
        
 
Futbalový štadión Kynek  

- výmena plastových okien        123 tis. 
- oprava elektroinštalácie        271 tis. 

Spolu           394 tis. 
 
Telocvičňa Parkové nábrežie  

- výmena plastových okien        247 tis. 
- výmena elektroinštalácie       257 tis. 

Spolu            504 tis. 
 
Mestská hala  

- informačný systém         118 tis. 
- PVC športová krytina        220 tis. 
- športový koberec        490 tis. 
- interiérové vybavenie šatní                1 256 tis. 
- vonkajšie hliníkové žalúzie       323 tis. 

Spolu                   2 407 tis. 
 
Futbalový štadión Čermáň 

- výmena plastových okien        210 tis. 
- oprava sociálnych zariadení        344 tis.  

Spolu           554 tis. 
 
Tenisový areál Chrenová  

- oprava sanitárnej inštalácie        110 tis. 
- výmena plastových okien          90 tis. 

Spolu            200 tis. 
 
 
9. Použitie rezervného fondu / v tis. Sk / 
 
Počiatočný stav k 01. 01. 2008                  561 
 
Výdavky            
Mestská hala – interiérové vybavenie                 105 
          
Konečný stav k 31. 12. 2008                   456 
 
 



10.  Celková hodnota majetku v správe SŠaRZ / v tis. Sk / 
  
Hodnota budov          473 035 
Hodnota pozemkov           60 861 
Strojné zariadenia            20 169 
 
V roku 2008 bola do správy organizácie odovzdaná Mestská hala a Tenisový areál. 
 
11. Návštevnosť / osôb denne / 
 
   MK bazén  MK sauna LK jún  LK júl  LK august 
   / hodina / /dvojhodina/             celodenne 
Kapacita      120        20  3150   3150       3150
   
Dospelí      90                   8   400   780         350 
 
Deti       180        4   750  1400         450 
 
       270            12  1150   2180          800 

 
 

V roku 2008 navštívilo Mestský kúpeľ  v bazéne  76 950 osôb 
      v saune    3 420 osôb 
     Letné kúpalisko    103 880 osôb  
 
Z dôvodu výmeny filtrácie v budove Mestského kúpeľa boli krytý bazén a sauna od 25. 08. 
2008 – 15. 09. 2008 uzatvorené.  
 
12. Pohľadávky krátkodobé / v  tis. Sk /                                                               128  
 
Účet 311 – odberatelia         128 
odberateľské faktúry za nájomné  a v roku 2008 
 
13. Záväzky krátkodobé /v tis. Sk /                                                                    1 665 
 
Účet 321 – dodávatelia         978 
        331 – zamestnanci         240 
        342 – priame dane          97 
        336 – poistné fondy         350 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár 
 
V objekte Mestského kúpeľa zabezpečuje organizácia prevádzkovanie : 
plaveckého bazéna 25 m s kapacitou 120 osôb za hodinu  
detského bazéna s kapacitou 20 osôb za hodinu 
sauny s kapacitou 20 osôb za 2 hodiny 
prevádzka bazénov je doplnená vonkajším letným soláriom.  
V bazénoch je zabezpečovaná činnosť plaveckej školy pre deti a dospelých .  
V saune je zabezpečované saunovanie detí predškolského veku / Materské školy /.  
V budove Mestského kúpeľa sú zabezpečované ďalšie služby súkromnými firmami, ktorých 
vecné zameranie činnosti je orientované tak, aby podporovali aj návštevnosť krytej plavárne 
a sauny.  
V objekte Letného kúpaliska zabezpečuje organizácia počas letných mesiacov 
prevádzkovanie: 

- plaveckého bazéna 50 m x 21 m s kapacitou 210 osôb 
- plaveckého bazéna 40 m x 22 m s kapacitou 160 osôb 
- plaveckého bazéna 27 m x 18 m s kapacitou 140 osôb 
- detského bazéna 20 m x 12 m s kapacitou       80 osôb 
- detského bazéna 30 m x 10 m s kapacitou     110 osôb 
- bazén dojazdu tobogánu s kapacitou                20 osôb 

 
Kapacita areálu letného kúpaliska je                         3150 osôb 
Celková voľná plocha je                                            16 000 m2 
 
Vybavenosť letného kúpaliska 

- stánky rýchleho občerstvenia 
- detské ihrisko 
- dve volejbalové ihriská s pevným povrchom 
- dve ihriská plážového volejbalu 
- tobogán s dĺžkou 80 m, stupeň obtiažnosti 3  

 
Dva plavecké bazény a jeden detský bazén sú zabezpečené priebežným ohrevom bazénovej 
vody.  
Budova telocvične na Hlbokej ulici bola do 11/2008 v prenájme firmy R.E.S. Mojmírovce. 
Nájomná zmluva bola ukončená dohodou. Objekt je v súčasnosti v správe SŠaRZ. Pripravuje 
sa predaj formou VOS. 
 
     Spravovanie majetku v objektoch Zimného štadióna, Futbalového štadiona, Jesenského ul., 
Futbalových štadiónov Janíkovce, Drážovce, Krškany a Kynek, Telocviční, Atletického 
štadióna, Tenisových kurtov Jesenského, Ďumbierska spočíva v zabezpečovaní  zmluvných 
nájomných vzťahov a z nich vyplývajúcich povinností správcu objektov.  
V predmetných spravovaných objektoch bola zo strany SŠaRZ zabezpečovaná zo zákona 
vyplývajúca revízna činnosť elektro rozvodov, plynových rozvodov a zariadení, vyhradených 
technických zariadení a rozvodov vody a kanalizácie v zmluve stanovenom rozsahu. Následne 
boli v rámci finančných možností odstraňované závady, ktoré boli v pôsobnosti správcu 
objektu.  
Závady spôsobené bežnou činnosťou nájomcu tak ako aj celé zabezpečovanie činnosti 
v objektoch zabezpečoval nájomca.  



     Tieto spravované objekty prevzala SŠaRZ v r. 2002,  2006, resp. 2008 v značne 
zdevastovanom stave. I keď priebežne sa darí postupne aj za výraznej pomoci nájomcov, 
odstraňovať  
najvypuklejšie problémy, je stále nutné zabezpečovať pre tieto objekty dostatok finančných  
zdrojov hlavne na obnovu, rekonštrukciu a ďalší rozvoj objektov. Keďže objekty využívajú 
príslušní nájomníci na zabezpečovanie športovej činnosti v celej škále výkonnosti športovcov 
v oblastiach hokeja, futbalu, tenisu, zápasenia, halových športov a ľahkej atletiky v rámci 
platnej legislatívy medzinárodnej aj legislatívy SR pre jednotlivé výkonnostne športové 
súťaže musia objekty spĺňať príslušné technické parametre. Z uvedeného dôvodu sa vo veľkej 
miere a v rámci dostupných finančných zdrojov SŠaRZ snaží riešiť problémy rekonštrukcií 
a modernizácií spravovaných objektov.  
Je nutné konštatovať, že pre vyriešenie aspoň základných problémov spravovaných objektov 
by bolo potrebné zabezpečiť zásadné investície najmä do najväčších spravovaných objektov, 
ktorými sú :  

- Zimný štadión 
- Futbalový štadión, Jesenského  
- Tenisové kurty, Ďumbierska 
- Letné kúpalisko  

 
     Zásadné investície do zmienených objektov v objeme až desiatok miliónov eur je potrebné 
uvažovať v horizonte nadchádzajúcich dvoch rokov. Ich absencia by mohla viesť až 
k znefunkčneniu týchto objektov z hľadiska ich použitia pre účely športových súťaží,  ktorých 
sa kluby zúčastňujú ako aj nemožnosti ich využívania športovou a diváckou verejnosťou. 
V roku 2008 sa uskutočnila kompletná výmena filtračného zariadenia v Mestskom kúpeli. 
Toto opatrenie prinieslo čiastočnú úsporu energií a zlepšenie kvality bazénovej vody. 
Realizované opatrenie, spolu s ďalšími menšími stavebnými a technologickými úpravami 
viedlo k zvýšenej spokojnosti nájomníkov ako aj návštevníkov. K šetreniu energií 
a estetickému vzhľadu budovy tiež prispela 2. etapa výmeny okien.  
 
     Prevádzku letného kúpaliska výrazne ovplyvňoval opad kvetov topoľov. Po 
niekoľkoročnom úsilí sa podarilo odstrániť časť / 14 ks / týchto problematických stromov ako 
aj ďalších, ktoré boli v havarijnom stave. Vytvára sa tým predpoklad skoršieho začiatku 
prevádzky v prípade priaznivého počasia. Pretrvávajúcim problémom je nízka kvalita stánkov 
s občerstvením, ktorých obmenu sa zatiaľ nepodarilo presadiť do rozpočtu.  
Rozvoj možnosti poskytnutia týchto masových aktivít pre obyvateľov v každom regióne 
Slovenska sústavne napreduje. Mestá venujú tejto oblasti nie malé financie zo svojich 
rozpočtov. Ak chce aj naďalej letné kúpalisko v Nitre byť atraktívne pre obyvateľov Nitry ale 
aj okolia, musí byť pripravené rozširovať svoje služby a skvalitňovať tieto služby. Ak chceme 
poskytovať konkurencie schopné služby je nevyhnutné v reálnom čase / do 2 rokov / 
uvažovať s rozsiahlou investíciou, ktorá by vytvorila predpoklady pre celoročnú prevádzku. 
 
     Špecifickým a novým prvkom v štruktúre spravovaných objektov je Mestská hala, ktorá 
bola uvedená do prevádzky v roku 2008. Tento rok je možné považovať za obdobie 
získavania skúseností so samotnou prevádzkou ako aj obdobie odstraňovania nedostatkov, 
ktoré sa prejavili. Hala poskytla priestor pre množstvo športových a spoločenských aktivít pre 
obyvateľov Nitry a jej návštevníkov. Viaceré z nich boli organizované v rámci propagácie 
a etablovania objektu do pozornosti organizátorov športových a spoločenských podujatí. 
V nasledujúcom roku, pri spoplatňovaní týchto podujatí a po dovybavení haly, očakávame 
podstatný nárast príjmov z nej.  
 



Záver  
 
     Organizácia každé rozpočtové obdobie pripravovala a pripravuje v súlade s metodickými 
pokynmi v rámci schvaľovacieho rozpočtu pre príslušné obdobie. 
Hospodárenie organizácie a jej činnosti sú vždy limitované rozpočtom, ktorý schvaľujú 
príslušné orgány mesta Nitry.  
     Organizácia  sa vždy snažila postaviť konštrukciu rozpočtu tak, aby mohla plniť základné 
činnosti, ktorými je zriaďovateľom poverená.  
     Organizácia plní svoje úlohy a je schopná na základe svojho personálneho zabezpečenia a 
podľa výšky pridelených finančných prostriedkov aj vecne plniť úlohu spravovania resp. 
prevádzkovania objektov, ktoré spravuje.  
V súčasnosti je v krátkej dobe potrebné obsadiť post pracovníka zaoberajúceho sa správou 
majetku. 
Organizácia zabezpečovala v rámci svojich možností všetky činnosti, ktoré jej vyplývajú zo 
zriaďovateľom ustanovených povinností. 
     Dynamickejší rozvoj organizácie, resp. rozširovanie jej činností, je jednoznačne závislé na 
výške poskytovaných príspevkov mesta Nitry, pretože organizácia vzhľadom na svoju 
špecifickú činnosť nedokáže zabezpečovať finančné zdroje v potrebnej výške.  
SŠaRZ zabezpečuje služby, ktoré sú náročné na energetické vstupy, ľudské zdroje 
a materiálové vstupy pričom požadované platby od užívateľov týchto služieb nie sú schopné 
pokryť potrebné výdavky.   
     Zabezpečovanie správy a prevádzkovania časti športových a rekreačných areálov 
predstavuje špecifické problémy vzhľadom k tomu, že tieto areály sú počas sezóny resp. 
počas celého roka navštevované masami návštevníkov, takže areály musia byť čo najlepšie 
technicky, hygienicky  a organizačne zabezpečené. V prípadoch prevádzkovania plaveckých 
bazénov, sauny a letného kúpaliska je nevyhnutné operatívne zvládnuť každú situáciu 
a zabezpečiť každodenne prevádzku v zmysle platných bezpečnostných a hygienických 
predpisov.  
Na tomto mieste upozorňujeme na poruchu / rozsiahlu prasklinu dna jedného z bazénov LK 
07/2008 /, ktorej odstránenie s vypätím všetkých síl umožnilo zvládnuť prevádzku v roku 
2008. Keďže neboli vyčlenené finančné prostriedky na výmenu dna bazéna pre rok 2009 
môže nastať kritická situácia, ktorá obmedzí, resp. znemožní jeho prevádzku v nastávajúcej 
sezóne.  
     SŠaRZ aj v budúcom období chce zabezpečovať správu športových a rekreačných areálov 
tak, aby spĺňali kritériá pre prevádzkovanie  športových a rekreačných zariadení. V rámci  
finančných možností chceme zabezpečiť ďalšie rekonštrukcie zariadení slúžiacich prevádzke 
bazénov a sauny tak aby ich prevádzka bola čo najekonomickejšia. SŠaRZ vyvinie iniciatívu 
na zabezpečenie možnosti rozšírenia areálu letného kúpaliska smerom ku starému korytu 
rieky Nitry.      
     Všetky objekty, ktoré SŠaRZ spravuje vzhľadom na ich špecifické používanie vyžadujú 
operatívnu pozornosť a operatívne zabezpečenie ich potrieb. SŠaRZ v rámci svojich 
finančných možností tieto potreby zabezpečuje.  



Plnenie rozpočtových príjmov a výdavkov v spravovaných objektoch SŠaRZ rok 2008

PRÍJMY  / v tis. Sk /
OBJEKT PRENÁJOM ODVOD MsÚ PRENÁJOM PENÁLE VLAST. VÝR. OST.PRÍJMY GRANT SPOLU

70% SŠaRZ /vstupné/
MK 1405 0 1405 0 2514 3206 32510 39635 MK  -  Mestský kúpeľ
LK 323 0 323 0 2959 0 0 3282 LK   -  Letné kúpalisko
ZŠ 422 302 120 0 0 30 0 150 ZŠ   -  Zimný štadión
FŠ 222 176 46 0 0 0 0 46 FŠ   -  Futbalový štadión  FC
TK 0 0 0 0 0 0 0 0 TK   -  Tenisové kurty
TAC 0 0 0 0 0 0 0 0 TAC -  Telocvičňa  AC
AŠ 766 419 347 0 0 0 0 347 AŠ   -  Atletický štadión
ČE 185 97 88 0 0 0 0 88 ČE -     Futbalový štadión Čermáň
JA 86 45 41 0 0 0 0 41 JA    -  Futbalový štadión Janikovce
KR 15 13 2 0 0 0 0 2 KR   -    Futbalový štadión Krškany
DR 81 51 30 0 0 0 0 30 DR   -   Futbalový štadión Drážovce
KI 58 41 17 0 0 0 0 17 KI  -     Futbalový štadión Kynek
MH 912 0 912 0 0 0 0 912 MH   -  Mestská hala
SPOLU 4475 1144 3331 0 5473 3236 32510 44550
VÝDAVKY  / v tis. Sk /
OBJEKT      MZDY  ODVODY   ENERGIE  VODA TELEKOM VŠEO.MAT. ÚDRŽBA SLUŽBY CEST. OST.VÝD. REKONŠ. SPOLU
MK 4536 1463 4144 669 132 867 2994 1733 32 62 664 17296
LK 505 183 895 1198 8 375 1572 1726 0 8 176 6646
ZŠ 0 0 0 0 0 0 985 69 0 927 1981
FŠ 0 0 0 0 0 0 63 65 0 128
TK 0 0 0 0 0 0 343 16 0 862 1221
TAC 0 0 0 0 0 0 515 16 0 531
AŠ 0 0 0 0 0 31 563 56 0 650
ČE 0 0 0 -3 0 0 600 34 0 631
JA 0 0 0 0 0 23 801 32 0 856
KR 0 0 0 0 0 1 231 12 0 244
DR 0 0 0 0 0 0 1 20 0 21
KI 0 0 0 0 0 0 566 14 0 580
MH 1630 567 1948 122 9 2581 810 253 11 4 609 8544
SPOLU 6671 2213 6987 1986 149 3878 10044 4046 43 74 3238 39329



Rozbor hospodárenia a činnosti príspevkovej organizácie  
Správa zariadení sociálnych služieb v Nitre 

za rok 2008 
 

         Príjmy                                                                                    v tis. Sk. 
Kód                     Názov Schvá-

lený 
rozpo- 
čet 
r.2008 

Uprave- 
ný 
rozpočet 
na rok 
2008 

Skutoč-
nosť 
k 30.12. 
2008 

Plnenie
%

223 Poplatky a platby z nepriemyselného 
a náhodného predaja a služieb 

 
  9.560 

  
  9.560 

 
 9.657 

 
101,0 

223001 Za predaj výrobkov , tovarov 
a služieb 
- za ubytovanie – Útulok, DPOR 600 600

 
 

628 

 
 

104,7 
223001 - opatrovateľská služba  2.500 2.500 2.505 100,2 
 - príjmy CTV, prepr. služba  200 200 112   56,0 
223003 Za stravovanie 6.260 6.260 6.412 102,4 
240  Úroky z tuzemských úverov, 

pôžičiek,  vkladov  
        
         4 

       
        4 

 
       9 

 
225,0 

242 Z účtov finančného hospodárenia 4 4 9 225,0 
292 Ostatné príjmy      300    300    192  64,0 
292012 Z dobropisov 300 300 192  64,0 
311 Granty a dary - - 373 - 
311 ENELL Mochovce - - 50 - 
311 MsU Nitra - Grant Canaria - - 100 - 
               MsÚ Nitra - z fondu primátora - - 20 - 
               MsÚ Nitra –  z odd. kultúry         

a športu - stretnutia.osamelých 
 
- 

 
- 

 
10 

 
- 

 Nadácia PRAMEŇ - - 150 - 
 Konto ORANGE - - 18 - 
 Charita Nitra - - 20 - 
 Rotary club   - - 5 - 
 Transfery v rámci verejnej 

správy 
 
28.750 

 
28.563 

 
 28.455 

 
99,6 

312001 ÚPSVR NR – projekty 
aktivačných a dobrovoľ. prác 250 250

 
142 

 
50,8 

 312001    Zo ŠR -  MF  SR - 5.652 5.652 100,0 
312007 Z rozpočtu  obce  25.000 19.348 19.348 100,0 
312008 Z rozpočtu VÚC 3.500 3.313 3.313 100,0 
 Príjmy  38.614 38.427 38.686 100,7 
 
450 

 
Finančné operácie  
 

  
450  

 
5.012 

 
5.012 

 
100,0 

453 Zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov – BÚ - 

 
1.773

 
1.773 100,0 

 - účelové prostriedky – CTV         450  242 242  100,0 
               - bežný  účet  (rezerva DHM) 2.997 2.997 100,0 
454 Prevody z fondov – finančné dary - -           6 - 
 Nedaňové príjmy celkom 39.064 43.439 43.704 100,6 
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Komentár k plneniu príjmovej časti rozpočtu za rok 2008  
 

     Príjmy za predaj tovarov a služieb - celková výška  dosiahnutých   príjmov                 
za poskytované služby vo výške 9.657 tis. Sk predstavuje príjmy za ubytovanie v Útulku       
a Domove pre osamelých rodičov 628 tis. Sk, za poskytovanie opatrovateľskej  služby          
v  ZOS a  DOS 1 vo výške 1.400 tis. Sk, opatrovateľská služba poskytovaná  v domácnosti - 
518  tis. Sk, ZOS s denným pobytom  -  57 tis. Sk,  za donášku stravy - 530 tis. Sk,                      
za prepravnú službu -  39 tis. Sk, služby CTV – 73 tis. Sk. Za stravovanie dôchodcov     
6.142 tis. Sk a zamestnancov 270  tis. Sk. 

   Úroky  z   účtu   finančného   hospodárenia   -  boli  vo výške  9  tis.  Sk. 

     Príjmy z dobropisov – vo výške 192 tis. Sk -  predstavujú zúčtovanie poskytnutých 
záloh na spotrebu energií za rok 2007. 

     Granty a dary v celkovej výške 373 tis. Sk  :   
ENELL Mochovce poskytol finančný dar vo výške 50 tis. Sk a Nadácia Prameň 150 tis. Sk  
na interiérové vybavenie Domova pre osamelých rodičov. Seniori mesta Nitry sa zúčastnili 
na medzinárodnom festivale Golden Age Gymnastics. Na reprezentáciu mesta Nitra              
z  fondu primátora bolo poskytnutých 20 tis. Sk,  z  rozpočtu oddelenia  kultúry  a  športu     
100 tis. Sk  

       Na organizovanie kultúrno-spoločenských podujatí – stretnutie osamelých  občanov 
mesta Nitry z  rozpočtu mesta Nitry - oddelenia kultúry a športu bolo poskytnutých            
10 tis. Sk. 

       Na usporiadanie štedrej večere pre ubytovaných v  Útulku pre bezdomovcov, 
nocľahárne, Domova pre osamelých rodičov a  Chráneného bývania sponzori poskytli         
spolu 43 tis. Sk. 

       Príspevok zo štátneho rozpočtu  
– organizácia v  I. štvrťroku  uzatvorila zmluvu   s  Úradom práce, sociálnych vecí a  rodiny 
v  Nitre na vytvorenie 45 pracovných miest  pre  uchádzačov o zamestnanie na vykonávanie 
aktivačných  prác a  2 miesta  pre absolventov škôl.  

Za každého uchádzača o zamestnanie ÚPSVaR prispieval čiastkou 800,- Sk                    
mesačne - na nákup  pracovných  pomôcok,  mzdy a  odvody do poisťovní dvoch  
koordinátorov.  Výška príspevku činila  142 tis. Sk. Doplatok finančného príspevku            
za mesiac október a november bude realizovaný v januári 2009.  

V mesiaci jún 2008 organizácia uzatvorila novú zmluvu pre občanov uchádzajúcich             
sa o zamestnanie 45 pracovných miest  na výkon dobrovoľníckej práce.  Dobrovoľnícke 
práce boli ukončené v mesiaci november. 

- Ministerstvo financií SR do rozpočtu obce poskytlo 5.652  tis. Sk na bežné výdavky       
pre zariadenia sociálnych služieb zriadených v pôsobnosti obce. 

- Na kapitálové výdavky pre zariadenia sociálnych služieb zriadené v pôsobnosti obce         
MF SR poskytlo 471 tis. Sk.  Za uvedenú čiastku  Mesto Nitra zabezpečilo výmenu 
okien v zariadení opatrovateľskej služby.   

      Príspevok  z  rozpočtu obce – schválená výška príspevku na rok 2008 bola            
25.000 tis. Sk. V sledovanom období  bolo poukázaných z rozpočtu MF SR 5. 652 tis. Sk     
a  19.348 tis. Sk z rozpočtu obce. Celkový príspevok obce bol znížený o dotáciu z MF SR. 

      Príspevok z rozpočtu VÚC   
      Schválený príspevok VÚC na rok 2008 činil 3.313 tis. Sk Použitie finančných 
prostriedkov  je na základe uzatvorenej Zmluvy s  NSK účelovo viazané.   Na úhradu miezd 
a  platieb do SP a zdravotných poisťovní pracovníkov ZOS vo výške 1.375 tis. Sk,        
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Útulku 1.740  tis. Sk  a  DPOR  198 tis. Sk. NSK poukázal v sledovanom období celú 
čiastku vo výške   3.313  tis. Sk. 

         Finančné operácie    
         V I. štvrťroku 2008 rozpočtovým opatrením boli do príjmovej časti schváleného 
rozpočtu zahrnuté zostatky finančných prostriedkov v celkovej výške 5.012 tis. Sk, z toho   
na bežnom účte a  pokladničnej hotovosti 1.773 tis. Sk, prevedené prostriedky fondu 
reprodukcie dlhodobého hmotného a  nehmotného majetku 2.997 tis. Sk a  účelové 
prostriedky poskytnuté MPSVR na čiastočnú úhradu miezd a  platieb do poisťovní                 
za pracovníkov Centra tiesňového volania  na rok 2008 celkom   242  tis. Sk. 

        Prevody z fondov – čerpanie rezervného fondu - z prostriedkov  finančných darov      
od sponzorov vo výške 6 tis. Sk na sociálne účely. 

 
                          Výdavky                                                                                  v tis .Sk  

 
Kód 

            
Názov 

Schval. 
rozp. 
r.2008 

Upravený 
rozpočet  
na r. 2008 

Plnenie 
k 31.12. 
2008 

% 
Plnenia 

611 Mzdy, platy, služob. príjmy  17.280    17.280 17.277 99,9 
620 Poistné a prísp. do poisťovní   6.042      5.842   5.824 99,7 
630 Tovary a služby celkom : 15.442    16.920 13.975 82,6 
631 Cestovné náhrady -         150      144 96,0 
631001 Tuzemské -              20 17 85,0 
631002     Zahraničné  10 7 70,0 
 Zahraničné - grant - 120 120 100,0 
632 Energie, voda a komunikácie   5.475      3.639   3.166 87,0 
632001 Energie (plyn a elektr. energia) 4.108 2.525 2.455 97,2 
632002 Vodné ,stočné 963 610 375 61,5 
632003 Poštové  a  telekom. služby 404 504 336 66,7 
633 Materiál   6.600    8.090   6.385  78,9 
633001 Interiérové vybavenie - 1.000 973 97,3 
 Interiérové vybavenie - grant  200 200 100,0 
633002 Výpočtová technika - 100 40 40,0 
633004 Prevádzkové .stroje, prístroje  - 150 122 81,3 
 Prev. stroje, prístroje - grant  20 20   100,0 
633006 Všeobecný materiál   1.200 1.800 1.588 88,2 
633009 Knihy, časopisy, noviny,  - 50 41  82,0 
633010 Prac. odevy, obuv a prac. pomôcky - 110              105          95,5

633011 Potraviny 5.400 4.517        3.179          70,4
Potraviny - grant - 33             33        100,0

633013   Softvér a licencie - 90                67          74,4
633016 Reprezentačné - 20            17 85,0 
634 Dopravné      537         675      650 96,3 
634001 Palivo, mazivá, oleje 450 350 341 97,4 
634002 Servis, údržba, opravy - 180 171 95,0 
634003 Poistenie 87 117 116 99,1 
634005   Karty, známky, poplatky  - 8 6 75,0 
634006  Pracovné odevy  - 20 16 80,0 
635 Rutinná a  štandardná údržba    1.600       1.680    1.320 78,6 
635002 Výpočtovej techniky   100  80 25 31,3 
635004 Prevádzkových strojov, prístrojov - 100 57 57,0 
635006 Budov, priestorov a objektov    1.500 1.500 1.238 82,5 
636  Nájomné   50            50          - - 
636001 Budov, objektov, priestorov         50 50 - - 
637 Služby   1.280      2.636    2.310 87,6 
637001 Školenia, kurzy , sympóziá  - 30 8 26,7 
637003 Propagácia, reklama - 50 16 32,0 
637004 Všeobecné služby  500 580 580 100,0 
637012 Poplatky a odvody            60 40 33 82,5 
637014 Stravovanie 450 350 170 48,6 
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 637015 Poistné budov 60 80 74 92,5 
637016 Prídel do sociálneho fondu 210 260 204 78,5 
637018 Vrátenie príjmov min. rokov -      636 636    100,0 
637023 Spotreba kolkových známok - 10 6 60,0 
637027   Odmeny mimo prac. pomeru. - 600 578 86,7 
637032 Mylné platby  - - 5 - 
642 Transfery jednotlivcom  

a neziskovým práv.  osobám 
  
    200 

     
       400 

    
     402 

 
100,5 

642013 Odchodné 200 352 354 100,6 
642015 Nemocenské dávky - 48 48 100,0 
600 Bežné výdavky spolu : 

 
39.064   40.442 37.478 92,7 

713004 Nákup prevádzkových. strojov     - 447 435 97,3 
714001 Nákup osobných automobilov  500 455 91,0 
716 Prípravná a projekt. dokumentácia - 350 350 100,0 
717 Realizácia stavieb – Útulok 

- kofinancovanie projektu  
 
- 

 
1.000 

 
- 

 
- 

717 Realizácia stavieb – odstránenie 
stavby Útulok 

  
700 

 
- 

 
- 

700 Kapitálové výdavky spolu : 
 

-     2.997  1.240 41,4 

 Výdavky celkom : 39.064   43.439    38.718   89,13 
           
        V sledovanom období bola skutočne dosiahnutá výška príjmov na bežné výdavky     
38.686 tis. Sk.  
Príspevok z  rozpočtu MsÚ vo výške 19.348 tis. Sk predstavuje 50,0 % , príspevok MF SR    
na prenesené kompetencie štátu na obce vo výške 5.652 tis Sk  činil 14,6 %,  príspevok  NSK 
vo výške 3.313 tis. Sk bol 8,7 % , vlastné príjmy za služby vo výške  9.657 tis. Sk bolo     
25,0 %,   granty a finančné dary vo výške 515 tis. Sk činili l1,3 % a ostatné príjmy vo výške       
201 tis. Sk predstavujú 0,5 %. podiel na dosiahnutých príjmoch za rok 2008.      
Čerpanie príjmov na bežné výdavky vo výške 37.478 tis. Sk  predstavuje plnenie vo výške  
96,9 % . 

 
Komentár k plneniu výdavkovej časti rozpočtu za rok 2008 

  
Položka 611 - mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania -                       

zahŕňa  výplatu miezd v  prepočítaní 109 zamestnancom organizácie za sledované obdobie. 
K 01.01.2008  evidenčný počet zamestnancov bol 113, prijatých bolo 28, pracovný pomer 

skončilo 25. .K 31.12.2008  evidenčný stav 116 pracovníkov,  z celkového počtu  98  žien,     
8  mužov. Organizácia zamestnáva  13 občanov s ŤZP,  Celková výška mzdových výdavkov 
je 17.277 tis. Sk.  Čiastka predstavuje doplatok miezd  za mesiac december 2007 a výplatu 
miezd za sledované obdobie roku 2008, z toho  čerpanie účelových prostriedkov  
poskytnutých ÚPSVR NR   na úhradu miezd pracovníkov CTV činí 242 tis. Sk.  

Položka 620  - poistné a  príspevok zamestnávateľa do SP a zdravotných  poisťovní   
-  čerpanie  položky  vo  výške 5.824 tis. Sk predstavuje platby do zdravotných  poisťovní 
a sociálnej  poisťovne organizácie za sledované obdobie, čo predstavuje 32,8 %.  
     Položka 630 – tovary a služby  - čerpanie celkom                   13.975  tis.  Sk  
v tom : 
     Cestovné náhrady vo výške                                                            144  tis.  Sk 
Z toho tuzemské 17 tis. Sk a zahraničné 127 tis. Sk  V zahraničnom cestovnom je zahrnutá 
platba za letenky pre seniorov, ktorí sa zúčastnili medzinárodného festivalu Golden Age 
Gymnastics. Na letenky bolo z rozpočtu mesta poskytnutých 120 tis. Sk. 
   Energie, voda a komunikácie celkom                                  3.166  tis. Sk  
   v tom :  
-  energie 2.455 tis. Sk -  položka predstavuje zálohové  platby  na   spotrebu  elektrickej  
energie a tepla  na Baničovej ul. 735 tis. Sk,  zálohové platby  na spotrebu  plynu a elektriny 
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v Útulku  448 tis. Sk,  DPOR vo výške 113 tis. Sk; za dodávku tepla  a teplej úžitkovej vody 
v ostatných zariadeniach 1.159 tis. Sk. 
-  vodné, stočné 375 tis. Sk - v položke sú zahrnuté platby za dodávku vody                       
do jednotlivých zariadení organizácie za obdobie január až december  2008. 
- poštové a  telekomunikačné služby 336 tis. Sk  - položka zahŕňa poplatky za výkony 
spojov,  internet, poštovné, poplatky za rozhlas a televíziu 21 úsekov organizácie. 
  
     Položka   materiálové   výdavky  v celkovej výške                    6.385 tis.  Sk   
     v tom :  -  interiérové vybavenie                                                    1.173  tis.  Sk  
V položke sú zahrnuté platby za interiérové vybavenie 13 izieb dostavby Domova pre 
osamelých rodičov v celkovej hodnote 837 tis. Sk, ZOS 200 tis. Sk (výmena postelí                 
za polohovateľné), Centra pre seniorov - altánok v hodnote 22 tis. Sk, interiérové vybavenie 
jedálne v hodnote 66 tis. Sk a drobného inventáru v hodnote  48 tis. Sk v ostatných 
zariadeniach.  
Z toho na interiérové vybavenie DPOR Elektrárne Mochovce poskytli finančný dar vo výške 
50 tis. Sk a Nadácia Prameň  150 tis. Sk.                           
  - výpočtová technika                                                             40 tis. Sk  
doplnenie vybavenia výpočtovou technikou pre DPOR. 
     -  prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia                      142  tis. Sk 
zahŕňa nákup prevádzkových strojov - automatické  práčky, chladničky a  TV do ZOS, 
DPOR a Útulku pre bezdomovcov v celkovej hodnote 68 tis. Sk, 
požičovňa kompenzačných  pomôcok bola vybavená WC kreslom kovovým, nemocničným 
lôžkom polohovateľným, chodítkom bez koliesok, antidekubitárnym matracom                     
a  podložkami pod hlavu a päty,  v celkovej hodnote 74 tis. Sk.       
                    -  všeobecný materiál                                                    1.588   tis. Sk 
Položka predstavuje nákup čistiacich a  hygienických potrieb,  kancelárskeho materiálu, 
náterové látky, materiál pre údržbu budov, pracovné náradie a pomôcky: pre 21 úsekov 
organizácie. Z celkovej čiastky ÚPSVaR v  rámci vykonávania aktivačných prác poskytol 
príspevok vo výške 103 tis. Sk  na nákup čistiacich a hygienických potrieb, pracovného 
náradia.     
                      - knihy, časopisy, noviny                    41  tis. Sk 
Predplatné odbornej literatúry, časopisov a dennej tlače pre kluby dôchodcov a Centra      
pre seniorov.  
    - pracovné odevy, obuv a prac. pomôcky                  105 tis. Sk 
Pre opatrovateľky a zamestnancov kuchyne boli zakúpené pracovné odevy, obuv                  
a  pracovné pomôcky, ktoré organizácia poskytuje v zmysle platných smerníc. 
                  
                      - potraviny                                   3.212  tis. Sk 
                      - softvérové vybavenie, licencie                                         67  tis. Sk 
    - reprezentačné                                        17  tis. Sk 
         
        Položka dopravné v celkovej výške 650 tis. Sk - v  položke sú zahrnuté platby           
za  nákup pohonných hmôt  pre 4 vozidlá na  rozvoz stravy,  referentské vozidlo                   
a sociálneho taxíka v hodnote 341 tis. Sk,  6 tis. Sk za parkovacie karty,  171 tis. Sk za bežné 
údržby motorových vozidiel. Zákonné a  havarijné poistenie motorových vozidiel činí          
116 tis. Sk, pracovné odevy vodičov  - 16 tis. Sk. 
        Položka rutinná a štandardná údržba - celkové čerpanie 1.320 tis. Sk zahŕňa platby 
za opravu pračiek a iných elektrických spotrebičov  na jednotlivých prevádzkach  vo výške 
57 tis. Sk, 25 tis. Sk za opravy výpočtovej techniky,  94 tis. Sk - namontovanie 
protipožiarnych dverí v nocľahárni Útulku, výmena oplotenia DPOR – 298 tis. Sk, úprava 
a údržba terénu v DPOR a oddychovej zóny Centra pre seniorov – 578 tis. Sk, drobná 
údržba objektov  - 235  tis. Sk, oprava a údržba kamerového systému na Baničovej a DPOR 
-  33 tis. Sk.   
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        Služby  vo   výške 2.310  tis. Sk. Položka zahŕňa poplatky za školenie 8 tis. Sk,          
za reklamu a propagáciu vo výške 16 tis. Sk, 171 tis. Sk - revízie a  kontroly BOZP 
a vypracovanie protipožiarnych projektov, revíznej správy plynovej kotolne                        
a  elektroinštalácie  objektov : Útulku, DPOR, ďalej Kuchyne s jedálňou, DS a  CpS           
ako komplexu služieb na Baničovej 12. Zálohy za odvoz komunálneho odpadu, úpravu 
okolia Centra pre seniorov, zriadenie športovej a  oddychovej zóny pre seniorov, zapojenie 
signalizačného bezpečnostného systému na DPOR v celkovej hodnote 580 tis. Sk; bankové 
poplatky, daň z úrokov, poistné za pracovníkov na AP - 33 tis. Sk, prídel do sociálneho 
fondu vo výške 204 tis. Sk (1,25 % z vyplatených miezd)  a  578 tis Sk za odmeny              
na dohody za vykonanie práce mimo pracovného pomeru. Touto formou zamestnania bola 
riešená strážna služba v DPOR počas rekonštrukcie objektu, čerpanie dovoleniek 
kmeňových opatrovateliek zastupovanie počas PN, upratovanie objektu CpS a  klubov 
dôchodcov.  
      Vrátenie príjmov minulých rokov - 636 tis. Sk - kladný hospodársky výsledok 
dosiahnutý za rok 2007 vo výške 636 tis. Sk bol odvedený do rozpočtu  MsÚ v mesiaci 
marec 2008. 
      Transfery   jednotlivcom a  neziskovým právnickým osobám  vo výške  402 tis. Sk    
- položka predstavuje náhrady mzdy pri dočasnej pracovnej neschopnosti  zamestnancov 
organizácie vo výške 48 tis. Sk a odchodné vo výške 354 tis.  Sk. 
      
     Kapitálové výdavky  
      
     Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení - 435 tis. Sk - čerpanie položky 
zahŕňa platbu za  kamerový systém pre DPOR v hodnote 168 tis. Sk, nákup hasiacich  
prístrojov a  zriadenie protipožiarnej signalizácie  a dverí v Útulku v celkovej hodnote       
267 tis. Sk.  
     Nákup osobných automobilov - zakúpenie motorového vozidla Škoda – fabia comby                        
na zabezpečenie rozvozu stravy do terénu v rámci poskytovania stravovania pre seniorov 
a ŤZP mestom Nitra a dodržiavania štandardných noriem pre túto činnosť, stanovenú 
RÚVZ. 
  
     Prípravná a projektová dokumentácia - 350 tis. Sk  - čerpanie položky zahŕňa platbu 
za vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu nového Útulku  pre bezdomovcov. 
     V súčasnej dobe je projektová dokumentácia vypracovaná spolu s právoplatným  
stavebným povolením na zahájenie výstavby Útulku pre bezdomovcov.    

       V súčinnosti s  Mestom Nitra sme vypracovali projekt na čerpanie finančných 
prostriedkov európskeho  sociálneho fondu k  financovaniu výstavby daného objektu. 
Vyhlásenie výzvy na predkladanie projektov z MV SR sa predpokladá v 9/10 roku 2009. 
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UČELOVO  VIAZANÉ  FINANČNÉ PROSTRIEDKY 

 Stav k 01.01.2008                                                                       242   tis. Sk 
 Výdavky : 

-  Mzdy a platby do poisťovní za rok 2008 
    pracovníkov CTV                                                      242    tis. Sk                

    Zostatok k 31.12.2008:                                                  0     
 
 

  ZÁKONNÝ REZERVNÝ FOND 
 

Stav k 1.1.2008:                                                498    tis. Sk 
Príjmy :                               0 
Výdavky  : 
- pre sociálne účely v Útulku                                                   6     tis. Sk  
Zostatok k 31.12.2008                         492     tis. Sk  

 

 

 

 

Stav účtov k 31.12.2008 

-  bežný účet  :                                 1.298    tis. Sk 
-  účelové prostriedky NSK                   5    tis. Sk 
-  účet SF                                    492    tis. Sk 
-  peniaze v pokladni                                     19    tis. Sk  
-  účet majetkový (vlastné .imanie)                              1.757    tis. Sk 
-  účet rezervného fondu                                     492    tis. Sk 
-  podnikateľský účet                                                        543    tis. Sk 
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Rozbor hospodárenia príspevkovej organizácie Správa zariadení sociálnych služieb 
v Nitre   na základe nákladov a výnosov za rok  2008 

 
                                                              Hlavná činnosť         Podnikateľská              

                       činnosť                      činnosť 
Náklady                v tis. Sk                     v tis. Sk 
Spotreba materiálu                 6.491                          1.107 
Predaný tovar                                      6 
Spotreba energie                 2.432                  178 
Opravy a udržiavanie         1.520     
Cestovné                145 
Náklady na reprezentáciu                   17 
Ostatné služby                         1.245 
Mzdové náklady                         18.007        431  
Náklady na zdravotné a soc. poistenie             5.944                    154 
Zákonné sociálne náklady               854                             
Ostatné sociálne náklady (náhrady PN)             48 
Ostatné dane a poplatky                       12                                3 
Iné ostatné náklady (poistné)                111 
Odpisy DHM majetku                1.525 
c e l k o m :                                      39.098                    1.879 
 
Výnosy: 
Tržby z predaja služieb          8.837                        1.997 
Úroky   prijaté                                                            9                                       
Zúčtovanie rezerv roka 2007  
(mzdy - energie)                      584       
Výnosy z bežných transferov  
z rozpočtu obce                                      28.177 
Výnosy z kapitálových transferov 
z rozpočtu obce                       1.264 
(odpisy DHM) 
Výnosy z bežných transferov  
ÚPSVR NR                                                        48 
Mimoriadne výnosy  (náhrada škody)                        2 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                 66 
Aktivácia vnútropodnikových služieb                                                  424      
Výnosy od ostatných subjektov mimo verejnej       
správy                             373 
c e l k o m :                                39.362                 2.421  
hospodársky výsledok pred zdanením                     262                 542 
Splatná daň          -       2                       - 103    

 Hospodársky výsledok za rok 2008                   +     260                      + 439  

Správa zariadení sociálnych služieb ako príspevková organizácia hospodári  podľa nákladov  
a  výnosov v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách, ako aj zákona o účtovníctve, 
v zmysle platných zmien od 01.01.2008. 
Za sledované  obdobie organizácia dosiahla kladný hospodárky výsledok vo výške              
260 tis. Sk z hlavnej činnosti a z podnikateľskej činnosti 439 tis. Sk po zdanení. 
Uvedené prostriedky navrhuje organizácia použiť na úhradu platieb do SP a  ZP za 
pracovníkov opatrovateľskej služby, ktorí boli prijatí do stavu zamestnancov od  01.01.2009 
prebratím záväzkov opatrovateľskej služby po zaniknutej neziskovej organizácii ADOS 
mestom Nitra.  
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      Pohľadávky a záväzky k 31.12.2008 

 
               Pohľadávky                386 tis. Sk       Záväzky do lehoty splatnosti  1.111 tis. Sk 

    -  MsÚ Nitra                           204 tis. Sk                   -   zamestnanci                 62   tis. Sk 
    -  Beleuve  Na                          10 tis.  Sk                  -   SP a ZP                      443   tis. Sk 
    -  Diecézna charita  Na            22 tis.  Sk                   -   DÚ  II                        131   tis. Sk    
    -  COOP Jednota                       8 tis.   Sk                   -  daň z príjmu              103    tis. Sk 
    -   REVIT    Ba                        42 tis.   Sk                   -  AGRO TAMI Na        62    tis. Sk 
    -   fa Kováčová-prenájom         2 tis.   Sk                   -  NIPEK Na                  71    tis.  Sk   
    -   za ubytovanie DPOR            8 tis.   Sk                   -  Šesták Ga                    47    tis. Sk 
    -   za ubytovanie Útulok            3 tis.   Sk                   -  Sniežik Na                  28    tis. Sk 
    -   za služby DS                         6 tis.   Sk                   -  MECOM GROUP     164   tis. Sk 
    -   zamestnanci                           1 tis.   Sk                     
    -   SPP Na                                86 tis.   Sk 
  
Vykazované pohľadávky voči odberateľom predstavujú pohľadávky za dodanú stravu 
v mesiaci december 2008. a  poskytnutú zálohu na dodávku plynu v roku 2008 pre DPOR.  
Odberatelia svoje záväzky voči organizácii vysporiadali v mesiaci január 2009. 
Zálohové platby dodávateľom za dodávku plynu budú zúčtované v mesiaci február 2009. 
Organizácia neeviduje pohľadávky  po lehote splatnosti.   
Záväzky vyplývajúce z činnosti organizácie boli vysporiadané v mesiaci január 2009.   
 
 
     Podnikateľská činnosť : 
 
      V sledovanom období bolo celkom poskytnutých 26.889 porcií - pre zamestnancov 
organizácie 8.889  a 18.000  pre ostatných  klientov. 
 
výnosy                                                         2.421  tis. Sk 
náklady                                                        1.879  tis. Sk                          
zisk  pred zdanením                                   +  542  tis. Sk 
splatná daň z príjmu                                       103  tis. Sk 
zisk po zdanení                                               439  tis. Sk 
     
    Organizácia má uzatvorenú  zmluvu o dodávke celodennej stravy pre Hospic v Nitre, 
Belevue Nitra, COOP Jednota a od  01.07.2008 dodáva stravu pre zamestnancov MsÚ 
v Nitre.  
 
Za prenájom priestorov Centra pre seniorov na kultúrno-spoločenské účely výnosy činia         
8 tis. Sk. 
 
 
 
, 
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1. Starostlivosť o starších ľudí a ťažko zdravotne postihnutých občanov :  
    
     Jednou z  foriem riešenia sociálnej núdze občana sú aj sociálne služby,  ktoré majú        
vo vzťahu k obyvateľom mesta špecifické poslanie. Pomáhajú občanom riešiť nepriaznivú 
sociálnu situáciu, zmierňovať a odstraňovať sociálne vylúčenie, do ktorého sa dostali. 
Sociálne služby by mali podporiť občana v nepriaznivej sociálnej situácii, aby sa zvýšila 
miera jeho integrácie do spoločnosti. 

Riešenie problémov jednotlivcov, rodín a skupín občanov ovplyvňuje pozitívne 
sociálnu klímu celej spoločnosti. Sociálne služby sú významné preto, že bez ich pôsobenia 
by sa významná časť občanov nemohla podieľať na všetkých stránkach života spoločnosti, 
bolo by tak znemožnené uplatnenie ich ľudských a občianskych práv a dochádzalo by k ich 
sociálnemu vylúčeniu. 
 K základným spoločensko-ekonomickým a  sociálno-politickým faktorom, ktoré 
v súčasnej dobe priamo či sprostredkovane ovplyvňujú vývoj sociálnych služieb patrí 
predlžovanie ľudského veku, pričom sa predlžuje obdobie života, v ktorom človek 
potrebuje pomoc inej osoby, prenášanie štandardu života v produktívnom veku                 
i do obdobia, kedy je postupne stále viac závislý na pomoci inej osoby, ako aj rastúca 
nákladnosť kompenzácie zvyšujúcej sa závislosti na vonkajšej pomoci.  
1.1.     Opatrovateľská služba v domácnosti – Opatrovateľská služba je tzv. terénna 
sociálna služba, ktorá sa poskytuje prednostne v domácom prostredí občana. V zmysle 
zákona o sociálnych službách ju možno poskytovať občanovi,  ktorý pre svoj nepriaznivý 
zdravotný stav potrebuje pomoc inej osoby pri zabezpečovaní nevyhnutných životných 
úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti alebo kontaktu so spoločenským prostredím.  
Občania mesta, ktorí sú poberateľmi tohto druhu sociálnej služby, sú väčšinou starší 
občania zmyslovo, duševne a zdravotne alebo telesne  postihnutí. Najrozšírenejšími 
problémami a diagnózami sú imobilita po cievnej mozgovej príhode, onkologické 
ochorenia, demencia, slepota, stavy po amputáciách končatín, degeneratívne ochorenia 
pohybového aparátu spôsobujúce nepohyblivosť. Táto forma sociálnej pomoci umožňuje 
staršiemu a ťažko zdravotne postihnutému občanovi čo najdlhšie zotrvať v rodinnom kruhu, 
je menej traumatizujúca, nevystavuje ho bezprostredne stresu, spôsobenému zmenou 
prostredia a skvalitňuje jeho prežívanie primerane k dosiahnutému veku a zdravotnému 
stavu.  
V roku 2008 bola opatrovateľská služba v domácnosti zabezpečená 362 seniorom                 
a občanom s ŤZP  mesta Nitra.    

Občanom s  ťažkým zdravotným postihnutím a občanom zotavujúcim sa po úrazoch 
a operáciách organizácia ponúka k dispozícii mestskú požičovňu kompenzačných 
pomôcok. Pod pojmom kompenzačné pomôcky rozumieme pomôcky a zariadenia, ktoré 
nahrádzajú, dopĺňajú a podporujú chýbajúce alebo oslabené funkcie. Pomáhajú získavať 
mnohé informácie a tak kompenzujú dôsledky straty alebo poškodenia, zvyšujú 
samostatnosť a nezávislosť ľudí so zdravotným postihnutím.  
1.2.  ZOS - zariadenie opatrovateľskej služby  J. Kráľa č. 2  -  35 lôžok určených pre 
starých, zdravotne postihnutých občanov, ktorí potrebujú nepretržitú opatrovateľskú 
starostlivosť. V zariadení je poskytovaná i paliatívna starostlivosť, ktorá sa zaoberá liečbou 
pacientov s chronickou nevyliečiteľnou, pokročilou a aktívne progredujúcou chorobou        
s časovo obmedzeným prežívaním. Tento druh starostlivosti zlepšuje kvalitu života 
pacientov a ich rodín zoči-voči život ohrozujúcemu ochoreniu a zmierňuje ich utrpenie.  

V sledovanom  období bolo v zariadení  110 klientov, novoprijatých bolo 77  klientov, 
ukončený pobyt bol u 76 klientov / z toho v zariadení zomrelo 21  klientov. Priemerná 
dĺžka pobytu jedného klienta je 23,52 týždňa. 

1.3 DOS 1 - Dom s opatrovateľskou službou J. Kráľa 2 – 81 bytov, /z toho 61 garzóniek, 
19 dvojgarzóniek, 1 byt pre chránené bývanie/. Počet bývajúcich k 31.12.2008 = 86 
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klientov. Opatrovateľská služba bola  poskytovaná 52 obyvateľom a 3 klientom v teréne. 
Z toho 42 klientov odoberalo obedy za sledované obdobie v počte 5533 porcií.  

1.4 DOS 2 - Dom s opatrovateľskou službou Hollého č. 9 –  počet bytov 92, počet  
opatrovaných v sledovanom období - 30 obyvateľov. Ku dňu 31.12.2008 bolo 25 
opatrovaných. Toto zariadenie je určené k zániku, nahradí ho ubytovanie na Krčméryho ul. 
v Dome pre seniorov. Súčasťou DOS  2  je  SOH  –  stredisko osobnej  hygieny slúžiace 
záujemcom na udržiavanie osobnej hygieny. Služby SOH  –  strediska osobnej  hygieny 
v priebehu sledovaného obdobia využilo 672 klientov. Obyvateľom zariadenia je 
k dispozícii  práčovňa a žehlenie, tieto služby využívalo  25 klientov.        

1.5 DOS 3 - Dom s opatrovateľskou službou Bernolákova č. 16 – počet bytov 22, 
v sledovanom období využívalo opatrovateľskú službu 13  občanov. Ku dňu 31.12.2008 bolo 
10 opatrovaných.  
 
1.6 DOS 4 - Dom s opatrovateľskou službou, Misionárska č. 3, počet bytov 27, počet 
opatrovaných 9 osôb.  
 
Terénna kompletná opatrovateľská služba bola poskytovaná 99 opatrovaným. Denne 
dovážaná strava 24 klientom,  počet vydaných obedov bolo celkom  5.531. 
         
     Centrum tiesňových volaní poskytuje svoje služby nepretržite 24 hodín. Služba je 
určená pre seniorov žijúcich osamotene, osoby s rizikovým ochorením, seniorov, ktorí majú 
skúsenosť s pádom, po infarktoch a cievnych mozgových príhodách, pacientom, ktorí sa 
zotavujú v domácom prostredí, ťažko zdravotne postihnutým osobám.  
     Počet klientov kolíše v súvislosti s ich prijímaním z domácností do zariadení sociálnych 
služieb s celoročným pobytom. Celkovo bolo zmluvne evidovaných 27 klientov. Počet 
alarmov: 1258, z toho: preskúšanie -  574, rozhovor – 505, iná pomoc (pitný režim) – 158 
lekár – 21.  Poradenstvo 51 klientov. Podľa vyjadrení odborníkov – zdravotníkov toto 
pracovisko podáva podnety na priamu záchranu životov klientov. 
      Prevádzka CTV je zabezpečovaná v priestoroch Mestského úradu v Nitre ako chránené 
pracovisko pre ŤZP pracovníkov.  
      Prevádzku Prepravnej služby a  sociálneho taxíka, zabezpečuje 1 vodič. Prepravná 
služba je sociálna služba, ktorej náplňou je riešiť spoločenskú potrebu zabezpečenia 
integrácie občanov s ťažkým zdravotným postihnutím odkázaným na individuálnu prepravu 
v súlade s požiadavkou účelnosti, adresnosti a efektívnosti poskytnutia pomoci.   
      Za sledované obdobie bolo 266 výjazdov  prepravnej služby a sociálneho taxíka 815 
Vozidlo je parkované na MsÚ v Nitre. Objednávky na prepravu a sociálny taxík prijímajú 
pracovníčky CTV podľa podmienok VZN o prepravnej službe a sociálnom taxíku. 
Pracovníčky CTV v rámci využitia pracovného času obsluhujú krízovú linku pre seniorov. 
Túto službu poskytujú po odbornom psychologickom preškolení a získaní certifikátu.  
 
1.7 Kuchyňa s jedálňou a rozdeľovňa stravy – prevádzka  poskytuje svoje služby 
klientom – seniorom mesta Nitry. Okrem toho organizácia vykonáva podnikateľskú činnosť 
v oblasti poskytovania stravovania a prenájmu priestorov jedálne na spoločenské a zábavné 
podujatia.  
      Počet rozvezených obedov do terénu bol  35.119, počet klientov stravujúcich v Centre 
pre seniorov : 179 klientov.  
        
1.8. Centrum pre seniorov – Baničova č. 12 – zariadenie  pre seniorov mesta Nitry. 
Poskytuje rôznorodé služby a aktivity pre seniorov, poberajúcich starobný alebo invalidný 
dôchodok, ktoré sú schopní vykonávať s ohľadom k svojmu veku, zdravotnému stavu, 
fyzickým a duševným schopnostiam a možnostiam. Zariadenie pre seniorov poskytuje 
služby pri odkázanosti na pomoc inej osoby, stravovanie, opatrovateľskú starostlivosť 
s denným pobytom v Dennom stacionári, ktorý je situovaný v  Centre pre seniorov, 
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obslužné činnosti a poradenstvo, sociálnu, rehabilitačnú a pohybovú činnosť, zabezpečuje 
preventívnu, výchovnú a zdravotnú osvetu pre seniorov, vytvára podmienky pre aktivizáciu 
intelektuálnych a fyzických schopností seniorov, ich kultúrne, spoločenské a zábavné 
vyžitie. K 31.12.2008 bolo evidovaných 753 pravidelných členov a návštevníkov Centra pre 
seniorov. Na organizovaní aktivít v  Centre sa okrem zamestnancov SZSS podieľajú 
i dobrovoľníci bez nároku na odmenu.  
Knižnica je súčasťou Centra pre seniorov. Vlastná výpožičná činnosť začala 1.októbra 
2008. Za prvé 3 mesiace sa do knižnice zapísalo 21 čitateľov. Knižnicu navštívilo spolu 155 
návštevníkov, z toho väčšia časť seniorov navštívila knižnicu za účelom prečítania dennej 
tlače, ktoré sú v knižnici k dispozícii.  
 
1.9  Denný stacionár pre seniorov a ŤZP občanov - DS – zariadenie opatrovateľskej 
služby s denným pobytom je prevádzka, poskytujúca sociálne služby seniorom a ŤZP 
občanom, žijúcim v rodinách s ekonomicky aktívnymi príslušníkmi rodiny a osamelým 
občanom. Pokiaľ rodinní príslušníci nedokážu svojim blízkym v domácnosti poskytnúť 
potrebnú celodennú starostlivosť a o umiestnenie v zariadení sociálnych služieb 
s celoročným pobytom – Domove dôchodcov zatiaľ nemajú záujem, resp. sú zaradení       
do poradovníka čakateľov, ponúka pre nich služby Denný stacionár. 
      Pracovníci denného stacionáru pomáhajú klientom rozvíjať fyzické a  psychické 
dispozície primerane veku a zdravotnému stavu, podporujú kontakty s rodinou a priateľmi, 
nakoľko rodina je základnou bunkou spoločnosti a predstavuje najpotrebnejším 
východiskom každého človeka.  
     Za obdobie fungovania Denného stacionára (ďalej DS), boli zaznamenané pozitívne 
výsledky a klientom, využívajúcim jeho služby sa výrazne spestrila kvalita života v dennom 
režime po fyzickej i duševnej stránke. Kvalifikovaní pracovníci zabezpečujú pre klientov 
DS počas denného pobytu relaxačné a ergoterapeutické činnosti s  dôrazom na nácvik 
jemnej motoriky a dodržiavanie pitného režimu, pohybový režim s pravidelným sledovaním 
krvného tlaku, využívanie bioptronovej lampy s  farebnou fototerapiou, v prípade potreby        
je zabezpečená zdravotná pohotovosť. Taktiež je seniorom a ŤZP poskytovaná racionálna 
strava, prípade potreby aj diétna. Možnosť pobytu v DS je krátkodobého i  dlhodobého 
charakteru.    
     Kapacita prevádzky je 35 klientov /15 klientov DS pre seniorov a  20 klientov              
DS  pre ŤZP občanov/, z dôvodu ich vysokého veku, rôznorodosti diagnóz v priamej úmere      
ku kvalite poskytovaných služieb. Okrem priestorov DS využívajú priestory celého Centra 
pre seniorov, vrátame telocvične a jedálne, kde sa stravujú. Robia vychádzky do okolia 
areálu a mestského parku, chodia na výlety.  
V mesiaci september bola zahájená prevádzka Denného stacionára pre deti po skončení 
povinnej školskej dochádzky a mladých dospelých s  ŤZP. Zariadenie navštevuje               
20 klientov.   
 
1. 10  Chránené bývanie – J. Kráľa č. 2 - zariadenie s denným dohľadom pre 15 klientov. 
Poskytuje pod odborným vedením sociálneho pracovníka denný dohľad a aktivity občanom 
so zdravotným postihnutím. V zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá 
je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, ak je odkázaná na dohľad, pod ktorým                
je schopná viesť samostatný život. V súčasnej dobe navštevuje zariadenie denne 12 až 15 
klientov. S ďalšími sa priebežne pracuje v domácnostiach.    
       
2.  Starostlivosť poskytnutá občanom v hmotnej a sociálnej núdzi, ktorí sa    
    ocitli bez prístrešia: 
2.1  Útulok pre bezdomovcov,  Štúrova č. 55 -  Útulok  pre  bezdomovcov  má kapacitu  
83 postelí, z toho je 35 vyhradených pre sociálne neprispôsobivých občanov. Prevádzku 
zabezpečovalo 10 pracovníkov - z toho 6 v strážnej službe. Dvaja pracovníci strážnej služby 
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pracujú počas zimného obdobia (od 1.12.2007 – 28.2.2008)  v  časti útulku - pre sociálne 
neprispôsobivých (ďalej nocľaháreň). 
    Kvalitné zabezpečenie základných životných potrieb je podmienkou úspešnej 
reintegrácie. Ľudia z ulice potrebujú miesto na odpočinok, jedlo, teplo, základnú lekársku 
starostlivosť, očistu, ošatenie. Je žiaduce, aby všetky služby zacielené na základné potreby 
im boli poskytované.  
      V sledovanom období bolo v útulku ubytovaných 118 dospelých  (z toho 49 žien a 69 
mužov). V priebehu zimného obdobia (od 01.10.08 – 31.12.08) bolo prijatých 17 
ubytovaných (6 žien a 11 mužov). V v roku .2008 bolo prijatých celkom 73 občanov. 
V období  (od 01.10.08 – 31.12.08) ukončilo pobyt 15  ubytovaných   ( 4 ženy a 11 mužov). 
V období od 01.01.2008 do 31.12.2008 ukončilo pobyt 72 ubytovaných. V nocľahárni 
prespávali nezaevidovaní  klienti : v mesiaci január – 18 klientov, február  – 17 klientov, 
marec – 13 klientov, apríl - 11 klientov, máj - 12 klientov, jún  - 13 klientov, júl - 9 
klientov, august – 6 klientov, september - 10 klientov, október – 9  klientov, november – 14 
klientov, december - 19 klientov  (prespávali nepravidelne, nemali vybavené osobné 
doklady). 
Počas zimných mesiacoch od 01.12. do 28.02. prespávali v  nocľahárni z dôvodu 
nepriaznivého počasia aj ubytovaní, ktorí boli pod vplyvom omamných látok ak svojim 
správaním neohrozovali seba ani iných ubytovaných a personál zariadenia.   
Sociálna situácia ubytovaných v útulku bola veľmi nepriaznivá : starobný dôchodok 
poberalo 10 osôb, z toho piatim osobám bola nariadená exekúcia, invalidný dôchodok 
poberalo 11 osôb a  2 osoby poberali vdovský dôchodok. V uvedenom období si 5 osôb  
podali žiadosť o starobný dôchodok. Zamestnaných bolo 5 osôb a  5 osôb pracovalo           
na „Dohodu o vykonaní práce“. Z výkonu trestu prišli do útulku 4 osoby. Pouličný časopis 
NOTA BENE predávalo 5 osôb. V útulku vykonávalo aktivačnú činnosť  7 ubytovaných   
a 2 neubytované osoby, ktoré dochádzali na pracovisko podľa rozpisu.  Počas aktivačnej 
činnosti a dobrovoľnej činnosti sa vykonávali  rôzne pomocné robotnícke,  údržbárske 
a natieračské  práce, ako aj  práce spojené s prevádzkou zariadenia a to upratovanie, pranie 
a mangľovanie posteľnej bielizne a pod.   
Detoxikačnú liečbu  absolvovalo 7 osôb prevažne opakovane. 
V sociálnej pomoci dominovala resocializácia ubytovaných, poradenstvo a pomoc              
pri  vybavovaní občianskych a zdravotných preukazov, vypisovaní žiadostí na poskytnutie 
sociálnej  dávky, jednorázovej sociálnej dávky, príspevku na kompenzáciu a pod., ako aj 
 ich ďalšej osobnej korešpondencie v rámci riešenia sociálnej situácie. Podľa sociálneho 
a právneho problému boli niektorí ubytovaní  odosielaní na ďalšie inštitúcie ako napr. 
polícia, občiansko-právna poradňa. Vybavovali sa  žiadosti do ďalších zariadení sociálnych 
služieb – DOS, Domov dôchodcov a Domov sociálnych služieb, ako aj riešenie ďalšieho 
alternatívneho bývania kde boli kontaktované Obecné úrady. 
 
2.2. Domov pre osamelých rodičov, Krčméryho č. 22 – Od 01.01. 2008 do 31.12. 2008 
v Domove pre osamelých rodičov bývalo spolu 63 osôb, z toho 20 matiek, 2 otcovia            
a  41 detí. Odišlo 31 osôb a to 10 matiek, 1 otec a 20 detí. Pribudlo 52 osôb a to 16 matiek, 
2 otcovia a 24 detí. K 31.12. 2008 bývalo 32 osôb a to 11 matiek a 21 detí. Kapacita DPOR 
je 35 osôb.  
V zariadení bola poskytovaná: 

• poradenská  činnosť v sociálno-právnej ochrany žien,  
• poradenská činnosť v oblasti výchovy, osobnej hygieny detí,  racionálnej výživy  

a starostlivosti detí, 
• poradenská činnosť v hospodárnosti s vlastnými finančnými prostriedkami, 
• pomoc pri hľadaní práce,  pri písaní žiadosti o prácu a pri písaní životopisu. 

Všetky obyvateľky sa podieľajú na harmonograme v dodržiavaní čistoty a hygieny 
priestorov a k tomu sú vedení aj ich deti. 
Zamestnanci DPOR organizujú pravidelné stretnutia, na ktorých  sa preberajú aktuálne 
problémy a hľadajú vhodné riešenia.  
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Počas rekonštrukčných prác starej časti zariadenia,  boli obyvateľky dňa 14.04.2008  
dočasne vysťahované do Mestskej ubytovne na Hlbokej ul. Slávnostne otvorenie 
zrekonštruovanej budovy bolo 15.07.2008.  

V rozšírenom DPOR sú zamestnané 2 sociálne pracovníčky. Odborne riadia, koordinujú 
prevádzku zariadenia, sociálnu prácu s ubytovanými, majú dohľad nad čistotou a hygienou 
DPOR.  

 
3. Kluby dôchodcov – Ľ.Okánika č. 6 + 4 odbočky (Dolné Krškany, Čermáň,  
Baničova, Staré mesto ) majú pravidelných členov – v sledovanom období bol ich počet  
595 členov. Vo všetkých  kluboch dôchodcov boli vytvárané podmienky  na spoločenskú, 
záujmovú  a kultúrnu činnosť a na udržiavanie fyzickej a psychickej aktivity seniorov. 
V KD boli organizované kurzy práce s PC a internetom, venovali sa organizovane 
a individuálne kondičnému telocviku, čítaniu dennej tlače a časopisov, spoločenským hrám, 
organizovali posedenia s priateľmi, prebiehali besedy s umelcami,  boli zapožičiavané 
knihy. O tieto aktivity prejavujú seniori stály záujem. Členovia sa stretávajú vo všetkých 
kluboch, venujú sa i záujmovej činnosti „Klub tvorivej činnosti“, kde sa učia vyšívať, 
háčkovať, maľovať na sklo, servítková technika a iné. Jeho činnosť  sa rozšírila z KD         
na Okánika (pondelok, streda)  i do CpS na Baničovej ul.(utorok). Svoju činnosť rozvíja      
i nový KD Staré mesto v Centre voľného času Domino od 12.12.2007, ktorý má pomôcť 
uspokojiť vzrastajúci dopyt o aktivity a vzdelávanie seniorov. Od 9.6.2008 bola prerušená 
činnosť klubu z dôvodu rekonštrukčných prác. Členovia zatiaľ využívajú priestory            
pre klubovú činnosť v  KD Chrenová a  Baničová. V  KD Dolné Krškany prebiehala 
rekonštrukcia budovy.    
V Klube dôchodcov na ul. Ľ.Okánika č.6 v Nitre sa stravuje 60 dôchodcov, z toho poberá 
racionálnu stravu 42 seniorov a 18 poberajú diétnu stravu.  V KD Mlynárce sa stravuje        
6 dôchodcov, z toho poberajú 5 racionálnu stravu, 1 diétnu stravu.  
        Členovia klubu sa zúčastňovali zahraničných a tuzemských zájazdov, zdravotníckych 
a náučných prednášok, stretnutí s primátorom mesta a poslancami MsZ. Aktívne                 
sa zúčastňovali koncertov a výstav v Synagóge a akcií poriadaných MsÚ Nitra, divadelných 
predstavení v Nitre a Bratislave. Zapájali sa do rôznych krúžkov a športových činností,      
čo im prispelo k dobrej pohode a príjemnému stráveniu voľného času.   
       Všetky prevádzky a zariadenia SZSS poskytujú možnosť študijnej a absolventskej 
praxe študentom SŠ a VŠ v rámci dlhodobej spolupráce organizácie so SZŠ a UKF 
a ÚPSVaR v Nitre. Organizácia spolupracuje na medzinárodnom projekte  zameranom       
za celoživotné vzdelávanie v oblasti opatrovateľskej služby.  
        Kvalita sociálnych služieb je z pohľadu SZSS, ako poskytovateľa sociálnych služieb, 
chápaná ako schopnosť plniť požiadavky a očakávania prijímateľov sociálnej služby, 
uspokojovať ich individuálne potreby a chrániť ich práva, aby napriek svojmu 
znevýhodneniu (zdravotnému, finančnému, materiálnemu) mali zabezpečený dôstojný 
život.   
Vypracovali :  
Mgr. Janka Moravčíková 
riaditeľka organizácie 
Libuša Majtanová 
námestníčka riaditeľky 
pre prevádzkovo-ekonomickú činnosť 
Mgr. Beáta Áčová  
námestníčka riaditeľky  
pre sociálne služby      
 
 
V Nitre 04.02.2009 
 



Rozbor hospodárskej činnosti ZUŠ J.Rosinského do 31.12.2008 
 
 
  Finančné hospodárenie 

     
a) schválený rozpočet – 12.zasadnutie MZ v Nitre 13.12.2007 č.419/2007 MZ 
 
b) Zmluva o spolupráci č.j. 366/2008 OKaŠ Mesto  Nitra  a  ZUŠ J.Rosinského 
 
c) Rozpočtové opatrenie  -  schválené MZ v Nitre 13.11.2008 č.j.373/2008 MZ 
 
d) Úprava rozpočtu  do výšky schváleného rozp.  -  príkaz riaditeľky zo dňa 

8.12.2008 
  
 

Príjmová časť 
 

Rozpočtová 
klasifikácia 

Názov Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpoče1 

Skutočnosť  % plnenia 

212003 prenájom obj.              10         11 10 90
212004 prenájom nástr.             10          3   3 

 
100 

212               20 14 13           93

223001 predaj služieb              160        175 177         101

223002 úhrada škol.          2250     2290         2335          102

223           2410     2465         2512 102
243 ÚRO               3              1    1           100
292012 príjem z dobropisov               0           75 75           100
292027 iné príjmy             17          -          - -
292 spolu             17        75          75 

transfery  
mimo VS 

314              -          7             7            100

312011 Zmluva o 
spolupráci vo VS 

          - 20 20 100

453 Prevody 
min.rokov 

      - 1000 1000 100

vlastné 
príjmy:         

          2450     3.582
 

       3.628          101

   
312007 Transfer obce        16623   16623 16344          98
 
 

  

 Príjmy spolu:       19073 20205 19972        98

 
 
 
 
 



Komentár k príjmovej časti: 
 

     V roku 2008 vlastné príjmy organizácie boli mierne prekročené, hlavne v položke 223002 – 
úhrada nákladov za štúdium v čiastke 45.000 Sk, z dôvodu zvýšeného záujmu rodičov o možnosť 
štúdia svojich detí na našej škole. Po termíne štatistického hlásenia o počte žiakov v školskom 
roku 2008 -09 nastali zmeny počtu žiakov hlavne v skupinovom vyučovaní. Nakoľko na trhu v 
našom regióne vzniklo už niekoľko súkromných škôl s umeleckým zameraním a tiež v dôsledku 
zníženia prírastku obyvateľstva v posledných rokoch, sa škola rozhodla prijať týchto uchádzačov 
aj mimo platných predpisov, v opačnom prípade vyhľadajú konkurenčné školy. Prekročenie 
príjmov v položke 223001 o 2 tis. Sk vzniklo v mesiaci december z dôvodu účasti našej školy na 
projekte Rozprávka Vianoc, za čo bola naša škola finančne odmenená managerom projektu.  
Z uvedených dôvodu prišlo k prekročenie vlastných tržieb v predaji služieb, ktoré už neboli 
predmetom rozpočtového opatrenia a sú vykázané v hospodárskom výsledku organizácie.   
Dňa 13.11.2008  MZ odsúhlasilo rozpočtové patrenie v čiastke 1 mil. Sk z vlastných 
prostriedkov organizácie na nákup hudobných nástrojov. 
V položke 312007 BT  - zriaďovateľa bola vrátená  nevyčerpaná čiastka vo výške 279 tis. Sk do 
31.12.2008.  
Z uvedeného dôvodu porovnaním upraveného rozpočtu a skutočnosti je rozdiel v plnení príjmov 
organizácie o vrátený - nevyčerpaný bežný transfer zriaďovateľovi a prekročenie vlastných 
príjmov t.j. v celkovej výške 233 tis. Sk. 
 
 
 
Výdavková časť rozpočtu (v tis.Sk) 

 
Rozpočtová 
klasifikácia 

Názov Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutočnosť 
31.12.2008 

 % plnenia

610 Mzdy,platy  11315 11345 11199 99
620 Odvody   3992   3962 3928 99
610+620 Spolu 15307 15307 15127 99
630 Tovary a služby   3766 3832 3211 84
631001 cestovné náhr.       30 65 37  57
632001 energie   1150   1126 959 85
632002 vodné, stočné      80       185 185 100
632003  poštové a tekom.služby    110     110 93 85
632   1340   1421 1237 87
633001 interiérové vybavenie      20 400 398 99
633002 výpočtová technika      50 103     103 100
633003 telekomunik.technika       5 0     0 -
633004 stroje,prístroje,nástroje      50 50 37 74
633006 všeobecný materiál     106 114 99 87
633009 knihy,učebnice, Z.z.     55    61 59 97
633010 pracovné odevy       6 10 7 70
633013 seftvér a licencia     70 91 91 100
633015 palivo ako zdroje energ.       2       2      1 50
633016 reprezentačné     15     29    15 52
633     379   860   810 94
634002 servis,opravy a údržba      30     30   7 23
634004 prepravné      35 44   39 91

634       65     73    46 63



635001 Údržba interiérov    100   20    1 5
635002 údržba výp.techniky      35     35    18 51
635003 údržba 

telekom.zariadení 
       5      5     - -

635004  údržba prev.prístrojov     50  53     31 58
635005 údržba špec.prístrojov     42     3     3 100
635006 údržba objektov a budov   100 45 15 33
635008 údržba učeb.pomôcok   100             103     86 83
635    432   264     154 58
636001 platené nájomné    40   -     - -
636     40    -    - -
637001 školenia,kurzy,semináre    20     23   23 100
637002 konkurzy a súťaže    35     47    36 77
637003 propagácia,inzercia, 

 a reklama 
   60     59   42 71

637004  všeobecné služby  150   201  201 100
637005 špeciálne služby     -      -     5 -
637006 Náhrady - SF  -            -           - -
637011 Posudky expertízy 

(porotné) 
  50     50   40 80

637012 poplatky a odvody, 
odpisy 

 500  145  39 27

637014 stravovanie  350 379   311 82
637015 poistné    10    3    2 67
637016 prídel do SF  110  176 169 96
637020 Finančné zúčtovanie     -     -   24 -
637027 dohody o vykonaní 

práce 
      70      50           36 72

637031 Pokuty, penále - 1 1 100
637035 dane miestne       15      15       3 20
637    1370  1149     927 81
   
642012 BT na odstupné a 

odchodné 
     50     30       30 100

642015 dávky nemoc.poist.      60 36       20 56
640     110   66 50 76
713 nákup hudob. nástrojov - 1000 1000 100
   
 S p o l u : 19073  20205 19388 96

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Komentár k výdavkovej časti rozpočtu k 31.12.2008 
 

Rozpočet bol schválený MZ 13.12.2007 č.419/2007 MZ, rozpočtové opatrenie schválené MZ 
dňa 13.11.2008 č.j. 373/208 MZ, zmluva o spolupráci č.j. 366/2008 Odbor kultúry a športu   
a ZUŠ J.Rosinského -  Príkaz riaditeľa zo dňa 8.12.2008. 
Čerpanie rozpočtu bolo realizované v súlade so schváleným rozpočtom a jeho schválenými 
úpravami v priebehu rozpočtového roka. 
Vo výkaze ziskov a strát v nákladoch sú zaúčtované všetky skutočnosti  organizácii známe do 
ukončenia ročnej účtovnej uzávierky. 
Organizácia s originálnymi kompetenciami postupuje v súlade s vyhláškou MF 16786/2007 – 
31 tak, že transfer poskytnutý zriaďovateľom na financovanie osobných nákladov a 
prevádzku je zaúčtovaný do výnosov voči zriaďovateľovi až po uskutočnení výdavkov. 
Keďže náklady a výnosy sa časove rozlišujú,  záväzky voči zamestnancom, príslušným 
poisťovniam, daňovému úradu a nevyčerpané dovolenky, sú vykázané v nákladoch avšak 
výnosy budú účtované až po ich realizácii.  
Nevyčerpaný bežný transfer v rozpočtovom roku 2008 bol do 31.12.2008 vrátený späť 
zriaďovateľovi vo výške 278.952,80 Sk. 
 
 
 
Celkové príjmy školy                                             19 972  tis. Sk   
 
Celkové výdavky školy                                          19 388  tis. Sk 
 

      Rozdiel                                                                        584   tis. Sk 
 
 
 
 
 
     
 Finančné účty organizácie k 31.12.2008 vykazujú zostatky  v čiastke : 4 956 323,98 Sk 
   
  BU                                                                             2 260 739,43  Sk 
  BU  -  rezervný fond                                                    380 354,93  Sk 
  BU  -  transferový                                                               178,36  Sk 
  BU  -  prostriedky z  minulých rokov z odpisov       2 129 991,51  Sk 
  BU  -  darované prostriedky                                         102 834,67  Sk 
  BU  -  sociálneho fondu                                                  82 225,08  Sk 
  _______________________________________________________      
        
                                                                                     4 956 323,98  Sk   
   
 
 
 
 
 
 
 



 
       
 Prehľad záväzkov k 31.12.2008 

 
 Záväzok do lehoty splatnosti December

2008
Do jedného 

roka  
Od 1 rok. 
do 5 rok. 

Nad 5 rokov

1. Nevyfaktúrované dodávky -  
2. Dodavatelia  -  
3. Zúčt. z financovania z rozp.obce       - -  
4. Zamestnanci ZUŠ-výpl. za XII/08  811410.-   
5. Ostatné záväzky-zrážky zo mzdy    46239,-  
6. Daňový úrad -daň z príjmu FO    106369,-  
7 Daň z príjmu PO 2396.-  
8 ZP a SP odvod 524243.-  
9 Nev.dovol.+ odvody, krátk.rezervy 100.009,-  
10 Zúčt kap. transf. z rozpočtu obce      „355“      -   7224542,06
11 zúčt.medzi subjekt.verejnej správy   
12 Výnosy budúcich období                  „384“ 103944,67 
13 Náklady budúcich období                „381“ 17865,24  
 Spolu : 1 488 261.- 120270,24 103944,67 7224542,06

 
 
 
 

Prehľad pohľadávok  
k 31.12.2008 
  
 

Pohľadávky  
voči zamestnancom  

2008        -          -        - 

 
 
                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Rozbor hospodárskej činnosti ZUŠ J.Rosinského v Nitre  
za rok 2008 

 
Výnosy organizácie za r. 2008 v tis. Sk – hlavná činnosť 
 
Účet     názov skutočnosť 
602 tržby z predaja služieb 2 531
648 ostat.výnosy z prev.činnosti 87
653 zučtovanie rezerv 107
662 úroky 1
691 výnosy z BT obce 16 344
692 výnosy z kapit. BT-odpisy 309
697 Výnosy samosp. z BT 7
 S p o l u : 19 386
   
 
Komentár k výnosom: 
 
Zvýšené výnosy školy boli dosiahnuté hlavne v položke 602 – tržby predaja služieb a v položke 
648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, oproti schválenému plánu. 
Tieto zvýšené výnosy už neboli predmetom úpravy rozpočtu a preto sú vyčíslené v celej čiastke 
v HV. 
Podrobnejšie zdôvodnenie viď v komentári „príjmy organizácie“. 
 
Náklady organizácie za r. 2008 v tis. Sk – hlavná činnosť 
 
 
Účet     názov skutočnosť 
501 spotreba materiálu  753 
502 Spotreba energií  1 076 
511 Opravy a údržba  139 
512 Cestovné náhrady  37 
513 reprezentačné  18 
518 Ostatné služby  478 
521 Mzdové náklady  11 345 
524 Zákonné sociálne poistenie 3 907
525 Ostatné sociálne poistenie 37
527 Zákonné sociálne náklady 432
528 Ost.sociál.nákl.-odchodné 30
538 Ostatné dane a POP 2
544 Zmluvné pokuty a penále 1
548 Ost.náklady na prevádzku 39
551 odpisy 335
553 Tvorba rezerv nevyč.dovol. 100
568 Ostat.finan.náklady - POP 3
 S p o l u : 18 763
 
 
 



Komentár k nákladom:  
 
 Nižšie náklady organizácie v r. 2008 oproti plánovaným nákladom neboli vykázané z dôvodu 
nesplnenia plánovaných úloh, ale z dôvodu avizovaného sťahovania školy do priestorov na 
Vajanského ul. 1. V pláne boli tieto náklady na r. 2008 už zohľadnené. 
Podrobnejšie zdôvodnenie viď v časti „komentár k výdavkovej časti rozpočtu“.   
 
 
Celkové výnosy školy                                 19 386 tis. Sk 
 
Celkové náklady školy                               18 763 tis. Sk 
 
Hospodársky výsledok                                    623 tis. Sk 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              Alena Vaňová 
                                                                            riaditeľka ZUŠ J.Rosinského v Nitre 
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Rozbor hospodárenia a činnosti Správy materských škôl v Nitre za rok 2008 
 
Správa materských škôl (ďalej SMŠ) k 31.12.2008 spravovala 25 materských škôl         

(ďalej MŠ), do ktorých je zapísaných 2 294 detí zaradených v 97 bežných triedach a v 3 triedach 
pre deti so špeciálnymi potrebami a 1 alokovaná trieda Orechov dvor pri MŠ Dolnočermánska. 
V alokovanej  triede MŠ Dolnočermánska Orechov dvor je zabezpečená  poldenná prevádzka pre 
23 detí zo sociálne znevýhodneného prostredia dvomi pedagogickými zamestnancami. Priemerná 
dochádzka detí za rok 2008 bola 2 221,  čo je naplnenosť MŠ vzhľadom na kapacitu tried 96,8 %. 

Za rok 2008 SMŠ spravovala 2  a od 1.9.2008 3 oddelenia Mestských detských jaslí (ďalej 
MDJ) v lokalite Chrenová v objekte MŠ Ľ. Okánika 6 Nitra a v lokalite Klokočina v objekte MŠ 
Bazovského 3 Nitra. Priemerná dochádzka detí za rok 2008 v MDJ bola 36,1 čo je naplnenosť 
vzhľadom na kapacitu MDJ 54% z dôvodu zvýšenej chorobnosti detí. 

V súčasnosti SMŠ spravuje 23 Zariadení školského stravovania (ďalej ZŠS). Zariadení 
pavilónového typu je 5. V týchto sa strava vynáša na pavilóny. Sú to ZŠS pri MŠ Párovská, 
Benkova, Za Humnami, Štiavnická, Štefánikova. Zo ZŠS pri MŠ Bazovského sa strava vynáša      
na výdajnú ŠJ v MŠ Alexyho ul. v Nitre. Jedno ZŠS s celodennou prevádzkou je v Centre zdravia 
v Párovských Hájoch. 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2008 je 387. Z celkového počtu 
zamestnancov je 214 pedagogických zamestnancov, z toho 25 riaditeliek MŠ, 82 nepedagogických 
zamestnancov na MŠ /upratovačky, údržbári, práčky/, 69 zamestnancov v ZŠS /kuchárky, 
prevádzkové pracovníčky/, z toho 7 vedúcich ZŠS,  10 zamestnancov SMŠ,  2 referentky CZ, 10 
zamestnancov MDJ a 1zamestnanec klientskeho centra MsÚ Nitra.    
 
Príjmová časť rozboru za celý rok 2008 SMŠ v Nitre      v tis. Sk 
Položka 
  

Názov   
  

Rozpočet 
rok 2008 

Rozpoč.  
upravený 

Skutoč. 
plnenie 

% 
Plnenie 

312007 Dotácia z rozpočtu mesta 108 473 108 473  108 473 100%
312001 Bežný transfer v rámci verej. správy zo ŠR HMN 176 176         176 100%
223001 Poplatky a platby za predaj výrobkov a služieb 255 255 534 209,41%
223002 Poplatky a platby za materské školy  5 000 5 000 4 643 92.86%
292012 Príjmy z dobropisov      390  390 387 99,23%
292006 Príjem z náhrad poistného plnenia              105  105          103  98,09%
292017 Vratky (iný príjem)                    0 0              3 
291 004 Vrátené prostriedky od fyzických osôb                    0 0              3 
212 003 Príjmy z prenajatých budov, priestorov                550          550           560 101,81%
S p o l u       114 949   114 949  114 882 99,94%
 
Komentár k príjmovej časti rozpočtu za celý rok 2008  
312007  Dotácia z rozpočtu Mesta Nitra – prijatá dotácia z MsÚ v Nitre vo výške 108 473 tis. Sk.                
312001  Bežný transfer v rámci verejnej správy zo ŠR – príjem za hmotnú núdzu vo výške 176 tis. Sk.         
212003 Príjmy z prenajatých priestorov, budov a objektov vo výške 560 tis. Sk. Sú tvorené   platbami od 

nájomníkov v objektoch MŠ. 
223001 Poplatky a platba za predaj výrobkov a služieb vo výške 534 tis. Sk. – tvorené za  réžiu od cudzích 

stravníkov v školských jedálňach, za kuchynský odpad a réžia za obedy od zamestnancov Správy 
materských škôl. 

223002 Poplatky a platby za materské školy vo výške 4 643 tis. Sk – sú tvorené rodičovskými              
poplatkami za deti v MŠ vo výške 150,- Sk za dieťa a 100,- Sk za súrodeneckú  dvojicu a deti 
z MDJ. 

292012 Príjmy z dobropisov sú tvorené z dobropisov z vyúčtovania spotreby médií za rok 2007 vo výške 
387 tis. Sk. 

292006 Príjmy z náhrad z poistného plnenia – príjem z poisťovne za škodu vo výške 103 tis. Sk 
292017 Vratky (iný príjem) – príjem z organi. Petit Press, Verlag Dashofer vo výške 3 tis.Sk 
291004 Vrátené prostriedky od fyzických osôb – zamestnankyňa SMŠ vložila na príjmový účet za neplatené 

voľno – náhrada odvodov do poisťovne vo výške 3 tis.Sk 
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Výdavková časť rozboru za celú organizáciu SMŠ celý rok 2008 
Položka 
  
  Rozpočet  r. 2008 Úprava rozpočtu Skut. čerpanie % plnenia 
610  mzdy 63 960 64 066 63 612 99,29
620..odvody do fondov  22 355 22 249 22 232 99,92
Spolu 610, 620  86 315 86 315 85 844 99,45
630 Tovary a služby  28 298 28 001 26 463 94,50
631001 cestovné náhrady  36 35 96,70
632001 energie  17 382 12 996 16 566 127,47
632002 vodné, stočné  2 160 1 430 1430 100
632003 poštové služby a telek.  900 711 561 78,90
633001 interiér. vybavenie               2 082 2 062 128 6,20
633002 výpočtová technika  156 80 51,28
633003 telekomunikač.  technika   4 48 
633004 stroje                   674 673 99,85 
633006 všeobecný materiál                 539 2 202 2 191 99,50
633009 knihy, pomôcky                 395 340 155 45,58
633010 pracovné  odevy                  290 341 384 112,60
633013 Softvér a licencie  6 5 83,33
633015 palivo ako energia  25 24 96
633016 reprezentačné  41 41 100
634001 PHM   64 64 100
634002 servis  20 19 95
634003 poistenie zmluvné  16 15 93,75
634004 prepravné., prenáj. dopr. pr  1 1 100
634005 karty, známky...  3 2 66,66
635002 údržba PC 45               45 100
635004 údržba stroj a prístrojov  336 335 99,70
635006 údržba budov  543 542 99,81
636001 nájomné budov  83 83 100
636002 nájomné za nájom  prístr. 14 13 92,85
637 Služby 4 550 5 852 3 023 51,65
637001 školenia, kurzy  68 67 98,52
637003 inzercia   2 2 100
637004 služby                  500 875 873 99,77
637030 Preddavky  65 0 0
637006 Náhrady  1  0
637011 Štúdie, expertízne posudky 500 502 1 0,19
637012 poplatky 400 403 271 67,17
637014 stravovanie  2 350 2 432 684 28,12
637015 poistenie detí  47 41 87,23
637016 prídel do SF  800 800 721 90,12
637018 vrát. príjmov z min. rokov  68 68 100
637021refundácie   294 0 0
637023 kolkové známky  3 3 100
637027 práca na dohodu 292 292 100
642 Bežné transfery  160 457 426 93,21
642013 odchodné 160 199 198 99,49
642014 bežné tr. jednot. 28 0 0
642015 vyplatené za nemoc.  230 228 99,13
Spolu 114 773 114 773  112 733 98,22
642026 hmotná núdza  176 176 176 0

Spolu s HMN  114 949 114 949 112 909 
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Rozpis výdavkovej časti rozboru za rok 2008  
  Rozpočet   RSMŠ Skut. čerpanie Rozpočet MŠ Skutoč. Čerpanie 
Položka na r.08 v tis. v tis. Sk RSMŠ na r.08 v tis. v  tis. Sk MŠ 
610 mzdy 2 490 2 472 61 470 61 140
620  ....  odvody do fondov 866 854 21 489 21 378
630 Tovary a služby 1 241 2 865 27 057 23 598
631001 cestovné náhrady  12 0 23
632 Energie, voda, komunikácie 550 481 19 892 18 076
632001 energie 325 204 17 057 16 362
632002 vodné,  stočné 25 35 2 135 1 395
632003 poštové služby  a telekom..  200 242 700 319
633001 interiér. vybavenie  2 2 082 126
633002 výpočtová technika  29   51
633003 telekomunikačná .technika  3   45
633004 stroje  239   434
633006 všeobecný materiál 100 883 439 1 308
633009 knihy, pomôcky  24  395 131
633010 pracovné odevy  52 290 332
633013 softvér  5   0
633015 palivo ako energia  13   11
633016 reprezentačné  41   0
634001 PHM  64   0
634002 servis  19   0
634003 poistenie zmluvné  15   0
634004 prepravné  1   0
634005 parkovacie karty  2   0
635002 opravy výpočtovej techniky  45   0
635004 údržba  70   265
635006 údržba budov  15   527
636001 nájomné budov  0   83
636002 nájomné za stroje  8   5
637 Služby 591 842 3 959 2 181
637001 školenia, kurzy   47   20
637003 inzercia  2   0
637004 služby  123 500 750
637011 Štúdie, expertízne posudky  0 500 1
637012 poplatky 400 177 0 94
637014 stravovanie 150 175 2 200 504
637015 poistenie detí  46   0
637016 prídel do SF 41 61 759 660
637018 Vrátenie príjmov     68
637027 práce na Dohodu o VP  208   84
637023 kolky, známky  3   0
640 Bežné transfery  30   396
642012 odstupne  0   0
642013 odchodné  0 160 198
642015 vyplatenie za nemoc.  30   198
Spolu 4 597 6 221 110 176 106 512
642026 hmotná núdza strava                         176 176
Spolu s HMN     110 352 106 688
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Komentár k výdavkovej časti vyhodnotenia rozpočtu za celý rok 2008 
 
Položka 610 – mzdy a platy – zahŕňa výplatu miezd zamestnancom, ktorých  počet k 31.12. 2008 
bol 387. Mzdy vyplatené vo výške 63 612 tis. Sk 
mzdy -  MŠ, ZŠS, MDJ vo výške 61 140 tis. Sk 
mzdy - RSMŠ vo výške 2 472 tis. Sk 
Položka 620 – odvody do fondov – obsahuje do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne          
vo výške  22 232 tis. Sk. 
odvody – MŠ, ZŠS, MDJ vo výške 21 378 tis. Sk 
odvody – RSMŠ vo výške 854 tis. Sk 
 
Položka 630 – Tovary a služby: 
631001 Cestovné náhrady – obsahuje platby za služobné cesty vo výške 35 tis. Sk. 
632 Energie, voda, komunikácie - obsahuje elektrickú energiu, plyn, teplo, vodné, stočné,  
poštové a telekomunikačné služby na 26 zariadení MŠ a 23 zariadení školského stravovania a 
riaditeľstvo SMŠ vo výške 18 557 tis Sk. 
633 Materiálové výdavky–obsahuje platby za interiérové vybavenie, výpočtovú, telekomunikačnú 
techniku, čistiace a hygienické potreby, drobný inventár a materiál na údržbu objektov, vybavenie 
stravovacích zariadení, kancelárske potreby,  knihy, pomôcky, reprezentačné výdavky (oceňovanie 
ped. zamestnancov, akcie sekcií pri SMŠ, zápis do MŠ, delegácie) výchovno-vzdelávací proces, 
pracovné oblečenie  vo výške 3 729 tis. Sk 
634 Dopravné - obsahuje spotrebu PHM na motorové vozidlá NR 187BZ, NR 196BZ,                   
NR 198 BZ, NR 955 AT servis áut, poistenie zmluvné, poplatky o výške  101 tis. Sk. 
635 Údržba – obsahuje bežnú údržbu PC, kúrenia, kotolní, údržbu vodoinštalácie, oprava striech 
vo výške 922 tis. Sk dodávateľským spôsobom 
636 Za nájomné budov, strojov – obsahuje spotrebu za prepožičanie strojov                   
a prenájom miestností vo výške 96 tis. Sk 
637 Služby – vo výške 3 023 tis. Sk obsahuje náklady na školenia a kurzy pre SMŠ a MŠ, (úhrada 
za školenia pre riad. MŠ k novému Školskému zákonu a k Tvorbe Školských vzdelávacích 
programov evidovaná na riaditeľstvo SMŠ z dôvodu celkovej faktúry),  náklady na odvoz odpadov, 
stravné lístky  zamestnancov, zasklievanie, revízie, kontroly, poplatky, poistenie detí, inzercia, 
prídel do SF, aktualizácia programov IVES, VEMA, kolkové známky, odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru (Dohody na verejné obstarávanie, špeciálny pedagógovia pre MŠ, 
správca sietí, www. stránok, PC, a i.), posudky, vrátenie príjmov z minulých rokov. Služby 
dodávateľským spôsobom boli vykonané vo výške 873 tis. Sk a ostatné služby vykonali pracovníci 
údržby SMŠ v Nitre. 
 
Položka 640 - Bežné transfery: 
Položka 642013 – odchodné vo výške 198 tis. Sk 
Položka 642015 – náhrada príjmu za nemoc  vo výške 228  tis. Sk 
Položka 642026 – hmotná núdza na stravu a učebné pomôcky pre deti rodičov v hmotnej núdzi, 
poukázaná na náš účet vo výške 176 tis. Sk 
 
Za mesiac november 2008 bol odvedený príjem na účet Mesta Nitra vo výške 550 127,-Sk. Späť    
na účet SMŠ v Nitre boli poukázané príjmy len vo výške 524 642,81 Sk rozdiel 25 484,19 Sk zostal 
na účte Mesta Nitry z dôvodu, že táto čiastka prevyšovala  plánovanú príjmovú časť rozpočtu.  
 
 
K 31.12.2008 bol výdavkový  a príjmový účet SMŠ v Nitre vynulovaný. Z výdavkového účtu    
bola 31.12. 2008 odvedená suma vo výške 19 722,52  Sk a z príjmového účtu 32 252,- Sk na účet 
Mesta Nitry. 
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Pohľadávky  SMŠ v Nitre 
 
K 31.12.2008   10 656,00 Sk 
Tvoria ju neuhradené faktúry:  
 
Fortuna, MŠ Staromlynská 
108/10/2008, plyn       4 000,00 Sk   splatná  24.10.2008   uhradil 20.01. 2009    3 976,60 Sk 
111/10/2008, penále     624,00 Sk splatná  24.10.2008 
 
p. Marián Supek  
119/012/2008, el. energia 6 032,00 Sk splatná 26.12.2008 
Spolu:             10 656,00 Sk 
 
Rozbor nájomníkov v priestoroch  MŠ  Správy materských škôl v Nitre: 
V priebehu roka ukončili nájomný vzťah: 

• k 30. 6. 2008  ADOS v MŠ Ľ. Okánika 
• k 31. 7. 2008 ADOS v MŠ Bazovského 

neuhradené faktúry vo výške 64 743,29 Sk boli riadne odstúpené oddeleniu právnemu   
a vymáhania pohľadávok  3.11.2008. 

• k 31.1.2008 UKF v priestoroch MŠ Piaristická 
 
V priebehu roka uzavrel nájomný vzťah:  

• 26.5.2008 LIOB v školskej kuchyni v MŠ Beethovenova, vývarovňa obedov 
 
V priebehu roka sme  valorizovali položku nájomné o 2,8 % medziročnej inflácie rokov 2006 
a 2007 podľa zverejnenia ŠÚ SR. 
 
Príjem nájomného v roku 2006 570 837,95 Sk 
Príjem nájomného v roku 2007 705 671,00 Sk 
 Medziročný nárast o 23,62  % 
Príjem nájomného v roku 2008 559 708,00 Sk 
 Medziročný pokles o 26,07  %   je z dôvodu ukončenia zmlúv s ADOS a UKF. 
 
Príjem za energie od nájomníkov za rok 2007:  z min. rokov 114 109,00 Sk 
       za rok 2007 891 255,00 Sk energie 
       za rok 2007 175 231,00 Sk voda 
 
Príjem za energie od nájomníkov za rok 2008: z min. rokov   89 190,00  Sk 
       za rok 2008 810 152,00  Sk energie 
       za rok 2008 163 100,00  Sk voda 
 
Medziročný pokles o 118 153,- Sk (o 11,12 % menej oproti roku 2007). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozpis príjmov podľa objektov 
             

  MŠ  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS MŠ MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS 

položka Alexyho Bazovsk. Benkova Beethoven. Čajkovsk. Dolnočerm. Drážovce Golianova Hospodárs. Janikovce 
Ľ. 
Okánika Mostná 

212003 nájomné z budov 147 360 64 603 0 92 108 26 884 0 0 0 0 0 27 125 0 
223001 réžia za odobr. jedlo 0 94 383 8916 0 23 152 13 598 25908 8117 9900 41151 77484 10461 
292006  náhrady poist. plnenia 0 0 0 0 13 677 0 0 0 0 0 0 0 
292012 za energie z min rokov 46 451 34 812 0 10 837 2 479 0 8 187 6 235 0 0 13 016 59 423 
Spolu príjmy okrem RP 193 811 193 798 8 916 102 945 66 192 13 598 34 095 14 352 9 900 41 151 117 625 69 884 
Príjem od rodičov za celý rok 123 900 53 050 106 600 154 050 144 400 88 250 39 350 82 550 49 500 44 850 68 075 63 300 

Spolu príjem  317 711 246 848 115 516 256 995 210 592 101 848 73 445 96 902 59 400 86 001 185 700 133 184 

          
             

  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS 
Položka Náb mlád. Novomes. Párovská Piaristická Platanova Rázusova Staromlyn Štefániko. Štiavnická Topoľová T.Vansov. Za humn. 
212003 nájomné z budov 0 0 77 209 17 488 0 27 522 10 800 0 18 204 0 25 959 0 
223001 réžia za odobr. Jedlo 27 296 12 408 21 982 22 242 17743 8879 9339 14220 19 239 0 10400 15642 
292006  náhrady poist. plnenia 0 0 0 2 164 0 0 0 0 0 0 0 0 
292012 za energie z mi.rokov 1 555 0 13 108 61 532 43 834 0 16 541 5 310 7 302 0 10 091 28 375 
Spolu príjmy okrem RP 28 851 12 408 112 299 103 426 61 577 36 401 36 680 19 530 44 745 0 46 450 44 017 
Príjem od rodičov za celý rok 137 850 144 650 179 350 135 200 100 150 79 200 55 950 101 750 182 200 147 000 86 350 99 900 

Spolu príjem  166 701 157 058 291 649 238 626 161 727 115 601 92 630 121 280 226 945 147 000 132 800 143 917 

          
             

  MŠ+ZŠS  Cen.zdrav MDJ MDJ Orechov RSMŠ       
Položka Zvolens. P.Háje Ľ.Okánika Bazovske. dvor Na Vŕšku       

212003 nájomné z budov 0 0 0 0 0 24446       
223001 réžia za odobr. Jedlo 31585 9819 0 0 0 0       
292006  náhrady poist. plnenia 87 024 0 0 0 0 0       
292012 za energie z min. rokov 12 418 0 0 0 0 11808       
Spolu príjmy okrem RP 131 027 9 819 0 0 0 36 254       
Príjem od rodičov za celý rok 190 650 146 240 739 325 1 099 326 0 0       

Spolu príjem  321 677 156 059 739 325 1 099 326 0 36 254       
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Rozpis výdavkov podľa objektov            
             
  MŠ  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS MŠ MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS 

položka Alexyho Bazovsk. Benkova Beethoven. Čajkovsk. Dolnočerm. Drážovce Golianova Hospodárs. Janikovce Ľ. Okánika Mostná 

610 mzdy+620 odvody 2 645 868 2 528 613 3 322 142 3 988 935 4 304 328 2 316 281 1 584 212 2 247 201 1 509 776 1 534 934 2 070 907 1 854 456 

631001 cest. náhrady   1 540 620  1 975 1 080 550 465 155 770 770 360 

632001 energie 647 065 844 006 874 779 907 553 1 117 023 419 878 328 502 288 055 3 200 220 010 514 743 413 459 

632002 vod, stoč. 30 419 34 525 77 766 78 280 77 518 52 266 7 893 31 210   5 178 87 859 19 852 

632003 pošt.služ a telek  7 253 10 193 7 508 6 752 7 504 8 994 7 506 13 656 12 248 8 456 8 067 8 314 

633001 Inter.vybavenie 65 115  200 7 436 13 040 158 1 516 12 716   2 753 5 243   

633002 výpočt.technika   155 1 197 379   330         95   

633003 telekomunik.technika        16 148     1 999   4 990 1 699 1 299   

633004 stroje 3 840 53 980 399 1 599 33 100 1 280   22 166 44 195 4 679 39 814 169 

633006 vš.materiál 35 439 52 425 51 683 28 107 68 636 44 559 35 064 26 668 29 556 60 330 76 361 21 498 

633009 knihy, pomôcky 784 4 919 784 3 930 784 6 535 1 590 4 459 491 635 491 4 248 

633010 pracov.odev 10 400 11 950 12 800 20 412 16 800 13 600 5 200 10 000 5 600 6 000 6 400 7 500 

633015 Palivo(kosačky) 572 164 201 1 426 420 600 500 1 428 199 400     

635004 údržba   2 930     213 907     1 106 535 3 400   

635006 údržba budov   32 883   19 743  16 040         

636001prenáj.budov-nájom                    75 529 

636002 Prenájom zariad.    1 788                  

637001Školenie 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 

637004 služby 23 733 51 847 11 336 18 811 52 645 36 137 31 153 38 854 9 763 22 521 18 009 29 391 

637012 poplatky     78   20             

637014 Strava   28 280  40 025 13 965 14 280 8 470 8 225 10 500 9 135 13 160 11 095 

637015 Poistenie                      

637030 preddavky                      

642026 HMN 13 310 884 9 932 12 883 468   25 326 3 854 5 102 17 834 6 708 4 602 

Spolu 3 484 598 3 660 094 4 373 935 5 133 554 5 728 749 3 130 705 2 056 321 2 709 757 1 637 681 1 896 669 2 854 126 2 451 273 

Náklady na 1 dieťa rok 41 237 77 874 52 539 35 403 53 043 43 633 57 924 41 528 43 123 47 416 44 250 54 472 

počet tried 4 2 4 7 5 3 2 3 2 2 70 47 

počet detí  94 47 94 151 120 74 43 72 43 47 3 2 

typ MŠ posch.pav posch. posch.pav. posch. posch. posch  príz. posch posch. pavilóny pavilóny príz. 
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Rozpis výdavkov podľa objektov             

  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS  MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS MŠ MŠ+ZŠS MŠ+ZŠS 
Položka Náb.mlád. Novomes. Párovská Piaristická Platanova Rázusova Staromlyn Štefániko. Štiavnická Topoľová T.Vansov. Za humn. 

610 mzdy+620 odvody 5 049 507 3 884 758 4 766 122 4 821 879 2 490 081 2 110 359 1 634 316 3 240 856 5 334 806 3 278 795 2 714 137 3 269 821 

631001 cest. Náhrady 1 615 1 285 1 825 2 335 750 515 105 880 1 995 400 405 410 

632001 energie 735 169 837 460 1 034 684 757 710 157 728 343 683 590 420 692 005 931 471 773 487 390 411 790 524 

632002 vod, stoč. 59 959 48 938 116 369 105 969 10 464 24 826 38 227 26 519 138 048 50 510 34 265 33 776 

632003 pošt.služ a telek  16 750 8 152 8 186 13 820 9 322 10 025 9 835 9 171 12 218 11 505 6 313 9 388 

633001 interiér. Vybav   9 802  2 343   663         189 

633002 výp.techn   149 366 130 736 499   457 40 684     5 318 

633003 telekom.technika 7 069   2 499 2 429       1 500   4 426   

633004 stroje 15 788  50 814 2 999   3 377 2 734 28 675 3 194    59 948 

633006 vš.materiál 90 619 60 529 72 039 52 330 48 407 42 585 25 747 29 758 79 376 27 042 54 634 42 051 

633009 knihy, pomôcky 8 307 784 17 805 10 010 491 7 629 3 979 17 826 7 522 10 892 1 268 784 

633010 pracov.odev 28 400 12 000 17 200 21 757 15 400 5 500 2 400 13 600 19 600 12 400 8 400 11 600 

633015 Palivá ako zdr.ener 210 664 400  199 401 711 613 600 210 614   

635004 údržba 3 733 1 325 2 747 1 380 12 348 2 420   1 580 2 747   1 020 1 831 

635006 údržba budov     23 545   295 358   11 784        

636001prenáj.budov-nájom     7 436                 

636002 Prenáj.zariadení        1 142         2 380   

637001 Školenie 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 

637004 služby 40 008 48 465 41 741 33 848 14 947 10 230 20 122 44 951 32 449 32 158 24 008 16 875 

637006 Náhrady     350                 

637011štúdie,posudky         1 104         

637012 popl,dane..            40         

637015 Poistenie                      

637018 Vratky z príjm.     66 890           797     

637030 preddavky                      

642026 HMN   3 536 10 964 3 386   5 908 1 976 7 760 10 074 4 732   44 943 

637014 stravovanie 28 350 20 930 15 120 23 590 17 570 9 205 9 905 14 875 19 040 47 639 10 500 16 590 

Spolu 6 086 284 4 939 577 6 157 182 5 955 006 2 781 672 2 875 125 2 342 381 4 142 150 6 636 124 4 251 367 3 253 581 4 304 848 

Náklady na 1 dieťa rok 50 613 44 601 46 645 49 316 37 975 45 277 55 770 44 065 49 615 35 576 48 742 45 796 

počet tried 126 118 141 129 73 70 44 4 6 5 3 4 

počet detí  5+1 5 6 4+2 3 3 2 91 141 123 74 95 

typ MŠ pavilóny posch. posch. posch. Posch. príz. pavilóny pavilóny posch. posch. pavilóny posch. pav. 
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Rozpis výdavkov podľa objektov             

  MŠ+ZŠS  Cen.zdrav MDJ MDJ Orechov      Práč. Práč. Práč.  
Položka Zvolens. P.Háje Ľ.Okánika Bazovske. Dvor  položka Bazovsk. Štefániko. Za humn. 

10 mzdy + 620 odvody 5 279 081 1 174 779 931 333 1 040 784 501 248  610 mzdy+620 odvody  517 900 236 056 334 544  
631001 cest. náhrady 310 315 1 440    632001 energie  20 552 20 551 20 552  
632001 energie 1 186 657 209 626   51 311  632002 vod, stoč.  43 056 43 056 43 056  
632002 vod, stoč. 71 009 4 031      633006 vš.materiál  9 690 9 690 9 690  
632003 pošt.služ a telek  10 185 10 138 6 614 32 765    Spolu 591 198 309 353 407 842

633001Inter.vybavenie     4 735    Spolu práčovne  1 308 393  

633002 výpoč.technika 300       

633004 Prevádz.stroje 57 980 3 018  458    

633006 vš.materiál 83 571 26 467 5 466 17 582    

633009 Knihy,časop. 4 608 676  293    

633010 Pracov.odev 35 773 500 258 458    

633015 Palivá (ben.kosač)   407 210     

635004 Údržba,oprava 7 508  1 785    

635006 údržba budov 124 207 3 332      

637001 Školenie 800      

637004 služby 35 872 6 674 633 1 375 2 455  

637030 preddavky         

642026 HMN 18 834       

637012 poplatky   220 200    

637015 Poistenie 5 077       

637014 stravovanie 33 075 13 665     

Spolu 6 954 847 1 453 313 945 049 1 101 875 555 014  

Náklady na 1 dieťa rok 45 456  77 146 37 943 25 814  

počet tried 7 1 2 1    

 
Komentár k výdavkovej časti práčovní 
Vo výdavkovej časti jednotlivých MŠ  nie sú zarátané 
náklady na práčovne, ktoré perú pre MŠ s ZŠS: 
 
Práčovňa pri MŠ Bazovského (počet zamestnancov  4):  
    • všetky MŠ a ZŠS Klokočina, Diely 
    • MDJ Bazovského 
    • CZ Párovské háje 
                                                                                  
Práčovňa pri MŠ Štefánikova (počet zamestnancov 2):  
    • všetky MŠ a ZŠS Staré mesto, Čermáň, Horné Krškany  
                                                                                  
Práčovňa pri MŠ Za humnami (počet zamestnancov 3):  
   • všetky MŠ a ZŠS Chrenová, Zobor, Janíkovce, Dražovce  
• MDJ Ľ. Okánika                                                   

počet detí  167 20 46 23          
typ MŠ posch.                
 




